


Naki.adathi.stv! Jos R. Vilímka v Praze

Spálenáulice.č. 13.n.
vydaloa všempřátelům pěkného a zajímavého čteni doporučuje následujíc.

dobré zábavné knihy:
IJQ2—-I794’Vojenskénovellyz velké doby. Napsal Pa-

Ve 1,A1bieri. S titulní illustraci lar. Véšina.208 stran
8°. Cena brož. 1 zl. 20 kr., skvost váz. 2 zl. 20 kr.

OBSAH: Smutná mše ve Forně. (List z minulosti).—
Za ztračenou trofejí. (Historie VáclavaKleina.) - Ne
rozuměl jim. (Psychologickástudie.)— Pro cizí vlasť.
(Povídka odsouzencova).Povídka o nadšení. (Štědro
večerní skizza.)— Fleuruský zajatec. (Vypravováníše
dého veterána.)

V zajeti Armidy. Kdyš jsme tabling P aříž.
Vojenskénovellyz válekNapoleonskýchod Pavta Ai-
Dier i-a. Se 96 skvostnýmiillustracemiVénceslavaČer
ného. 327 stran 8° eleg. úpravy. Cena brož. 2 zl. 10kr.
skv. váz. 2 zl. 90 kr, Vyšlo a lzeodebrati v sešitech:
9 po 20 kr, 10. za 30 kr.

Vybrané obrázky Krakovské. Napsal M. Ba luck i.
PřeložilAlbrechtJ Kroupa. 2o4 str. 8°. Cena brož. 1 zl.

OBSAH: V starém domě. Na BožíTělo. Měšťanská
svatba. Vášeň ku knihám. Překvapení. Kuchyně pod
schody.Pro koho sbíral. Posledníz pěti. Chata za vsí.
Stará Mošková.U panské kliky.

Eugen Aram. Román o dvou dílech od Ed. Lyttona
Bulwera. PřeložilPavel Černý. 740 stran 8''. Cena
brož. 2 zl., vkusně váz. 2 zl. 90 kr.

Dětské kartony
. Novellya povídky J. Červenky. 146

stran 8". Cena brož. 1 zl., skvostnéváz. 2 zl.
OBSAH: Na vlastnímčlunu. Raněné srdce. Na skal

ním srázu. Matky Gracchů. Z osaměléhomlýna. Trest,
šlechetné duše.

Novell v J. Červenky. 208 stran 8°. Cena brož. 1 zl.
20 kr., skvost váz.2 zl. 20 kr.

OBSAH: Dobrá rána. Jarní sen. Idylla z horského
mlýna. Pro jeden cit. Suchá větev. Sara. Smíření. Po
vídka z údolu Růže cirku.

/? Z posledních stanic Povidky a nov(.lly z bl4lincej
nalezincea porodnice.Napsal Rud. Jaroslav Kron-
bau^r. Se skvostnými tušovými kresbami Viktora
Olivy.N^vadíly. Vyšlo a lze odebrati postupně ve 20
sešitechpo 20 kr L Blázinec. 320 stran 8" s 99 illu-
tracemi Viktora Olivy. Cena brožované2 zlHskvostné
vázanév ori^melníchdeskách 2 zl. 80 kr.

OBSAH: Předmluva. Růžovéokno. 'den nahoru,
druhý dolu. Matká>Zápiskysekundárníholékaře. Dvojí
návrat Hruška. Sněhové jahody. Kristovy rotpakv.
Pámbíček.Mlékaři.

Díl II. Porodnice ualezioec. 320 stran 8" se 101 illu
straci ViktoraOlivy. Cena btožované'ttzl.,skvostněváz.
v originelniobdeskách2 zl. šíT-kr \V

OBSAH: Předmhjva.říébQžťBczbemkpactesátky.Zpanenskéhokopce Z*červenéhodomu. Červenýkruh. Na
prahu žití. Pozdě. Ŕepátko. Hnědá tečka. Bez viny.

Kousek chleba. Povídka od J. A. Lejkina. Přeložil
V. Mrštík. 71 stran 8’. Cena 50 kr.

Z Pevnosti. Vzpomínkystarého majora. Napsal G. N.
Mayerhoffer. S 25 illustracemiVénceslavaČerného.
1434tran velké 8". Cena brož. 1 zl.

OBSAH: Hraběnka Illicet. Kadet Hainbach. Za srd
cem mateřským. Andulky. Žluté ruže. Poslední píseň.
Růžovýlístek. Dva tajné plány pana majora. Veaelohra.
Albína.

ľovidky a arabesky. Napsal O t. Mokrý. 208 str. 8*
Ona Kroj. 1 zl. 20 kr., skvostní vál. 2 zl. 20 kr

OBSAH: V Pováži. Pouť do Kevlaaru. Albergo.
Mladé sněni. Indický princ. Ipavským údolím. Na vrb-

I ském jezeře.
*\ Knize Panin. Pařížsky román, cenou akademie fran-
i couzsképoctěný. Napsal G. Ohnět. PřeložilV. Petrů.
č. 408 stran 8‘. Cena brož. 1 zl.

Roman Ťta tliort. Námofskvromándra. 'S.. H el le ra.
S 93 sleyostnýjniillustratemi Véne.Černého.344str. 8°.
Cena brož. 2 zt.lN2Qkr., skvostné4*»«.3 zl. Vyšloa lze
odebrati v if sešitech po 20 kr.

Historky učitelské. Povídky a humoreskyzeživota uči-
telskeho.UspořádaliFr. J. Mašin Al. Herodes.
197stran 8".Cena 1 zl.

Polské Pa ni a dívky. Nezabudkyz knih, cest a ze ži-
vota od Ed v. Jelínka. 202 strany m. 8°. Cena skvost,
váz. 1 zl. 40 kr.

OBSAH: Čásť první: Polky. List z dějin národníhoa
společenskéhoživota.— Čásť druhá: Vzpomínkyz cest.
Vanda.(Jak jsou Polky vděčny.)Zosia.(Milostnýmandát
mezi Petrohradema Litvou.)Maria.(Relikviepo dobrém
polskémkráli.) Gilda. (V židovskékrčmě na haličském
pomezí.)Sylvina. (Diamanty.)Anděla. (Růžovékeře.)

Vskoci. Román z bojů jihoslovanskýchza svobodu od
T. T. Ježe. Přel. Arnošt Schwab-Polabský.698 str. 8°.
Cena brož. 2 zl., váz. (každý díl samostatné)2 zl. 90 kr

Na bojišti- Episody z vlašského povstáníroku 1848od
Jana Kí ecandy. S titulní illustraci. 172 stran 8".
Cena brožované1 zl., skvostněvázané 2 zl.

OBSAH: Episoda.Pomsta.Zrádce. Přísaha. Praporní
trubač. Snoubenci.Otec a syn. V rodné visce. Kamenná
baterie. Idylla v troskách. Poslední.

Vsedni příběhy. Novelly,povidky a humoreskyod Jana
Klecandy. 408 stran 8°. Cena brož. 1 zl.

OBSAH: Kaleidoskop.Poslední zástava Druhý květ.
Ve čtvrté lavici. Domácí pán a nájemník. Dobrodinec.
Pan protektor.V panskémkočáře. Nepravázlatka. Bez
dětní manželé.Dobrápartie. Vdovec Obětovalase.Sníh.
Anička ze mlýna.Bez věna. Děti. Můj Petříček. Něžný
tatínek. Paté kolo u vozu.Prvnípláč. Bezsrdce. Všední
a nevšednílidé: I. Pan Jaroslav VlastimilHorký. II. Dr.
Fr. Jos. Studení. III. Umělec z povolání. Maloměstské
musy: I. Klio. II. Terpsichore. III. Thalia. Melpomene.
IV. Erato.

Zámecké novelky 0d V. Řezníčka. 224 str. 8*.Cena
brož. 60 kr.

OBSAH: V obmyslech. Ve fíkovémháji. Měsícem
májem. Idylla v zachumelení. Známostod vodotrysku.
Z aleje vzdechů.

Z různých času
. Povídky a novelly od V. Řezníčka.

264 stran. Brož. 1 zl. 30 kr., skvostněváz 2 zl. 30 kr.
OBSAH: Berla sv. Linharta. Msty. Na havlovském

úkole. Za vlády dravce Proti gubernu. Májovýgenre•
..pro tebe, potěšeni!V panské službě.

Novelly Napsal Josef Štolba. 208 stran 8°. Cena
brož 1 zl. 20 kr., skvostně váz. 2 zl. 20 kr.

OBSAH: Zlaté srdce Z pražskéhozátiší.
Fa ntastické povidky. Napsal Karel Švanda le

š"emčí . 46 skvostnýmiillustracemiArtuše Schei
nera. 289stran 8®. Cena brož. 1 zl, 80 kr., skvostné
va*. 2 zl. 60 kr. Vyšlo a lze odebrati v 9 seš. po 20kr.

OBSAH: Prázdná lenoška. Povídka Hoffmannoya.—
Adolfina.Novella z doby velké revoluce.— Adrienna.
Rokoková itjylka. — Fantom. Tajemná historie.^—Rů
žena. Povídka šíleného. — Adagio. Hra se stíny. —-
Antonie. Povídka mrtvého.

Povidky iro nické a sentimentálni Napsal Jaroslav
Vrchlický. 178 stran S*. Cena brož. 1 zl. 20 kr.,
skvostné váz 2 zl. 20 kr.

OBSAH: Poesie a prosa. Růže. Rub idylly. Stařena
Jak jsme všicknišťastni. Dětská postýlka.Duše. Vysoké
C. Reklama. Stará legenda. Kletba epigonů. Věmosť.
Rabbat Tanit. Před premiérou.Banálnosť.Abisag.

Zkáza (La Débcle). Román z války francouz.-pruské
v roce 1870-71od Emila Zoly. Autorisovanýpřeklad
prof. B. Fridy. 3 díly o 752 str. 8° s mapkou bojiště.
Cena vkusně váz. 3 zl. 90 kr., brož. 2 zl. 70 kr. Každý
díl váz za zl. 1.30, brožovaný za 90 kr. Vyšlo a lze
odebrati ve 24 sešitech po 12 kr. •

Ppvý sešit každého sešitov. díla zašle se na požádání na ukázku
Wf~ Úplnýillustrovanýseznamvšechspisůrozesyláse zdarmaa franko."VB



HRAD V KARPATECH.





DOBRODRUŽNÉ CESTY.
( "SS ; "S

JULESVERNE:TajemnýpraďvKarpatech
CLECHÁTEAUDEiSCARPATHESO

ROMÁN.

SEliCHROMOTYPICKYPROVEDENÝMIOBRAZYA20ILLUSTRAGEMI
L. BEN ETTA.

V PRAZE.

NAKLADATELSTVÍ* JOS. R. VILÍMEK* KNIHTISKÁRNA



Tiskem a nákladem Jos. R Vilímkav Praze

' ... ’ :





V tom okamžiku setkal se tváří tvář s baronem, kterýž sc pozvedl . . . (Kap. XVI.)





7 J

•
í! ( L

2618074769

Veškera práva textu a illustraci vyhrazena.





4 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTV

kdy všeckose přihází,— ba, máme dokonceprávo říci, že vše se
již stalo.

Není-li naše vypravování pravděpodobno dnes, může býti
zítra, díky vědě, která najde prostředky tomu v budoucnosti.
Nikomupotomnenapadnevřaditivypravovánítoto do kruhulegend.
Ostatně nerodí se již legendyna sklonkutohoto praktickéhoa roz
umnéhostoletídevatenáctéhoani v Bretani, zemidivýchkorriganů1),
ani ve Skotsku,krajině brauniův a gnomů, ani v Norvéžsku,vlasti
asův, elfů, sylf,valkyr,ba ani v Sedmihradsku,které jsouc se všech
stran obklíčenoKarpaty jest velmi příhodno pro všeckyty zjevy
strašidelné. Nicméně třeba poznamenati, že krajina sedmihradská
do dnešního dne ještě oplývápověrčivostístarých časů.

Provincie tyto, na nejkrajnějšímvýchoduRakouskapoložené,
popsal již pan de Gérando, a Eliáš Reclus2) je prozkoumal. Ni
jeden ni druhý nezmínili se slovem o podivné historii, kteráž je
podklademtohoto románu. Vědělio ní? Snad, ale nepřidalijí víry.
Je toho litovati, ježto prvý by ji byl vypravovals přesností pra
vého letopisce, druhý se vrozenouonou poesií, již vyznamenávají
se jeho cestopisy.

Poněvadžžádnýz těchtospisovatelůudálost onu nevypravoval,
pokusímse o to já za ně. '

Dne 29. května tohoto roku pásl pastýř stádona pokrajizelené
planiny u paty Řetězatu, jenž strmí tu nad úrodnýmúdolím, po
rostlýmštíhlými stromy a pokrytýmhezkýmipoli. Vyvýšenoututo
planinu, odhalenou,bez ochrany,profukovalyzimníhočasu severo
západní větry ostré jako břitva holičova. Říká se v té krajině, že
pláň se dává holit — a zcela právem.

Pastýř nemělničehospolečnéhos vybásněnýmisvýmisoudruhy
ve starých básnich a hrách pastýřských. Nebyl to ani Dafnis3),
ani Amyntas, ani Tityr, ani Lycidas či Melibé. Lignon nezurčel
mu u nohou obutýchdo neohrabanýchdřeváků, ale bylato valašská
Sil, jejíž čerstvé,vpravděpastýřskévodybylyby bývalyhodnypro
tékali bludištěmrománu o Astrei4).

Pastýř ten jmenoval se Erik a byl ze vsi Verstu. Jsa právě tak
otrlý jako jeho zvířata, hodil se výbornědo šerednéhobaráku, vy
stavenéhona kraji vesnice,kdež jeho berani a vepři žili ve stálém
sváru.



TAJEMNÝZÁMEK V KARPATECH

Stádo páslo se tedy pod ochranou řečeného Frika, jenž se
němu výborněhodil. Ležel na travnatém pahorku a podřimoval

na půl oka s velkou dýmkou v ústech hvízdaje ob čas na psy,
jestliže která ovce se vzdalovalas pastviště,nebo houkaje na roh,
jehož ohlas odráželav horách mnohonásobnáozvěna.

Byly čtyři hodiny odpoledne. Sluncejalo se schylovali zá
padu. Na východěosvětlilose několik temen, jichžúpatí se koupalo
ve splývajícímlze. Na jihozápadě dvě proluky v řetězu horském
propouštěly šikmýchvost paprsků podobnýchpruhu světla, tryska
jícímu pootevřenýmidveřmi.

Dle horopisu byla to nejdivočejšíčást Sedmihradskav župě
Hatszegské. Sedmihradsko jest prazvláštní částí císařství Rakou
ského, zvané „Erdely“ v maďarštině, což znamená „zemělesů“
(zálesí). Hraničí na severu s Uhry, na jihu s Valašskéma s Mul-
tanskem na východě. Plochou má šedesát tisíc čtverečníchkilo
metrů neboli šest milionů hektarů, — asi devítinaFrancie. Podobá
se trochu Švýcarům,ale jest o polovinu rozsáhlejšínežliŠvýcarsko,
ač ne četněji obydleno.Sedmihradymáji planiny dobře obdělané,
bohaté pastviny,údolí rozmarně se vyhlubujícíi strméštíty a pro
stoupenyjsou ramenyKarpat sopečnéhopůvodua brázděnynesčet
nými proudy vod, které mipájejíTisu i hrdý Dunaj, jehož Železná
Vrata několikmil jižněji tvoří soutěska s řetězemBalkánuna hra
nicích uherskýcha císařství tureckého.

Tak asi vypadá ona země starých Daků, dobytá Trajanem
v prvém století éry křesfanské.Neodvislosti,které požívalaza Jana
Zápolskéhoa jeho nástupců až do r. 1699.,pozbylaLeopoldemL,
jenž ji připojil Rakousku. Všakať si bylyjakékoli politickéosudy
její, dnes zůstala společnýmbydlištěm různých plemen, která, ač
v těsném styku, přece se nesmísila.Žijí tam Valašineboli Rumuni,
Uhři,Cikáni,Šikulovépůvodu multanskéhoi Sasové, které všechny
časem a dle příležitostipohltí „maďarisace“ke prospěchujednoty
sedmihradské.

Kterému typu patřil ovčákFrik? Byl odrodilým potomkem
starých Daků? Stěží dalo by se uhádnouti dle jeho nespořádaného
vlasu, špinavé tváře, štětinaté brady, dle hustého obočí jako dva
ryšavé kartáčky, a dle očí barvy neurčité ze zelena do modra,
u jejichž vlhkýchkoutků se krčil vějířek starobnýchvrásek. Stár



6 JULES VERKE: DOBRODRUŽNÉCESTY

byl šedesát pět let, — ač se mohlo mu i méně hádati. Byltě velký,
přihublý, vzpřímený, ve žlutavé hazuce méně huňaté nežli jeho
prsa, a žádný malíř nebyl by se rozpakovalzachytilijeho kontrfej,
když tak stál nehybnýjako skála pod svýmširákem, pravým to #
věchtemslámy,podepřen jsa o hůl se železnýmhákem.

V okamžiku,kdy sluneční paprsky problesklyna západě, Frik
se obrátil a přistrčiv si dlaň zpola zavřenou okujako kukátko—
jakž dělával si z ní i hlásnou trubku, aby byl zdaleka slyšen —
pohlížel jednomu místu upřeně.

Na jasném pruhu obzoru v dálce dobré míle rýsovala se po
doba hradu, však příliš zmenšená značnou vzdáleností. Starobylý
tento hrad zaujímal na homoli osamocenéprůsmykemVlkáňským
nejvyššfčást planiny zvané Orgalská. Ve světle ozářeného pozadí
vynikaly obrysy jeho zcela jasně a přesně jako pohledy stereo
skopické.Nicménězdálo se, že oko pastýřovoještě nad to vynikalo
obzvláštníbystrostíjsouc s to, aby rozeznaloještě zvláštníněkteré
podrobnostioné vzdálené skupiny; neboť prohodil tu pastýř po
třásaje hlavou:

„Starý hrade! . , . Starý hrade! . .. Hrdě se vypínášna svých
základech!. . . Všakještě tři léta, a přestane tvoje bytí, poněvadž
tvůj buk má juž jen tři větve!“

Buk onen, rostoucí na vrcholkuhradní bašty, odráželse černě
na pozadí oblohy jako jemný výstřižek z papíru, a jedva by byl
znatelnýkomus jinému nežli Erikovina takou vzdálenost.

Vysvětlenítěchto slov ovčákových,vyvolanýchjakousi pověsti
o hradu, bude později podáno.

„Ba!“ opakoval Frik, „pouze tři větve... Včera byly ještě
čtyři, a čtvrtá upadla této noci . . . Zbyl po ní pouze pahýl . . .Jen tři počítám na rozsoše. . . jen tři, starý hrade . . . jen tři!*

Posuzujeme-livůbec ovčáka po stránce ideální, shledáme, že
obrazotvornost mimoděk činí z něho bytost snivou a rozjímavou.
On dorozumíváse s planetami, hovoří s hvězdami, čte v obloze.
V pravdě bývá to zpravidlahlupec nevědomýa zabedněný. Přece
však obecná lehkověrnost připisuje mu ráda nadpřirozenousílu;
on má v moci všecka kouzla, dle libosti učaruje lidem i zvířatům

— což je vše jedno v tom případě; prodává prášky tajemné, ná- :
poje lásky i recepty. Může jenom naházeli do brázd kouzelných



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH

kamenů,a již přestanepolenésti úrodu, na ovcemůžejen kouknouti
levým okem, a již zůstanou jalovými. Ostatně pověryjsou vždy
a všude. Ani v krajinách nejvíce vzdělanýchnikdo by neminul

• ovčáka nepromluvivs ním několik přátelskýchslov, nepoctivho
laskavýmpozdravem s oslovením„pastýři*, což mu velmi lichotí.
Rána jeho kloboukem zamezujeúčinek všech zhoubných vlivů,
jichž i na cestách sedmihradskýchje více než kde jinde.

I Frik považovánbyl za kouzelníkaa strůjcezjevůfantastických.
Jedni tvrdí, že prý upírové i strygy6) jsou ho poslušní, druzí zase,
že setkávalise s ním v poslední čtvrti měsíce za tmavých nocí
v té podobě, jakž na jistém obraze viděti kouzelníka zvaného
Velký Přestupník6), an rozkročen na mlýnskémstavidle baví se
s vlky nebo hloubá ve hvězdách.

Frik nechal lidi mluvili maje z toho prospěch. Prodával svoje
lektvaryi protilektvarya, což obzvláštní zmínky zasluhuje, sám
byl stejně důvěřivjako všichni jeho klienti. Jestliže nevěřil ve svá
vlastní kouzla, tož aspoň plnou víru přikládal legendámkolujícím
krajem.

Není tudíž divno, že proneslonu předpověďtýkajícíse blízkého
zmizenístarého hradu, poněvadžna hradním buku zbývalytoliko
tři větve, ani že nic neměl Frik kvapnějšího,nežli pospíšili s tou
novinou do Verstu.

Shromáždi]stádo řva z plnýchplic do dlouhéhorohu z bílého
dřeva a dal se na cestu ke vsi. Psi, dva poloovčáčtíhafani, kou
saví a divocí, kteří se zdáli mnohemzpůsobilejšískopce požírali
nežli je hlídali,následovaliho nadskakujícezvířatům.Ve stáděbylo
asi sto beranův i ovcí, z nichž tucet ročních, ostatek tří- a čtyř
letých neb o čtyřech a šesti zubech.

Stádo patřiloverstskémusoudci,hospodářiKolcovi,který platil
obci značný poplatek z chovu ovci a jenž velmi si vážil svého
pastýře Frika pro osvědčenouzručnost ve stříži a pro velikouzna
lost v léčení nemocí, kurdějí, motolice, vrtohlavosti, tasemnice.
vodnatelnosti,ospice,paznehtnice,neštovic,nadmutí a jinýchnákaz
dobytčíhopůvodu.

Stádo postupovalo v těsném chumli s náčelním beranem ve
předu, vedle něhož nejstarší bahnice klinkalasvýmzvonečkemza
stálého bekotu.

vi



8 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

S pastviště dal se Frik na širokou stezku, lemovanourozsá
hlýmipolnostmi. Tam vlnilyse nádherné klasy vysokéhoa slam-
natého obilí; onde prostíralo se několiklánů kukuřice,která za
stupuje rýži té země. Cesta vedla podél kraje smrkovéhoa jedlo
vého lesa ve hlubině čerstvého a stinného. Ještě níže vinula se
lesklá Sila, procezujícíse křemenitýmdnemřečiště a unášející dře
věné štípy, spracovanéna pilách výše položených.

Psi i ovce zastavili se na pravém břehu řeky a jali se piti
dychtivěna plošině strmého břehu v rozhrnuté směsicitřtin.

Verst nebyl již dále než na tři dostřely z pušky za hustým
vrbištěm, tvořenýmsamostatnýmistromy a nikoli oním zakrnělým
proutím, které vyrážíjenom na několik stop nad kořeny. Vrbiště
to prostíralo se až soutěsceVlkáňské,kdež stejnojmennávesnice
zabíralavýběžekna jižním svahu hornatiny Plesské.

Kraj byl již opuštěn v té době. Než ještě noc nastane, opou
štějí lidé práce své na polích domů se uchylujíce, takže Frik
cestou nemohl vyměniti žádného obvyklého pozdravu. Napojené
stádo právě se zatáčelodolů údolí, když tu objevil se v ohybu
Sily jakýsi člověkve vzdálenostiasi padesáte kroků po proudu.

„Hej, příteli!“ křičel na pastýře.
Byl to jeden z oněch cizinců, kteří potloukají se všemi trhy

župy. Setkávámese s nimi ve městech,městečkáchi ve vesničkách
co nejskrovnějších. Smluvřtise všude dovedou,kamkolivpřijdou.
Mluvitvšemijazyky.Nikdo by nemohl řici, jaké národnostipatří
tento cizinec,zda byl Ital, Sas či Valach. Ale byl žid, žid polský,
vytáhlý,vyhublý,ohnutého nosu, špičaté brady, vyboulenéhočela
a velmi živýchočí.

Prodával dalekohledy,teploměry,tlakoměrya kapesníhodinky.
Co neměluschovánov uzlu, připjatém na zádechpevnýmiřemeny,
to viselo mu na krku a kolempasu: hotový kramář, živýpřenosný
krámek,

Dle všeho měl židák před Frikem a jeho pozdravemstrach,
který, jak zmíněno,ovčácivzbuzují.PozdravilFrika kynutímrukou
a řekl rumunštinou, utvořenou z latiny a slovanštiny,s cizinským
přízvukem:

„Jak se máte, příteli?“
„Tak, tak . . . podle počasí,“vece Frik.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 9

„Nuže,to se dnes máte dobře, neboť jest pěkně.“
„Alebude škaredě zítra; bude pršeti.“

„Pršeti?. . .* zvolalkramář. „Cožu vás tadyprší bez mračen?“
„Mračnapřijdou této noci .... a odtamhletud... z té zlé

strany hor.“



10 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉ CESTY

„Dle čeho tak soudíte?“
„Dle vlny svých ovcí, která je drsná a suchá jako vydělaná

kůže.“
„Tím hůř bude tedy pro ty, kdož jsou na dlouhé cestě . .
„A tím lépe pro ony, kdož zítra nevyjdou z domu.“
„Napřed by bylo třeba ten dům miti, pastýři.“
„Máte děti?“ řekl Frik.
„Nemám.“
„Jste ženat?“
„Nejsem.“
Frik tázal se jen proto, že zvykem v oné krajině ptáti se na

to cizinců, s nimiž se setkáme.
A dále pokračoval:
„Odkud jdete, kramáři?“
„Ze Sibině.“
Sibiň jest jedním z hlavních měst sedmihradských. Odtud vine

se údolí Sily uherské, sestupující až ke hradu Petrosenskému.
„A jdete?“
„Do Kluže.“
Do Kluže jde se odtud údolím Marušským, přes Karlovice

podél nejkrajnějších výběžků hornatiny Biharské. Cesta celkem asi
dvacíti kilometrů.

V pravdě tito prodavači teploměrů, tlakomérův a různého
haraburdí vzbuzují vždycky dojem prazvláštních bytostí tak trochu
rázu záhadného. Pochodí to od jejich zaměstnání. Prodávají! čas
ve všech formách jeho, minulý, přítomný i budoucí, jako jiní kra
máři prodávají košíky, trikoty nebo kartouny. Mohlo by se říci, že
jsou cestujícími domu Saturn a spol. se známkou zlatých přesý
pacích hodin. A vskutku bylo pozorovali, že učinil židák dojem na
Frika, jenž zíral ne bez údivu na směsici různých těch předmětů
jemu nových, jichž upotřebení zcela mu bylo neznámo.

„Pos'yšte, kramáři,“ ptal se Frik natahuje ruce, „nač je to
hamparádí, které vám chřestí u pasu jako kosti starého oběšence?“

„Samé cenné věci,“ odpověděl cizinec, „velmi užitečné ka
ždému.“

„Cože, každému,“ zvolal Frik, pošilhávaje na žida, — „tedy
i ovčákům?

. . .“



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 11

„Ovšemže i ovčákům.“
„A co tahle,titěrka?. . .“
„Tahle titěrka,“ odpověděl žid pohazuje teploměrems dlaně

do dlaně, „poučí vás, je-li teplo nebo zima.“
„E, příteli, vím to velmi dobře, bud potím-li se v kazajce

anebo cvakám-lizuby ve své haleně.“
Zajistéto stačilopastýřovi,který ani zbla se nestaral o příčiny

vědecké.
„A co tato veliká krabice s jehlou?“ doptával se dále ukazuje

na tlakoměr aneroid.
„Žádná krabice, tot přístroj, který vám poví, bude-li zítra

pěkně anebo bude-li pršeti . . .“
„Opravdu?. . .“
„Opravdu.“
„Dobrá!“ opáčil Erik, „však nechtěl bych z toho ani kousku,

i kdybynestál více než krejcar. Vždyťpotřebuju jen viděti mraky,
kterak se válejí mezi horami anebo kterak se ženou nad nej-
vyššímijejich vrcholky, a vimčtyřiadvacethodin napřed, jak bude.
Hledte, vidite-li tu hustou mlhu,' jež se zdá z půdy vyvírati?
Nuže, již jsem vám řekl, tot voda na zejtřek.“

A věru ovčák Erik, znamenitýpozorovatelpočasí, vyrovnalse
tlakoměru.

„Nepotřeboval byste snad aspoň nějakýchhodinek?“ zatočil
kupčik.

„Hodinek?. . . Mámjedny, jdou samy sebou a vznášejí se mi
nad hlavou. Je to slunce na obloze.Podívejte se, příteli, stane-li
tamhle nad horou Rodykem, je zrovna poledne, a jakmile pro
koukne rozsedlinouEželtskou, jest šest hodin. Mé ovce vědí to
právě jak já, moji psi jak ovce. Nechte si svoje krámy.“

„Och, kdybychneměl jiných klientů nežli pastýře,“ odpověděl
kupčík, „to bych špatně pochodil! Tedy opravdu nepotřebujete
ničeho?. . .“

„Naprostoničeho.“
Všeckototo laciné zboží bylo jakosti velmi pochybné; tlako

měry neshodovaly se ani na bodu „proměnlivo“ ani „pěkně“,
a rafije hodinek taktéž nesouhlasily hodinová s minutovou —
zkrátkamizernáchamraď.



12 .HJLESVERNE: DOBRODRUŽNECESTY

Ovčáksnad to tušil a nejevilproto chuti ke koupi, přece však
v okamžiku,kdyžjiž se chápal své hole, všiml si jakési trubice,
která se houpala zavěšena na řemenu u pasu kupčíkova. I řekl :

„K čemu asi je tahle trubice, kterou tu máte? . .„Trubice tálo není žádná trubice.“
„Tedy je to snad jakási bouchačka?“
Pasák mínil tím jistý druh starých pistolí na křesací kámen.
„Nikoli,“vece žid, „je to dalekohled.“
Bylo to skutečně jedno z oněch pravšedníchkukátek, které

zvětšujípět až šestkrát, nebo přibližujípředmět toutéžměrou, což
je týž poměr.

Frik chopil se nástroje, okukovaljej, ohmatávala otáčel jím
na všechnystrany, čímž vysunuljeho dvě trubice. Prohodil po
třásaje hlavou:

„Jakže, dalekohled?“
„Ano,pastýři, a ještě tomu velmi důkladný,kterým uvidíte

hezkydaleko.“
„O mám dobré oči, příteli! Za jasného počasí dohlédnu až

nejzazšímskalinámna vrcholuŘetězatu nejzazšímstromům
soutěskyVlkáňské.“

„Ani očí nepřimhouříte?“
„Ani nepřimhouřím.To dělárosa, kterámipadá na tvář, když

spím od večera do rána pod šírým nebem. Ta vám znamenité
vyjasnízrak.“

„Jakže,rosa?“ divilse kramář. „Rosapřecespíšeoslepuje...“
»Alénikoli ovčáky.*
„Budiž. Však, máte-li dobré oči, mé jsou ještě lepší, jak

mile nim nasadím svůj dalekohled.“
„To bych rád viděl.“
„Nuže,přesvědčtese o tom vlastníma očima. . .*
„Já?“
„Zkusteto.“
„A nic mne to nebude státi?“ tázal se Frik, jsa od přírody

velmi nedůvěřiv.
„Pranic. . . leda, že byste se odhodlal koupili ten nástroj.“
Ujištěn v tomto ohledu, chopil se Frik dalekohledu, jehož

trubice byly upraveny kramářem, i přivřev levé přistrčil ke pra-



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 13

vému oku sklo dalekohledu.Pohlédl směremke průsmykuVlkáň-
skému, postupuje níže ke Plese, až pak namířil nástroj na ves
nici Verst.

„Ojé!“ zvolal,Je to přece pravda . . . Hledí to mnohem dále
nežli moje oči. . . Ejhle, náves . . . Poznávámlidi . . . Holá, lesník
Nik Dek, který se vrací ze své obchůzky s torbou na rameně a
s ručnicí u boku . . .“

„Cožjsem to neřekl?“ poznamenalkramář.
„Ba, ba ... Je to opravdu Nik!“ odvětil ovčák. „A kdo je ta

dívka, která právě vychází z domu hospodáře Kolce, v červené
sukni a černém živůtku,jakoby se chystalajemu vstříc?“

„Dejtepozor, pastýři,“ poznáte děvče právě tak dob?e jak
onoho junáka.“

„Na mou věru! ... Je to Miriota. . . HezkáMiriota! Bodejť,
zamilovaní. . . Tenkráte ať se mají na pozoru, neboť je držím na
mušce své trubice, a neujde mi ani jedna hubinka!“

„Nuž,co říkáte mému přistrojí?“
„Inu, inu, že kouká do daleka!“
Mohloby se myslitidle toho, an Erik nikdy před tím nedíval

se.dalekohledem,že vesniceVerst byla velmipozadu z osad župy
Halszegské.A tomu bylo vskutku tak, jak dále uvidíme.

„Jen se koukněteještě, pastýři,“ nabízelcizinec,„a to mnohem
dále nežli je Verst... Ta vesnicejest nám příliš blízko; koukněte
se dále, mnohem dále! . . .“

„A ani to mne nebude nic státi? . . .“
„Docelanic.“
„Dobrá.Podívám se na druhoustranu Sily uherské!.. Aj .. .Tamhle věž kostela Livadzelského,poznávámji podle kříže, který

má jen jedno rameno... A níže v údolí, mezijedlemi vidím věž
kostela Petrosenského s kohoutem z bílého plechu, jehož zobák
jest otevřen, jakoby právě svolávalsvéslepice!... Aještě nížeona
věž,která vyčníváuprostředstromů, to je asi věžPetrilská!... Však
počkejte,kramáři,kdyžje to vždyckyza jedny peníze. . .“

„Vždycky,vždycky,pastýři!“
Erik obrátilse planiněOrgalskéa postupovalkoncemdaleko

hledu po hradbě ztemnělých lesů na svazíchPlesy, až zachytil
sklem vzdálenousilhuetu hradu.



14 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„Ovšem!“ zvolal, „čtvrtá větev jest dole . . . Viděljsem tedy
dobře! ... A nikdo nepůjde ji sebrat na pořádnou svatojanskou
pochodeň. . . Věru, nikdo, ani já! . . . Bylo by to dáti v nebez
pečenstvítělo i duši . -. Však neznepokojujtese proto. Větev se
přece někomuvelmi dobře hodí této noci, jenž jí zatopína ohništi
pekelnéhoohně ... A to je čert!“

Žid byl by snad žádal vysvětlení nepochopitelných těchto
slov, poněvadžnebyl ze vsi Verstu ani z okolí, když tu Frik vy
křikl hlasem, v němž se obráželozděšení i překvapení: „Co zna
menáta mlha,.kterávystupujenad věží? Je to mlha? . .. Nikoli! ..Řekl bych spíše kouř, však to není možno. Již od mnoha let ne
kouří se z komínůhradu!*

„Vidíte-litam kouř, pastýři, pak je to zcelajistě kouř!“
„Nikoli,kramáři, nikoli!. . . Tot klam vašeho přístroje, který

je zašpiněn.“
„Tak si jej očisťte!“
„A kdyžjej očistím. . .“ Frik obrátil dalekohleda přejev jeho

skla rukávem,nasadil jej opětně oku.
Určitě byl to kouř, který vystupovalnad vrcholemkulatévěže.

Vznášelse přímo vzhůru v tichém vzduchu, a jeho vrch splýval
s vysokýmioblaky.

Frik bez hnutí ani nehlesl. Všeckajeho pozornost soustředila
se ke hradu, který počínala právě zahalovali temnota postupující
od povrchuplaniny Orgalské.

Potom sňal dalekohledod oka a položivruku na kabelu visící
mu na kazajce,zvolal: „Co stojí vaše trubice?“

„Půl druhé zlatky,“odpovědělkupčík. Byl by prodal daleko
hled i za zlatku, kdybybyl Frik projevil úmysl smlouvali. Však
ovčák se nezdráhal.Jsa patrné ohromen hrůzou, právě tak náhlou
jako nevysvětlitelnou,vnořil ruku do své kabely a vyňalpeníze.

„Kupujetepro sebe dalekohled?“tázal se kramář.
„Nikoli.Pro svého pána, rychtáře Kolce.“
„Tedy vám to nahradí...“
„Ovšem... dva zlaté, jež mne stojí...“
„Jakže... dva zlaté?..“
„Zajisté!... a tak s Pánem Bohem,příteli.“



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 15

„S Pánem Bohem,pastýři.“
A Frik zahvízdnuvna psya popohnavstádo, sestupovalrychle

Verstu.
Žid vida ho tak spěchati potřásl hlavou, jakoby byl měl co

činiti s jakýmsibláznem.
„Kdybychto byl věděl,“ mručel si, byl bych prodal svůj da

lekohledmnohem dráže !“
A kdyžsi urovnal své zboží kolem pasu a na ramenou, dal

se ke Karlovicům,sestupuje po pravém břehu řeky Sily..
Kamšel? Nezáležína tom. Přešel jenom tímto vypravováním,

a již jej neuvidíme.

II.

Po delší řadě let nabývají útvary skalní, pozoroványjsouce
ze vzdálenostiněkolika mil, bezmála téže podoby jako kamenné
stavby zrobené rukou lidskou. Kamenesurovéhood kamenezpra
covaného nerozeznáš znenáhla. Z dálky táž barva, tytéž obrysy,
tytéž zkomoleniny čar v perspektivě, táž jednolitost povrchu pod
šedou patinou století.

Tak to bylo i s hradem, zvanýmjinak zámekKarpatský.Ne
bylo byjiž možnorozeznalijeho neurčitéformyna planiněOrgalské,
kteréž vévodí po levici soutěskyVlkáňské. Jeho tv^ir nerýsuje se
již jasně na pozadí horském. To, co by kdos považovalsnad za
kulatou věž, jest leda skalistý balvan. Pozorovatel domníváse
spatřovali cimbuří předního náspu, kdež snad nalézá se vlastně
jen skalnatýhřeben. Celekjest vratký, rozplizlý, neurčitý. A dle
zpráv různých turistů není prý již Karpatského hradu, leda ve
fantasiivalašskýchvenkovanů.

Nejjednoduššímprostředkemo tom se přesvědčili zajisté by
bylo, najati si nějakého průvodce z Vlkáněnebo z Verstu,vystou
pili s ním po úzkém svahu, vydrápali se na témě a navštívilizá
hadnou stavbu.



16 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

Však nalézti průvodce jest ještě méně snadno, než vypátrati
cestu vedoucíke hradu. Za nic na světě by se nikdo v krajině

.. . Rychtář namířil dalekohledemna zámek... (Str. 22.)

obou Sil neodhodlalprovázelicestovateleke Karpatskémuzámku.
Budiž tomu jakkoli, stůj| zde,; co bychom mohli postřehnouti



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 17

7. léto starobylé stavby sklem dalekohledu mnohem lepšího a
ostřejšího nežli chatrný onen brak, který koupil ovčákFrik na
účet hospodáře Kolce.

Osm nebo devět set stop nad soutéskou Vlkáňskoupruh ka
menných hradeb, zarostlýchsměsicí rostlin mezi kamením vyrů
stajících, který zatáčí se v obvodu čtyř až pěti set sáhů, splývaje
s nepravidelnýmivýběžky planiny; na obou koncíchdvě nárožní
bašty, z nichž onano na pravici, kdež vyrůstal pověstnýbuk, jest
ještě nadstavenanuznou hláskou neboli strážní vížkou se špičatou
střechou; na pravici několikplochýchzdí, podepřenýchpobořenými
podstavky, nahoře zvonicekapličky, jejíž křaplý zvon rozkolíbává
se prudkýminárazy vichru nemalému zděšení lidu oné krajiny;
konečněuprostřednemotorná,kulatávěžopatřenáplochýmochozem
s cimbuřím, mající tři

b
řady oken s tabulkami olovem spojenými,

a jejíž první patro obtočenojest kruhovouterasou; na ochozudlouhá
kovovátyč, ozdobenápanskou korouhvičkou,jakýsidruh to větrné
zarezavěléšipky,kterou poslední náraz severozápadníhovětru po
stavil na jihovýchod.

O tom, co uzavíralytyto hradby, na mnohamístechpobořené,
zdali tam jest nějakástavbaobydlitelná,a můželi se tam vniknouti
po zvedacímmostě a brankou,o tom všemnevědělose hezkouřadu
let. A věru, ač Karpatskýhrad byl lépe zachován,než se na prvý
pohled zdálo, nakažlivýstrach, zdvojnásobenýpověrčivostí,chránil
jej neméně, nežli druhdy byly s to jeho velká děla, jeho praky,
jeho houfnice, švihovkya ostatní ony válečné přístroje starých
časův.

A přece Karpatský hrad stál za to, aby navštěvovánbyl tu
risty a starožitníky.Jeho poloha na hřebenu planiny Orgalskéjest
divukrásná. S hořeního ochozu kulaté věže prostírá se vyhlídka
až nejzazšíhranici hor.

Vzadu vlní se vysokýřetěz co nejrozmarnějirozvětvený,který
tvoříhraniceValašska.VpředuprohlubujeseklikatýprůsmykVlkáňský,
jedinápohodlnácesta do zemí soumezných.Dáleza údolímobouSil
vyvstávajíměstečkaLivadzel,Lonyai,Petroseny,Petrilla,seskupenépři
ústí šacht,sloužících tomu,abyvykořistilytamějšíbohatouuhelnou
pánev. Ještě dáledivuhodnénakupeníhorskýchskupin, zalesněných
na patě, zelenýchna svazícKJoolýph^natemenech, nad nimiž

Tajemnýhrad.
/<\0^ VŜ A 2

varírh hnlýfh na tem(

í BRNO



18 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

vypínajísrázné vrcholkyŘetězatu a Paringu. Posléze nejzáze za
údolímHatszegskýma za řekou Maruší objevujíse vzdálenéprofily
středních transylvánskychAlp, zahalené v mlhách.

Prohlubenina půdy na dně tohoto trychtýře tvořila druhdy
jezero, v němž ztrácely se obě Sily, dříve než si prorazily cestu
horskýmřetězem. Dnes v prohlubině této nalézají se uhelné doly
prospěšnýlidstvu, ale rušící přírodu. Vysokécihlové komínymísí
se mezivětvetopolů, jedlí a buků,mrakyčernéhodýmukazívzduch
druhdy naplněný vůní ovocných stromův a květin. Však přece,
ačkoli průmysl obejímá báňský okres tento železnýmramenem,
ničeho ještě neztratila krajina ze svého divokéhorázu, který má
od přírody.

Karpatskýzámekpochází ze XII. nebo XIII. století. Za onoho
času pod vládou knížat neboli vojvodův opevňovalyse kláštery,
kostely,paláce, hrady stejně pečlivějako sebe nepatrnější vesnice.
Pánovéi sedlácimusilise zabezpečit!protinájezdůmrůznéhodruhu.
Okolnosttato vysvětluje,proč starobyláhradba zámku,jeho bašty
i kulatá věž dodávají mu vzhledu středověké stavby, způsobilé

obraně. Který stavitel vystavěljej na planině v takové výši? Ne
známo,a odvážlivýumělecnepovědom, leda by to byl Rumun
Manoli,tak slavně opěvovanýlegendamivalašskými,jenž vystavěl
v Curté ďArgis proslulýzámek Rudolfa Černého.

Třeba bylapochybnosto staviteli,tožneníjí o rodiněmajetníků
hradu. BaronovéGorcibyli pány krajiny od nepaměti.Účastnili se
všechválek,v nichžkrvácelisynovéprovinciesedmihradské;bojovali
proti Uhrům, Sasům, i Šikulům; jejich jméno zaznívá ve všech
písních, ,,dojnech“,v nichž dochovává se památkana onyneblahé
doby; jejichheslembyloproslulépříslovívalašské„da pe maorte“,
,,dávej až k smrti!“ A oni dávali, prolévali svou krev za ne-
odvislost— onu krev, kterouzdědilipo Římanech,svýchpředcích.

Je známo, že tolik úsilí, tolik oddanosti a obětí nevyhladilo
potomkůmocného tohoto plemene. Stiženi jsou jen nejmrzčejší
porobou nemajícejiž politickésamostatnosti.Trojíjařmo je shnětlo.
VšakValaši sedmihradštínevzdalise naděje, že setřesou své jho.
Náležíjim budoucnost, a s neoblomnousebedůvěrouopakují slova,
ve kterých se soustřeďuje všecekjejich dech: „Roman on péré!“
,,Rumun nezahyne!“



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 19

V poloviciXIX.století poslednímrepresentantempánů Gorců
byl baronRudolf.Narozenna Karpatskémzámkuviděl si před očima
vyhasínatisvůj rod hned v prvých dobáchsvémladosti. Jsa dvacet
a dvě léta stár, byl již sám na tom světě. Všichnijeho pokrevenci
vymírali rok po roce tak, jako opadávaly větve staletého buku,

němuž připjala tamější pověra existenci hradu samého. Čím
zabývalse baron Rudolf, bez rodičů, možno říci i bez přátel, aby
vyplnilprázdenjednotvárnésamoty,kterou kol něho učinila smrt?
Jakébylyjeho náklonnosti,vlohyi schopnosti?Ničehoo tom nebylo
známo, leda že lnul baron vášnivě hudbě, jsa zvlášť zanícen
pro zpěv všech velikýchumělců soudobých. I zmizeltu kteréhosi
dne, zůstaviv hrad velmi spustlý na péči několika starých sluhů.
Jakž později ve známosť vešlo, rozhodl se, že užije svéhojmění,
kterébylodosti značné,na cestypovynikajícíchměstechevropských,
po divadlechNěmeckai Francie, kdež by jako nadšenýblouznílek
ukojili mohl svoje hudební choutky. Nebyl-ližto člověkvýstřední
a ztřeštěný?Dalo by se tak myslili dle podivnéhojeho života.

Přece však paměť na otčinu hluboce zůstala vryta do srdce
mladéhobarona Gorce.Nezapomnělna sedmihradskouvlasťna vzdá
lených i dlouhýchsvýchpotulkách.Vrátilse také, aby se súčastnil
krvavéhovzbouřenirumunskéholidu proti uherskýmpotlačovatelům.

Staří potomci dřevních Daků byli poraženi, a jejich území
padlo v kořist vítězům.

Po této porážceopustilbaronRudolf navždyKarpatskýzámek,
jehož některé části se již rozpadávaly ve zříceniny. Smrť dlouho
neváhala zbavilihrad posledníchjěho služebníků,takžeza nedlouho
byl naprosto opuštěn.

O baronu Gorcovi trousila se pověst, že z vlasteneckéhozá
palu přidal se pověstnémuRoszuSandorovi,bývalémuloupežníku
a banditovi, z něhož válka za neodvislosť učinila dramatického
hrdinu. Po ukončení bojův odloučilse RudolfGore ku svémuštěstí
od bandy bezectného beťára a s dobrou se potázal, neboť starý
lupič, stav se opětně náčelníkemzlodějů, padl konečnědo rukou
policie,která spokojilase tím, že ho zavřela do vězenív Szamos-
Uyvaru.

Od nedávna kolovala všeobecněnová zpráva mezi lidem té
župy, že „prý“ baron Rudolf byl zabit ve srážce Roszy Sandora
s pohraničnímicelníky.Ničehona tom nebylo,leda že baron Gore



20 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

neukázal se již na hradě od onoho okamžiku,a že o smrti jeho
nikdo nepochyboval. Všakopatrnost velí nepřijímati leč s velkou
reservou ono „prý“ lehkověrnéhotohoto obyvatelstva.

Zbyl zámekopuštěný,vykřičený,zlopověstný.Živá a vznětlivá
obrazotvornost naplnila jej ihned strašidly, zjevovalise tam du
chové, scházelyse zjevyv půlnočních hodinách. Věci ty dějí se
dosud v některýchkrajináchEvropy, proslulýchpověrčivostí,mezi
nimiž Sedmihradymohou se stavětí do prvé řady. A proč právě
vesniceVerst vězelatolik ve víře v nadpřirozenost?Pop i kantor,
jeden zaměstnánvychovávánímmládeže,druhýspravující duchovní
záležitostivěřících, učili těm bajkám s tím větší svědomitostí,po
něvadžjim sami věřili,jak by smet. Pečetili s věrojatnou bezpeč
ností, že vlkodlacipobíhají po polích, že upírové zvaní „strigy“,
poněvadžprý vyrážejípodobné skřeky,napájejíse krví lidskou, že
„staffiové“bloudí po zříceninách, stávajícese škodlivými,jestliže
se zapomínápřinášeli jim z večeranápoj a jídlo. Jsou čarodějnice,
„baby“, před nimiž třeba se miti na pozoru ve středu anebo ve
čtvrtek,nejhorší to dny téhodne. Odvažtese jen do hlubokýchlesů
župy, do lesů vykřičených,kde se ukrývají „balauriové“, obrovští
to draci, jejichž tlamy rozpínají se až do oblak, „zmoci“na po
tvorných křídlech, kteří unášejí dcerky z krve královskéi méně
urozené,jen když jsou hezké! Zajisté značnýpočethroznýchzjevů,
jak viděti! A jakou dobrou bytostnaproti tomu si vymyslilalidová
obrazotvornost?Žádnou, leda „serpi de casa“, to jest hospodáříčka
(v podobě hadí), který žije přátelsky pod ohništěm,a jemuž ven
kovan připisujeblahodárnývliv, krmě ho nejlepšímmlékem.

Byl-li kdyjakýhrad způsobilýsloužitizaútočištěhostůmtohoto
bájeslovírumunského,hrad Karpatskýje tomujak stvořen! Nebylo
pochybnosti,-že hrad na planině osamocené, která jest přístupna
jen s levé strany od průsmyku Vlkáňského,poskytuje přístřeší
drakům, čarodějnicím,slrygám, snad i některýmduchům z rodiny
baronů Gorců.Odtud prý ona oprávněná zlopověstnosťjeho. Ni
komu pak ani ve snu nenapadloodvážitise návštěvěhradu, jenž
kolemsebešířilnakažlivýděs, jako nezdravábažina rozšiřujezkázo-
nosné výpary. Přiblížiti se na čtvrt míle znamenalo by nasaditi
nejen život pozemskýale i blaho posmrtné. Tomu všemu vyučo
váno bylo mezi jiným na škole kantora Hermoda.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 21

Přece však tento stav věcí měl se skončiti, až by nezůstalo
ani kamene ze starobylétvrze baronů Gorců. tomu boduprávě
vztahovala se zmíněná již legenda. Dle tvrzení nejvěrohodnějších
občanů Verstskýchsloučeno bylo trvání hradu s trváním starého
buku, jehož větvovíhrbatilo se na nárožní baště, trčící po pravé
straně středníhonáspu.

Od té doby, kdy zmizelRudolf Gore, — pozorovalito vesni
čané, a s obzvláštním zájmem pastýř Frik — buk onen ztrácel
každoročnějednu ze svýchhlavních větví.Měl jich osmnáct na roz
soše, když byl baron Rudolfnaposledyviděnna ochozukulatévěže,
a nyní na stromě zbývaly pouze tři. Pád každé větve znamenal
o rok méně trvání hradu. Ztráta poslednívětveznamenalabyjeho
konečnou, úplnou zkázu. A potom bychomse marně pídili po
zbytcíchKarpatskéhohradu na planině Orgalské.

A vskutku byla to jedna z oněch legend, které mimoděkse
rodí v obrazotvornostirumunskýchvenkovanů.Zdali hned od po
čátku starý buk ztrácel každoročně jednu větev? Nebyloo tom
pražádného důkazu, ač Frik nerozpakovalse dotvrzovatito, neboť
neztrácel stromu s oka od té doby, co své stádo pásal na pastvi
nách Sily. Dle toho, a že Frikovi každýneomezenévěřil, od po
sledního občánka až prvnímu přednostoviverstskému,není žádné
pochybnosti,že hrad bude pouze tři léta trvati, poněvadžzbývaly
pouze tři větve na ochrannémbuku.

Ovčákprávě byl na cestě do vsi, aby tam donesl velikoutu
novinu, když se sběhla příhoda s dalekohledem.

Velikánovina, věru velmi veliká! Kouřobjevilse nad vrcholem
kulaté věže! Čeho nemohl Frik postříci prostýmokem, zpozoroval
zcela zřetelně pomocí nástroje kramářova.... Není to pára, ale
kouř splývajícís mraky... A přece jest hrad zcela opuštěn. Ode
dávna již nikdo neprošel jeho brankou, která jest jistě uzavřena,
ani mostem, který jest bezpochybyvyzvednut. Je-li hrad obydlen,
mohou to býti leda bytosti nadpřirozené. . . Ale za jakým účelem
rozdělávaliby duchové oheň v kterési místnosti kulaté věže?....Je to oheň v krbu či v kuchyni?. . . Toť všeckoopravdu nevy-
světlitelno.

Frik poháněl svoje zvířata ovčinci. Na jeho hlas sháněli
psi stádo na stoupající cestu, jejíž prach se srážel vlhkostí ve
černí.



22 JULES VELNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Několikvenkovanů, kteří se pozdrželi na polích, pozdravili
mimojdoucepasáka, ale on ledva odpovědělna jejich zdvořilost.
Odtud oprávněný nepokoj, nebot má-li kdo zbaven býti účinku
čar, nestačí tomu pouze dáti pozdravenípasákovi,ale třeba, aby
pozdravbyl opětován. tomu ještě Frik zdál se špatného rozmaru,
s vyjevenýmaočima, prazvláštníhovzezření a s posuňky zmate
nými.Kdybyvlci a medvědibyli mu odneslipolovicijeho skopců,
nebyl by bývalvíce ohromen.Jakouž asi zlou novinu přinášel?

První, který ji zvěděl,byl sudí Kole.Frik hned zdaleka, jak
mile ho zpozoroval,křičel na něho:

„Oheňjest na hradě, hospodáři!“
„Co to povídáš,Friku?“
„Povídám,co vskutkujest.“
„A nezblázniljsi se?“
Věru,jakž mohl vzniknoutipožár v prastaré oné hromaděka

mení? Stejná nemožnostby byla, kdybykdo tvrdil, že byl Negoj,
nejvyššíbod horstva Karpatského,zachvácenplameny.

„Ty tvrdiš, Friku, že hrad hoři? . . .“ opakoval hospodář
Kole.

„Nehoří-li,aspoň se kouří.“
„Je to asi pára , . .“
„Nikoli,kouř je to , . . Pojďte se podívat!*
A oba zamířili na náves na kraj terasy, strmící nad srázem

průsmyku,odkud byla vyhlídka zámku.
Tu vytasilse Frik s dalekohledempodávajejej Kokovi.
Jak patrno, upotřebení tohoto nástroje nebylo pánovi více

známo nežli jeho ovčákovi.
„Co to je?“ řekl.
„Přístroj,který jsem pro vás koupil za dva zlaté, a který stojí

za čtyři!“
„Od koho?“
„Od jakéhosi kramáře.“
„A co s tím?“
„Přistrčte oku, zaměřte si na hrad, koukejte a uvidíte.“
Rychtář namířil dalekohledemna zámeka díval se delšíchvíli.
Ano! Byl to kouř, který se kroužil nad jedním komínemku

laté věže. Právě v tom okamžiku sehnán vánkem ploužil se po
svahu hory.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 23

„Kouř!“ opakovalrychtář Kole poděšen.
Zatím se nim připojil lesník Nik Deka Miriota,kteří právě

vyšli z domu.
„K čemuje tohle?“ tázal se mladý muž, chápaje se daleko

hledu.
„Abysteviděl do daleka,“ odpovědělovčák.
„ŽertujeteEriku?“
„Žertujitak málo, lesníku,jako že jsem vás poznal jedva před

hodinou,kdyžjste sestupovalcestou Verstu a s vámi také . . .“
Ovčáknedomluvil.Miriotase zardělaklopíckrásné oči, ačnení

zakázánopočestné dívce vyjiti si vstříc svémusnoubenci.
Oba jeden po druhém chopili se zlopověstnéhodalekohledua

zamířilijej ke hradu.
Mezitím asi půl tuctu sousedů shromáždilo se na terase a

zvěděvšeo příhodě, koukali se po pořádku dalekohledem.
„Kouř!Kouř na hradě! . . pravil kterýsi.
„Snad uhodilo do věže?“ poznamenaljiný.
„Což hřmělo?“ .... tázal se rychtář Kole, obraceje se ke

Erikovi.
„Ani zdání o hromu od osmi dní,“ odpovědělovčák,a dobři

lidé nebyli by bývali více vyděšeni, kdyby jim byl kdosi řekl, že
se rozšklebil jícen sopky na vrcholuŘetězatu, aby otevřel cestu
podzemskýmparám.

III.

Vesnice Verst je tak nepatrná, že byste jí ani na větší mapě
nenašli. Pokud se obecné správy tyká, jest podřízena dokonce
sousední vsi zvané Vlkáň, kteréž jméno patří právě oné části
hornatiny Plesské, na níž jsou obě velicemalebně usazeny
V nynějším čase těžbou z dolů značně se vzpružil rozvoj vesnic
Petroseny, Livadzelua jiných, vzdálených na několik málo mil.
Ani Vlkáň, ani Verst nezískaly žádného užitku z této blízkosti
velikéhoprůmyslovéhostřediska. Jaké byly ty vesnicepřed pade
sáti lety, takové jsou i nyní a takové budou bezpochybyještě za



24 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

päl století. Dle zpráv Eliáše Reclusadobrou poloviciobyvatelstva
vlkáůskéhotvoří „pohraniénístrážníci,celníci,četníci, finančnístráž
níci a opatrovnícikaranténní.“ Odmysletesi četníkya finančníky,
přidejte v poměru o něco značnějším rolníkův a budete miti
obyvatelstvoVerstu počtem asi čtyři nebo pět set hlav.

Vesnice tvoří pouze širokou ulici, jejíž srázné svahy činí
vzestupi sestup dosti obtížným. Slouží za přirozenou cestu mezi
hranicemivalašskýmia sedmihradskými.Tamtudy procházejí stáda
skotu, bravu i vepřův, obchodníci surového masa, ovoce a obilí,
i řídcí cestovatelé, kteří se odvážíprůsmykem,na místě, aby užili
železnicez KluževedoucíúdolímMaruše.Přírodavšakzvláštěštědře
nadala tuto pánev, která se prohlubuje mezi horami Biharskými,
Řetězatema Paringem. Bohatá úrodností půdy, má též poklady
zakopanéve svém nitře: doly na kamennousůl v Tordě s ročním
výtěžkempřes pět set tisíc tun ; horu Paraid, sedm kilometrů
v obvodu, která jest veskrzesloženaz chloridu sodnatého (soli);
doly v Torocku, v nichž se dobýváolovo, leštěnec,rtuť a zvláště
železo, jehož ložiska byla vykořisťovánajiž od desátého století;
doly ve VayděHunyadu, z jejichž rud slévá se ocel výtečné ja
kosti; doly uhelné lehce těžitelné na svrchních vrstvách oněch
bažinatýchúdolí v okresu Hatszegském,v Livadzelua Petroseny,
ohromná to vrstva odhadnutáv obsahuna dvě stě padesát milionů
tun; posléze zlaté doly u m^tečka Offenbáněa Topanfalvy, říše
to rýžovačů,kde nesčetnýpočet mlýnkůprostinkéhozařízenípro
sívá písek Vereš-Pataku, „PakIole7) sedmihradské“, zkad vyváži
se každoročněza milion zlatýchdrahocennéhokovu.

Hle, jak viděti, okres tolik ‘obmyšlenýpřírodou, a přece
jeho bohatství pražádnéhovlivu nemá na blahobyt jeho obyvatel
stva. Mají-li nejdůležitější střediska průmyslná, Torocko, Petro
seny, Lonyainěkolikzávodů zařízenýchdlevymoženostímoderního
průmyslu, jsou-li ty vesničky pravidelněji vystavěny dle jedno
litého řádu krokvicea šňůry, se skladišti a zásobárnami pravých
řemeslnickýchčtvrtí, mohou-lise nad to honositi určitým počtem
budov s balkony a verandami,ani zdání o tom všem není ani ve
vesniciVlkániani ve vesniciVerstu.

Dobřepočítáno asi šedesát domků nepravidelně rozsázených
do jediné ulice, opatřenýchrozmarnýmistřechami,jejichž hřebeny
přečnívajízdi z vepřovic,s fasádamido zahrady, se sýpkou o je-



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 25

diném vikýři na patře, s rozbitým komínem jako přístavkem,

s chlívkemna spadnutí pokrytýmdošky,porůznu se studnicí opa-

.. Pořád vás ještě zaměstnáváten hrad . . . čertí hrad , . (Sir. 37.)

třenou vyčnívajícímbidlem, na němž zavěšen okov, se dvěma
nebo třemi loužemi, které ,tekou“ jenom za lijáku, se stružkami,
jimžvyjetémnohonásobnékoleje určuji běh, —toť podoba vesnice



20 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

Verstu, vystavené po obou stranách cesty mezí šikmými svahy
průsmyku. Však celek jest veselýa půvabný. Květinynalézají se
u vrátek i v oknech. Povlakyzeleně pokrývají zdi, splet rostlin
mísí se se starou žlutí doškovýchstřech, topoly, jilmy, jedle, ja
vory, které ční nad domy tak vysoko, jak jen vyčnívali mohou.
Dále stupňovité plasy predhorí a v pozadí nejvyšší hřbet hor
zmodralýchdálkou a splývajícíchs azurovouoblohou.

Řeč, jíž se mluví ve Verstu i ve veškeré této části Sedmi
hradska, není ani němčinaani maďarština ale rumunština, kterou
hovoří i několik málo rodin cikánskýchusídlených spíše nežli
utábořených po různých vesnicích župy, Ťito cizinci přijímají
jazyk země a s ním i náboženstvíjejí. Cikáni verstští tvoří jakýsi
druh maléhopanství pod vládou vojvody,bydlícev chatrčích, ba
rácích se špičatou střechou a s hromadami děti, velmi se lišíce
mravy i pravidelnosti života od svých soukrnenavců,kteří bloudí
Evropou. Drží se vyznánířeckého, přizpůsobujícese náboženství
křesťanů,mezi nimižjsou usazeni.A vskutkumá Verstza duchovní
hlavu popa, který sídlí ve Vlkáni a jenž spravuje obě vesnice
vzdálenéod sebe ne více než půl mile.

Civilisacejest jako vzduch nebo jako voda. Všady,kde má
cestu, — byt to byla pouze skulina — tam proniká a proměňuje
stav země. Avšak třeba doznati,ještě žádná skulina neobjevilase
v této části jižních Karpat. Může-liEliáš Reclus tvrdili o Vlkáni,
„že jest poslední stanicí civilisacev údolí Sily valašské,“ nepodi
víme se slyšíce,že Verst byl jednou z vesnic nejméněprobudilých
v župě Hatszegské.A jakž také by mohlo býti jinak na místech,
kde každý senarodí, dospěje a umře, aniž kdy paty odtud vytáhl!
A přece stala se již zmínka, že ve Verstu je správce školy a
soudce. Ovšemje tomu tak: ale kantor Hermodjest přece s to,
aby vyučovalpouze tomu, co sám umí, to je trochu čisti, trochu
psáti a trochu počítali. Jeho vlastní vzdělánidále nesahá. O dal
ších védách, o dějepise,zeměpisea literatuře neznal ničeho, leda
národní písně a legendyokolní krajiny. A tím právě oplývájeho,
paměť v neobyčejnéhojnosti. Je chlapík v oboru íantastičnosti,
a několik těch žáčkůz vesnice má velikánskýužitek z jeho vý
kladů.

Pokud se týče soudce,je třeba seznámilise s onou kvalifikací
udělenou prvnímu úředníku verstskému.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 27

Sudí hospodář Kolebyl človíčekpětapadesáti- až šedesátiletý,
původemRumun, s vlasy ostřihanýmia přišedivělými,ale s kníry
dosud černými a s očima více laskavýma nežli živýma. Slušné
urostlý jako horal nosil veliký širák plstěný na hlavě, vysoký
opasek ozdobenýpřeskou na břichu, krátkou kazajku bez rukávů
a krátké kalhoty polobaňaté, zastrčené do vysokýchkoženýchbot.
Spíše jako rychtář nežli jako sudí, ač ho jeho funkce zavazovaly
zakročovati ve mnohonásobnýchneshodách souseda se sousedem,
snažil se spravovalives více svou autoritou a nezapomínalpři tom
všem na svoji tobolku. A vskutku všecky obchody, koupě nebo
prodeje, byly stiženy poplatkem v jeho prospěch, nemluvě ani
o takse celní, kterou cizincituristé nebo obchodníci sypalimu do
kapsy. Toto výnosné postavení bylo příčinou, že hospodář Kole
vládl značnýmblahobytem. Jestliževětšina venkovanů té župy je
tísněna lichvou,která za nedlouho ze židovskýchpůjčovatelůučiní
skutečnévlastníkypůdy, tož sudí Kole dovedluniknouti jejichhra
bivosti. Ani zbla nevázlona jeho majetku,prostém hypoték, „in-
tabulací“, jak se říká v této krajině. Byl by spíše mohl půjčovati
nežli si vypůjčovali, což by byl jistě činil bez odírání ubohých
dlužníků. Byl majetníkemmnohýchpastvin, žírnýchlučin pro svá
stáda a polností dosti slušně obdělaných, ačkolibyl zarytýmne
přítelem všech novýchmethod; měl též vinice,které lichotilyjeho
marnivosti, když se procházelpodle rév, ověšenýchhrozny, které
s užitkem speněžil o vinobraní — nechávaje si jen tolik, kolik
spotřebovalpro svou osobu a to ve množstvíúctyhodném.

Netřeba se zmiňovali,že dům hospodáře Kolcejest nejhezčím
stavenímve vsi, v rohu terasy, která přetíná dlouhouvzestupující
ulici. Dům, prosím, z kamene s fasádou obrácenou do zahrady,
s brankou mezi třetím a čtvrtým oknem, s věnci zeleně, které
vroubí žlab hustými šlahouny a se dvěma velikýmibuky košatícími
se nad střechou květy zarostlou. Vzadu pěkný sad urovnanýse
čtverci zeleniny jako šachovnicea se řadami stromkůvovocných,
ktere vybíhají po svahu průsmyku. Uvnitř stavení jsou pěkné
pokojíky hezky spořádané, určené jídlu i ke spaní, opatřené
pomalovanýmnábytkem,stoly, postelemi,lavicemia stoličkami,po
bočnými stolky, kdež lesknou se hrnce a talíře, policemiupevně
nými u stropu, na nichž zavěšenyvyšperkovanédžbánya tkaniny
živých barev. Tam stojí nemotorné kufry, sloužící místo truhel



28 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

a skříní, pokryté povlakya vyšívanýmipokrývkami,na bílých stě
nách visí silně omalovanéportréty vlastencůrumunských— mezi
jinými obraz populárního reka patnáctého století vojvodyVaydy-
Hunyada (t. j. Jana Huňáda). Hle,roztomiléobydlí,kteréž by bylo
příliš veliképro jediného člověka.Všakhospodář Kole nebyl sám.
Jsa vdovcemod desíti let, měl dcerku, hezkouMiriotu,velmi obdi
vovanouve Verstu, ve Vlkánii dále. Mělaby se nazývatijedním
z oněch podivnýchjmen pohanskýchFlorica,Daina,Dauricia,které
jsou stále ve veliké oblibě u rodin valašských.Nikoli! byla to Mi-
riota, jinak řečeno .ovečka“. Ale ovečka již vyrostlá ve ztepilou
dvacítiletoudceruplavovlasoua hnědookou,pohleduvelminěžného,
roztomilýchrysů tváře a ladného vzrůstu. A vskutkubyly to vážné
příčiny,proč objevovalase svrchovaněsvůdná s náprsenkouvyší
vanou červenýminitmi na límci,v zápěstí a na ramenou, v sukni
stažené pasem s ozdobnouzlatou sponou, s „katrinzou“, dvojná
sobnou to zástěroumodře a červeněpruhovanou,upjatá do živůtku,
v botičkách z hnědé kůže, majíc lehký šátečekhozený na hlavu,
s níž splývaly vlny dlouhýchvlasů spletené do copu, ozdobeného
stužkou aneb kovovoucetkou.

MiriotaKolcova byla opravdu hezké děvče a — což pranic
neškodí — velmi bohatá na tuto ztracenou vesnici v Karpatech.
Dobrá-li hospodyňka?... Bezpochyby,poněvadžvede velmi roz
umně domácnostsvého otce. Vzdělaná?... Jak by ne! Ve škole
kantora Hermoda naučila se čisti, psáti, počítati; a počítá, píše
a čte správně, však dále to přivésti nemohla.— ze známé příčiny.
V náhradu nemohloby se jí ani zblo vytknouti, pokud se týká
bájí a pověstí sedmihradských. Znala je právě tak dobře jako
její učitel. Znalalegendu o LeanyKö, panenskéskále, kamžunikne
mladá, trochu blouzniváprincezna pronásledovatelůmtatarským;
legendu o jeskyni dračí v údolí .Královskéhovystoupení“; legendu
o tvrzi Dévsk,é,která byla vystavěna ,za éasů vil“, legendu o De-
tunatě, „Zabitéhromem“,proslulé to hoře bazaltové,podobající se
obrovskýmkamennýmhouslím,na které prý ďábelhrává za bouřli
vých nocí; legendu o Řetězatu s jeho temenemobletovanýmča
rodějnicí; legendu o soutěsceTordské, kterou rozťal velkou ranou
meč sv. Ladislava. Seznáme, že Miriota věřila všem těmto smy
šlenkám,však nicméněpřece byla dívkou roztomiloua pomilování
hodnou.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 29

Znamenalito také všichni vůkolnímladíci, aniž měli potřebu
uvažovali, žebyla jedinou dědičkouhospodářeKolce,prvního hod
nostáře verstského. Ostatně marné všecko dvoření se, nebyla-liž
snoubenkouMikulášeDeka?

A byl pěkný typ rumunský onen Mikuláš či lépe Nik Dek:
pětadvacetiletý,štíhlý, statečně vzrostlý, s hlavou hrdě vztýčenou,
černých vlasů, jež mu pokrýval bílý kalpak, pohledu přímého
a otevřeného, oděný kazajkouz jehněčí kůže vyšívanéna švech,
pevný na bystrýchnohou v pravdě jeleních, se známkouodvahy
v každémpohybu a posunu. Byl lesníkem, to znamená bezmála
tolik vojákemjako civilistou.Poněvadžměl jakési pozemkyv okolí
verstském, líbil se otci, a poněvadž se představiljako chlapíkne
ohroženépostavy, zalíbil se také dceři, takže mu nebylotřeba ani
se jí vmlouvati ani dlouho a široko o tom rozvažovali. Ostatně
nikdo na to nepomyslil.

Svatba Nik Deka a MiriotyKokovy měla se slaviti v polovici
příštího měsíce, což bylo asi za čtrnácte dní. Při té příležitosti
bude ve vsi svátek. Hospodář Kole vše dobře zařídí. Vždyťnebyl
lakomec.Jestliže rád bral peníze, nezdráhal se také je vydávaliza
příležitosti.Po svatbě Nik Dek přesídlí se do ženina domu, kterýž
mu připadne od rychtáře, a když Miriota bude ho miti u sebe,
nebude se již děsili, slyšícskřípání branky nebo praskot nábytku
za dlouhých zimních nocí, aniž bude vídali zjevující se obludy
ze svých zamilovanýchlegend.

Na doplněnou řady předáků verstských třeba se zmínitiještě
o dvou a to neméně důležitých,totiž o učiteli a lékaři.

Učitel Hermod byl vysokýmuž s brejkmi, asi pětapadesátiletý,
maje vždyckymezi zuby zakřivenýtroubel dýmky s porcelánovou
hlavičkou,řídkých vlasův a rozčechranýchkolemplešatéhotemene,
tvářeoholenés poškubávánímv levé skráni.Nejdůležitějšíprací jeho
bylopřiřezávati péra svým žákům,jimž zakazovalužívali per oce
lových— a to ze zásady. Jaké podívání na něho, kdyžprodlužoval
jim špičku svýmperořízkem dobře nabroušeným! S jakou přes
ností, přimhuřuje oko, nasazovalvždyckynožík poslednímuřezu
na hotovou špičku! Především krásný rukopis; tomu směřovalo
všeckoúsilí učitele starostlivéhovyplnili své poslání, tot hlavní
věc, níž všemožně musil vésti svoje žáky. Vyučováníbylo až
v řadě druhé — a známe už, čemu vyučoval kantor Hermod, a



30 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

čemu se učili ve školních lavicích hoši a děvčátka s pokolení na
pokolení.

A nyní ještě zmínkao lékaři Patákovi.
Jakže, ve Verstu měli lékaře, a ves dosud se nevymanila víře

ve věci nadpřirozené?
Tak jest, však nutno poučili se o titulu lékaře Pataka, jak se

stalo o titulu sudího Kolce.
Patak, človíček břichatý, tlustý a zavalitý čtyřicátník velmi

okázalesi vedl ve vyřizováníběžnýchlékařskýchpotřeb ve Verstu
a v okolí. Nevyrušitelnoujistotou ve vystupování a omamující
svou vrozenou žvastavostívzbuzoval nemenší důvěru než ovčák
Frik — což znamenávelmimnoho. Prodával rady i lektvary, však
tak neškodné,že nezhoršovalybolestí jeho klientů, jež by se byly
zhojilysamy sebou. Ostatněvšeckoje zdrávo v průsmykuVlkáň-
ském; vzduchje tam první jakosti, nemoci nakažlivénaprosto ne
známy,a jestliženěkdozemře, děje se z té příčiný, že byl čas umřití
i v tomto privilegovanémkoutě Sedmihradska. Doktor Patak —
ano říkalo se: doktor! — ač byl přijat za skutečného lékaře,
neměl přece žádných vědomostí ani v lékařství ani v lékárnictví,
ani v ničem.

Byl to prostě bývalýopatrovníkkaranténní, jehož úlohou bylo
pozorovalicestující zadrženéna hranicích za příčinou zdravotního
pasu. Nic více. To, zdá se, stačilo obyvatelstvuverstskému,po
někud shovívavějšímu. Třeba poznamenali,— což nebude divno.

— že doktor Patak byl duch svobodomyslný,jakž bývá u těch.
kdož se zabývajípéčío své bližní. Tak nepřipouštělžádné z oněch
pověr, které kolují v této krajině Karpat, ani těch, které se týkají
hradu. Byly mu pouze na smích a na žert. Když se před ním
říkalo, že nikdo od nepaměti se neodvážil přiblížilise ke hradu,
opakovalkaždému,kdo chtěl slyšeli:

„Nebyloby mne třeba nutili, abych učinil návštěvu vašemu
starému hnízdu.“

Ježto však ho tomu nikdo nenutil, ba dokonce se i střehl
nutili, nezašel si tam doktor Patak, a hrad Karpatskýv lehkověr-
nosti všech trval stále zahalenneproniknutelnýmtajemstvím.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 31

IV.

Novina donesená ovčákemrozletělase v několika minutách
po vsi. Hospodář Kole s drahocennýmdalekohledemv ruce od
cházel domů, provázenNik Dekema Miriotou.V té chvílizbyl na
terase pouzeFrikobklopenýasi mandelemmužů, žen i dětí, nimž
připojilo se několik cikánů, kteří byli neméně pobouřeni nežli
ostatní obyvatelstvoverstské. ObklopovaliFrika dorážejíce naň
otázkami, a pasák odpovídals onou povznesenoudůležitostíčlo
věka, který viděl cosi v pravdě neobyčejného.

„Ano!“ opakoval, „ze hradu se kouřilo, kouří se dosud a bude
se kouřiti, dokud tam zůstane kámen na kameni!“

„Alekdo mohl zapáliti ten oheň?“ tázala se jakási stařena
spínajíc ruce.

„Gert/ odpovědělFrik, „zloduchtakový, který vždyckyraději
udržuje plamenynež aby je uhasínal.“

A po té odpovědikaždýse snažilzahlédnoutikouřnad vrcholem
věže. Posléze většina dotvrzovala, že rozeznávají kouř dokonale,
ač v pravdě byl naprosto nerozeznatelnýna takovouvzdálenost.

Účinek,vzbuzenýprazvláštnímzjevem,přesahovalvšeckymeze
daleko nad pomyšlení. Je potřebí, aby se laskavýčtenář vmyslil
do duševního stavu, v jakémž nalézalo se obyvatelstvoverstské,
a nebude se pak pozastavovalinad věcmi právě sdělenými. Ne
žádám od něho víry ve věci nadpřirozené, leda aby se jen upo-
mněl, že tento nevědomýlid v ně věřil bez výjimky. nedůvěře,
kterouvzbuzovalKarpatskýhrad, dokudse zdál býti opuštěn, rázem
připojilase nyní hrůza z toho, poněvadžse jevil býti obydlen,a to
jakýmiještě bytostmi,pro pána krále!

Ve Verstu bylo také sousedské shromaždiště navštěvované
pijákya těšícíse ze zvláštnípřízně též u těch, kdož bez pitky rádi
si pohovořilio svýchdenníchzáležitostech—kteřižarcibyliv počtu
omezenějším,jak se samo sebou rozumí. Místnostítou, každému
otevřenou,byla hlavní či lépe řečeno jediná hospoda ve vsi.

Kdo byl majetníkemtéto hospody? Žid, jménem Jonáš, roz
šafnýšedesátníkvýrazných,avšakpořádněsemitskýchrysů, s očima
černýma, ohnutého nosu, se širokými rty, s hladkýmidlouhými



32 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

vlasya s obvykloušedivoubradou. Úslužnýa zdvorilýpůjčíval rád
menší částky peněz tomui onomu, aniž se jevil neskromnýmv zá

rukách, ani lichvářskýmv úrocích, ač si přál, aby se přesně platilo
ve Ihůtáchpřijatýchod dlužníka.Kéžby všichnižidéusazeníve kra
jinách sedmihradskýchbyli tak povolni jako verstskýhospodský!



... Zděšeni dostoupilo vrcholu. .. (Str. 43.)



f

r

i 1
.

'í
.'k

i-

t
r
i

r
ir i

ív

I

i-

r-



TAJEMNÝHRAD Y KARPATECH 33

Pohříchu je výtečný tento Jonáš pouze výjimkou. Jeho sou
věrci co do vyznání, jeho spolubratři co do zaměstnání,— neboť

. a již rakije ovlažovalahrdlo doktorovo . . . (Str. 50.)

všichnijsou šenkýřiprodávajícenápoje a zbožíkoloniální,— pro
vádějí půjčovánípeněz se ziskuchtivostí,ohrožujícíbudoucnostru-

3Tajemný hrad.



54 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

manského venkovana. Půda ponenáhluprejde s plemene domá
cího na plemeno cizinské. Židé nemajíce úplně zaplaceno do-
mohou se vlastnictví krásných pozemků stiženýchhypotékou ve
svůj prospěch, a jestliže zaslíbenazemě není v Judsku, objeví se
snad jednoho krásnéhodne na zeměpisnýchmapáchSedmihradska.

Hospoda„u králeMatyáše*,— tak se totiž jmenovala — zabí
rala druhýroh terasy, přetínající náves verstskouna opačnéstraně
proti domu (rychtářovu. Byla to stará stavba polovic ze dřeva,
polovicz kamene, místy velmi zalátaná ale časem zarostlá zelení
a na pohled velmi svůdná. Sestávala pouze ze přízemku se za
sklenýmidveřmivedoucímina terasu. Uvnitř přišlo se napřed do
velké místnosti opatřené stoly pro sklenicea židlemi pro pijáky,
nalévacím stolkemz dubovéhočervotočivéhodřeva, na němžleskly
se misky, džbánky, lahvice, a z výčepu, zčernaléhoto dřeveného
pažení, za kterým meškával Jonáš vždyckypřipraven posluze
svýchhostů.

Vizme, jak tato místnost vypadala dnes: má dvě okna pro
ražená ve fasádě na terasu a dvě jiná okna na protější zadní
straně. Z těch jedno, zastřené hustou záclonoupopínavýchrostlin,
bylo zahrazeno a propouštělo jen nepatrný pruh světla. Druhé,
když se otevřelo, dovolovaloužaslému zraku rozhlíželise po celé
dolní části údolíVlkáňského.Několikstop pod okennímvýklenkem
valilyse prudké vody bystřiny Nyadu.Bystřen klouzalapo svazích
průsmyku, vyvírajícna výšině planiny Orgalské, na které strměly
zdi hradu, a stále jsouc napájena horskými přítoky, i za letního
času, hnala se šumíc řečišti valašské Sily, jejíž proud ji po
hlcoval.

Po pravéstraně přiléhalo této místnosti asi půl tuctu malých
pokojíků,dostatečnýchubytovaliněkolikmálo cestujících,kteří by
si chtěli odpočinouti„u krále Matyáše“,než přešli hranice. Mohli
býti ujištěni dobrou a levnou obsluhou od pozornéhoa úslužného
šenkýře, zásobenéhovždycky dobrým tabákem, který kupovával
v nejlepšíchtrafikáchokolních.Jonáš sám pak přespávalv úzkém
podstřešku, jehož prapodivný vikýř prorážel s povrchu došků
nad terasou.

Téhož večera, 29. dne měsíce května, byla v této hospodě
shromážděna společnost předních pohlavárů verstských: byl tu
hospodář Kole,kantor Hermod, lesník NikDek, asi tucet předních



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 35

sedlákůze vsi, hlavně pak i ovčák Frik, neméně důležitý nežli
ostatní osobnosti.Doktor Patak v tomto kroužkupředáků scházel.
Byvna rýchlopožádán od jednoho ze svých starých klientů, který
nechtěl jiného průvodce-na onen svět!nežli jeho, slíbil mu ná
vštěvu, ač jeho péče nebyla pro nebožtíkanevyhnutelněpotřebná.

Očekávajícebývaléhoopatrovníkahovořili o důležitéudálosti
tohoto dne. což však nedělo se bez jídla a piti. Jedny obslu
hoval Jonáš jakýmsi druhem pečené kaše či placekrýžových,zná
mýchtu jménem „mamaliga“; není to ostatně zlé jídlo, když se
zapíjímlékemčerstvé dojeným. Druhýmdonášel v hojnosti malé
skleničkyoné silnétekutiny,která stéká jako čistávodarumunskými
hrdly, totiž koraly,jíž stojí sklenkakrejcar, a zvláštěpak „rakije“,
silné slivovice,jíž se v zemíchkarpatskýchznačně vypije.

Dlužno poznamenali, že hospodský Jonáš — dle tamějšího
zvyku — obsluhovalpouze „á ľassiette“, to jest hostům sedícím,
poněvadž znal, že pijáci sedíce mnohem více jutratí nežli hosté
stojící. Ale toho večerajevil se obchod býtiijmnohoslibným,íjeli-
kož o sedadla byla pravá rvačka. Jonáš také pobíhal od stolu
ke stolu se džbánkemv ruce, naplňuje kalíšky, které neúnavně
byly prázdněny.

Bylopůl deváté večer. Hosté klábosili od soumraku aniž se
shodli na tom, co činiti. Všakpřece v tom souhlasiliti dobří lidé,
že Karpatskýhrad, je-li obydlenjakýmisibytostmineznámými,stal
se též vsi Verstu nebezpečnýmnejinak jako prachárna u vchodu
do města.

„Toť velmi závažné!“ prohodil konečněhospodář Kole.
.Velmi závažné!' opětoval kantor mezi bafy^zesvé nerozluči-

telné dýmky. ^
„Velmizávažné!“opáčilajcelá společnost.
„Jest nad světlo jasnější,“ přejal Jonáš, „že špatná povést

hradu byla již'ľode dávna kraji veliké škodě.“
„A nyní bude ještě hůře!“ zvolal kantor Hermod.
„Cizincise tu jen zřídka kdy objevili...,“ poznamenalrychtář

Kole s povzdechem.
„A ted nepřijdou vůbec!“ dodal Jonáš vzdychajezároveň se

sudím.



36 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„Mnohoobyvatelůjiž pomýšlíopustili krajinu!“podotkl jeden
z pijáků.

„Já na příkladprvní,“ ubezpečovaljeden sedlák ze sousedstva,
„a odstěhuju se, jakmilejen prodám své vinice.“

„Na které se ostatně nahledáte kupce, milý stařečku!“ opáčil
šenkýř.

Viděti, okolo čeho se točila rozprávka vážených hodnostářů.
Ze strachu osobního,kterého jim nahánělKarpatskýhrad, ozývalo
se vědomí žalostně poškozených hmotných zájmů. Žádní po
cestní, a Jonáš měl škodu na výnosu ze své hospody; žádní
cizinci, a hospodář Kole tratil na příjmech ze cla, jejichž číslice
klesalavíc a více. Žádní kupci na pozemkyv průsmykuVlkáňském,
a majetnícijich nemohli je rozprodati ani za cenu sebe levnější.
Tyto velmi stísněné poměry trvalyjiž od několikalet, i zdálo se,
že se ještě více zhorší.

Neboť bylo-li tak zle, když duchové ve hradě chovalise po
kojně ničím svou přítomnost nezjevujíce,jak bude nyní, kdyžpro
jevili svou přítomnost skutkem?

Tu pastýř Frik považoval za nutno říci, ale hlasem dosti ne
jistým:

„Snad bylo by potřeba...“
„Čeho?“ tázal se hospodář Kole.
„Jiti se tam podívat, milý hospodáři.“
Všichnipohlédli na sebe a sklopili zraky. PoznámkaFrikova

zůstala bez odpovědi.
Poslézeobrácen hospodáři Kokovi uchopil se Jonáš slova:
„Váš ovčák,“ pravilrozhodnýmhlasem, „právěnaznačiljediný

prostředek,jehož se chopiti nám zbývá.“
„Jiti na hrad ...“
„Ano, milípřátelé,“ odpovědělšenkýř. „Jestliževystupujekouř

z komínu věže, tož se jistě pod ním dělá oheň, a dělá-li se pod
ním oheň, pak zapalujejej čísi ruka...“

„Ruka... lépe řečeno čísi dráp!“ prohodil jeden starochpo
třásaje hlavou.

„Ruka nebo dráp,“ děl šenkýř, „vše jedno! Třeba zvěděti,co
to znamená. Je to ponejprv, co vystupujekouř z komínuhradního
od té doby, kdy opustil zámekbaron Rudolf Gore...“



TAJEMNÝHRAD KARPATECH 37

„Je možno také, že se tam již dávno kouřilo, aniž to kdo
zpozoroval,“poznamenalrychtář Kole.

„Toho bych nikdy nepřipustil!“ zvolal živě kantor Hermod.
„Naopak,velmipřipustitelno,“vysvětlovalrychtář, „poněvadž

jsme neměli dalekohledu,abychompotvrdili,cose děje na hradě.“
Poznámkata byla správna. Kouř mohlse zjevovalijiž dlouhou

dobu a mohl uniknouti lehce pozornosti saméhoFrika. třeba měl
ovčák tak znamenitýzrak. Ať tomu tak či onak, ať si byl řečený
úkaz ode dneška nebo ode dávna, bylo nade vši pochybujisto,
že jsou nyní na hradě Karpatskémbytosti lidské. Ale i toto sou
sedství bylo pro obyvateleVlkáněa Verstu velmi znepokojující.

Kantor Hermod cítil se povinna podpoře svého míněnívy
tasili se s následujícínámitkou:

„Cože? Bytosti lidské, přátelé?... Dovolítemi, abych tomu
ani za mák nevěřil. Nevímvěru, za jakým úmyslemby se lidské
bytosti utekly na hrad, za jakým účelem a jak by se tam byly
dostaly?.. .“

„Zač tedy u šlaka považujete ony nezvané hosty?“ zvolal
rychtář Kole.

„Za bytosti nadpřirozené,“ odpověděl kantor Hermod pře
svědčivě. „Proč by to nemohli býti duchové, baby, skřítkové,
dokonce snad i několik nebezpečnýchlamií, které se objevujív po
době krásných žen...“

Za výčtu těchto strašidel byly oči všechupřeny buďke dveřím,
či oknu, nebo ke krbu světnice „u krále Matyáše“!

Každýsejjv duchu tázal, neobjeví-lise některé z těchto stra
šidel, jak za sebou byla vyjmenovánaústy správce školy.

„Však, milí přátelé,“ odvážilse poznamenaliJonáš, „jsou-li
těmi bytostmi duchové, nemohu si vysvětlili, proč zapálili oheň.
Vždyťnepotřebují vařili si pokrmů...“

„A což jejich kouzla?...“ namítal pastýř. „Zapomínáte-li,že
třeba ohně jejich kouzlům?“

„Toť jisto!“ potvrzoval kantor tónem, který nepřipouštělod
poru.

Domněnkatato byla beze sporu přijata, a dle úsudku všech
vyhlídli si hrad Karpatský za jeviště svých čertovín zcela jistě
bytosti nadpřirozenéa nikoli bytosti lidské.



38 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Nik Dek neúčastnil se až po tu chvíli rozhovoru. Spokojili
se lesník pouze tím, že poslouchalpozorně, co se mluvilo na té
i oné straně. Starý hrad se svými tajemnýmizdmi, starobylýmpů
vodem a starodávnýmvzezřením,budil u něho vždyckytolik zvě
davosti jako respektu. Jsa pak Nik Dek velmi srdnatý, ač stejně
lehkověrnýjako leckterýobčan verstský, projevil nejednou touhu
vniknouti za hradby.

Domyslímese, že Miriotase vším důrazemho odvrátila od zá
měru tak dobrodružného. Kdyby byl měl týž úmysl, pokud byl
svoboden,moha konati co mu libo, budiž! Ale snoubenec neníjiž
svýmvlastnímpánem, a odvážili]se takovéhodobrodružstvíbyloby
buďskutkemblázna anebo člověka nevěstělhostejného.A přece,
přese všeckyprosby stáleseobávalahezká dívčina, že by lesníkovi
napadlo provésti svůj úmysl, a utěšovalaji trochu pouze ta okol
nost, že se Nik Dek ještě zřejmě a určité nevyjádřiljiti na hrad,
neboť v tom případě neměl by nikdo dosti moci zdrželi ho od
toho — ba ani ona sama. Věděla dobře, že Nik jest chlapík
tvrdohlavý a umíněný, který nebral nikdy čestného slova zpět,
a co řekl, jakoby se stalo. Miriotabyla by tudíž bývala v úzkosti,
kdybybyla mohla tušili, jakými úvahami se mladý muž v tomto
okamžikuzanášel.

PoněvadžNik Dek mlčel, nebyl návrh pastýřův od nikohoob
noven. Kdožby měl ostatně chuti navštívili hrad Karpatskýnyní,
kdy byl očarován?Znamenaloby to při nejmenšímztratilihlavu...Každýse tedy vytáčel, jak nejlépe věděl, jen aby nemusil ničeho
podniknouti... Sudí Kole nebyljiž v tom věku, aby se odvážilna
cestu tak obtížnou... Kantor musil pečovali o svoji školu, Jonáš
o svou hospodu. Frik musil pásti své berany, a ostatním obča
nům bylo se starali o dobyteka o senoseče.

Kde pak! Ani jeden z nich nebyl odhodlánse obětovali, při
pomínaje si v duchu: „Odvážlivec,jenž by se odhodlaljiti na hrad,
lehce by mohl zůstali tam navždy!“

Vtom okamžiku nemalémuzděšeníspolečnosti otevřely se
prudce dvéře světnice.

Všakbyl to jen doktor Patak, a bylo by velmi nesnadno po
važovaliho za některou z oněch okouzlujícíchlamií, o kterých se
byl zmínil kantor Hermod.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 39

DokforPatak shledav svéhoklienta již na prkně —cožostatně
sloužilo ke cti jeho bystrozrakú lékařskému,ač nikoli talentu —
přiběhl na besedu ke „králiMatyáši.“

„Konečně,tu ho máme!* zvolalhospodář Kole.'
DoktorPatak si pospíšilpodati každémupravici s toužeobřad-

ností, jako by podával své lektvary, a zvolal tonem značně po
směšným:

„Pořád vás ještě zaměstnává ten hrad.. . čertí hrad, milí
přátelé!... Ó těch zbabělců!... Chce-li se staré rachotiněkouřiti,
nuže, at si kouří! Což tuhle náš učený Hermod nekouří, a to po
celý den?... Na mou věru, kde kdo, je všecekbledýstrachem!...
Neslyšeljsem mluvitio ničemjiném na všechsvýchnávštěvách!...
Že prý duchové udělali tam oheň?... Proč ne, mají-lirýmu!...
Zdá se dle všeho, že tam v pokojíchkulaté věže mrzne v měsíci
květnu... Možná dost, že jedná se snad o pečení chleba pro
onen svět !... Eh, vždyť tam nahoře potřebují také jisti, je-li
pravdivo, že vstávámez mrtvých!... Jsou to snad nebeští pekaři,
kteří přišli a zařídili si tam pekárnu... “

A doktor končil řadou pošklebkůobčanům verstskýmsvrcho
vaně nepříjemných,které mlel s neuvěřitelnouchvástavostí.

Nechaliho mluviti.
Konečněotázal se ho sudí:
„Doktore, vy tedy nepřikládáte žádné důležitostitomu, co se

děje na hradě?“
„Zcelažádné, hospodáři Kolče.“
„A pamatujete-lina svá slova, že byste byl ochotenvydatise

tam ... jestliže by vás někdo tomuto vyzval?...“
„Já, že jsem to řekl?“ odpověděl bývalý opatrovník s těžce

utajenou mrzutostí nad tim, že se mu připomínalajeho slova.
„Hle, hle... Cožjste toho neřekl a to několikrátepo sobě?“

ozval se s důrazem kantor Hermod.
„Řekl jsem to ... zajisté... a věru... nejedná-li se o nic

jiného, leda slova opakovali... “
„Jedná se o to, jim dostáli,“ řekl Hermod.
„Jim dostáli?...“
„Ovšem... a na místě abychomvás vyzývali,pouze vás o to

prosíme,“dodal hospodář Kole.
„Pochopíte... milí přátelé. .. zajisté. .. takovýúkol...“



40 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTU

„Nužedobrá, poněvadžjste na vahách,“vykřiklkrčmář, „ne
prosímevás, ale my vás tomu vyzýváme.“

„Vymne vyzýváte?...“
„Ano, doktore.“
„Jonáši,zabíháte příliš daleko,“řekl sudí, „není potřebí nutiü

Pataka... Víme, že jest muž od slova... a že, co řekl, také
splní... a to tím spíše, když se jedná prokázalislužbu nejen naší
vesnici ale i vší krajině.“

„Jakže,míníte to vážně?.... Chcete,abych šel na hrad Kar
patsky?“ zvolaldoktor, jehož měděnýobličejznačné zbledl.

„Už nám nijak nevyklouznete,“ odpověděl hospodář Kole
s velkourozhodností.

„Prosímvás ... dobří přátelé.. . prosímvás za to ... uvažujme
o tom rozumně,libo-li vám!...“

„Všeckojsme již uvážili,“odpovědělJonáš.
„Buďterozumní... čemu by mi bylo dobré, jiti tam ... a co

bych tam našel?... Několik dobrých lidí, kteří se utekli na hraď
a kteří nikomu neškodí.“

„Tím lépe,“ vpadl kantor Hermod, „jsou-li to lidé dobří, pak
se nemáte čeho od nich báti, a naskytne se vám tak vhodná pří
ležitost, abyste jim nabídl své služby.“

„Kdybyjich potřebovali,*bránil se doktorPatak, „kdybymne
požádali, neváhal bych ani okamžik... věřte... odebrali se na
hrad. Však nehnu se, nebyv pozván, aniž konám své návštěvyza
darmo...“

„Všakse vám zaplatí vašezaneprázdnění,*dělhospodářKole,
„a to hned na místě.“

„A kdo mi je zaplatí?...“
„Já... my... dáme, co budete chtíti!“ volalijeden přes dru

hého Jonášovi hosté.
Zřejmo, že byl doktor přes veliké tlučhubství své při nej-

menším právě takový zbabělec, jako jeho verstští spoluobčané.
Proto, ač se nadýmalchvíli před tím, ač si posměch tropil ze zná
mýchlegend,bylnyní tolikzmatena vykračovalse ze služby,kterou
na něm žádali. Proto nijak mu nejelo pod vousy, aby se
vydal na hrad Karpatský,i když by mu bylacesta řádně zaplacena.
Snažil se tedy nalézti pádný doklad, že by návštěva neměla žá-



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 41

dného výsledku,a že by vesnicevystavilase jenom posměchu na
řizujícprozkoumalihrad... Jeho vývodyminuly se cíle.

. . . pomáhal mu tu onde, aby se vydrápalna skalisko . . . (Sir. 54.)

„Hle, doktore,mně se zdá, že se nemátenaprostočehobáli,“
prohodil kantor Hermod, „poněvadžnevěříte v duchy...“



42 JUEES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

.Nikoli,nevěřímv ně.“

.Nuže, nejsou-li to tam duchovéve hradě, tož se tam usadily
bytosti lidské, a vy se s nimi lehce seznámíte.“

Závěr kantorův nepostrádal logičnosti. Nesnadno bylo jej vy
vrátili.

„Dobrá,Hermode,“ odpověděldoktor Patak, „ale mohu býti
zadržen na hradě.“

„To leda v tom ipřípadě, budete-lidobře přijat,“ odbyl ho
Jonáš.

„Beze vší pochyby;však kdybyse má nepřítomnost protáhla
a kdybymne někdo potřebovalve vsi?“

„Jsme zdrávi,fjako buci,“ vpadl hospodář Kole, „a není ani
jednoho nemocnéhove Verstu od té doby, co se váš poslední
klient odebral na onen svět.*

„Proslovtese konečné.Jste odhodlánjiti?“ dotíral hostinsky.
„PřisámBůh, nikolii* zvolaldoktor. „Ne snad, že bych měl

strach... Víte velmi dobře že všem těm hloupostemnevěřím...
Ale zdá se mi to opravdu byti pošetilé, ba, opakujiještě jednou
směšné... Poněvadž se objevilkouř nad komínemvěže... kouř,
který snad ani kouřem není... Rozhodně... ne!... Nepůjdu na
hrad Karpatsky.“

„Tedy půjdu já!“
Byl to lesník Nik Dek,který vpadl do rozprávkytěmito třemi

slovy.
„Ty.;. Niku?“ vykřiklhospodář Kole.
„Ano,já... však s tou podmínkou,že Patak půjde se mnou.“
Tot bylo přímé vyzváníčelícíproti doktorovi,který se ihned

snažil z kličkyvysmeknouti.
„Co ti napadá, Niku!* zvolal doktor. „Já a tebe provázeli?

Opravdu... byla by to příjemná procházka... Tak sami dva ...
Ač byla-li by čemu, a mohli-libychomse toho odvážili... Hle,
Niku, víš přece velmi dobře, že není schůdné cesty na hrad ...
Ani bychomse tam nedostali...“

„Řekl jsem, že půjdu na hrad,“ odpovědělNik Dek, „a po
něvadž jsem to řekl, tedy půjdu.“

„Všakjá... já jsem to neřekl!...“ vykřikldoktor, třepaje se
jakoby ho byl někdo chytil za límec.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 43

„Cože?...
Řekl jste to!...« dotíral Jonáš.

„Ano!... Ano!“ přisvědčovalaspolečnostjednohlasné.
Bývalýopatrovník, sevřený na všech stranách, nevěděl kudy

kam. Ach, jak litoval, že byl dak 'neopatrný, zavázavse svými
žvasty.Ani ve snách by si nebyl pomyslil,že ho chytnou za slovo
a poženou tak ostře vyplnitizávazek. Nyníjiž mu nebylomožno
se vymknouti, aniž by si odnesl pořádnou ostudu ve Verstu, byv
takto nemilosrdně postaven na pranýř posměchu po vší krajině
Rozhodl se tedy, že svolí, děj se co děj.

»Nuže... poněvadžtomu chcete, budu doprovázet!Nik Deka,
ač nevím, čemu to prospěje!“

„Výborně... doktore Pataku, výborné!“ zvolalivšichnipijáci
„u krále Matyáše“.

„A kdy vyjdeme,Niku?“ otázal se doktor Patak tónem stro
jené lhostejnosti,který jen špatně zastíral jeho zbabělost.

„Zítra ráno,« odpovědělNik Dek.
Po těchto slovech zavládlo hluboké mlčení, svědčící o tom,

jak opravdovébylo pohnutí hospodáře Kolcea vší družiny. Skle
nice dávno již byly vyprázdněny i džbány, a přece nikdo se ne-
zdvihl, nikdo nepomýšlel opustili jizbu a odebrali se domů, ač
bylo již velmi pozdě. Již si Jonáš myslil,že jest příležitostzvlášť
příhodná, aby se vytasil s novou dávkou kořalkya rakije.. .

Tu znenadání za všeobecného ticha bylo slyšeli zcelajasně
hlas, který pronášel zvolna následujícíslova:

„Mi k u 1áš i De k u, n e c h o ď zí t r a n a hrad!... Ne-
chočľ tam... sice tě stihne neštěstí.“

Kdo to promluvil takovým způsobem?... Odkud přicházel
tento hlas, jehož nikdo neznal, a jenž se zdál vycházeliz nevi
ditelnýchúst? Mohlto bytí hlas pouze nějakého ducha, hlas nad
přirozený,hlas z onoho světa . . .Zděšení jdostoupilovrcholu. Nikdo se neodvážilpohlédnouti
na druhého, nikdo se neodvážil ani hlesnouti... Všaknejzmuži
lejší z nich — byl to opětně Nik Dek,— chtěl ihned zvěděli,jak
si věc vyložili.Jest jisto, že slovauvedená zřetelně vyslovenabyla
v jizbě samé. A v témže okamžikuměl lesník tolik odvahy, že se
přiblížilke skříni a ji otevřel...

Nikdo.



44 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉ CESTY

Pospíšil prohledat ostatní pokoje přízemku, které přiléhaly
této jizbě ...

Nikdo.
Vyrazil dveřmi z hospody, proběhl terasu až na verstskou

náves...
Nikdo.
Za chvilku potom opustil hospodu hospodář Kole, kantor Her-

mod, Nik Dek, ovčák Frik a ostatní hosté, zůstavujíce o samotě
krčmáře Jonáše, který spěšně uzavřel dveře na dva západy.

Té noci obyvatelé verstští, jakoby byli ohroženi nějakým fan
tastickým zjevem, zatarasili se pečlivě ve svých domech ...

Strach vládl v dědině.

V.

Nik Dek a doktor Patak chystali se nazejtří, že vyjdou o de
víti [hodinách ráno. Lesnik měl úmysl vystoupili podezřelému
hradu po svahu průsmyku Vlkáňského, a to pokud možno nejkratší
cestou.

Jakýž div, že veškeré obyvatelstvo verstské, spatřivši kouř nad
věží a dozvěděvší se o záhadném hlase v jizbě „u krále Matyáše“,
bylo jako bez hlavy. Několik rodin cikánských chystalo se již opu
stili krajinu. V domácnostech nemluvilo se o ničem než o tom

— a to ještě potichu. Jděte a vymluvte jim, že to nebyl čert,
který pronesl ona výhrůžná slova, platiči mladému lesníku.
Vždyť v hospodě Jonášově byl asi mandel nejvěrohodnějšich sou
sedů, kteří velmi dobře slyšeli tajemnou onu větu. Nedá se při-
pustiti, že by byli ošáleni snad nějakým klamem sluchu. O tom
nemůže být pochybnosti. Nik Dek byl určitě varován, že se mu při
hodí neštěstí, jestliže mermocí provede záměr, směřující ke pro
zkoumáni hradu Karpatského.

Mladý lesník přes to vše se chystal na cestu z Verstu, a to
beze všeho nucení. Pouze trochu toho zisku, který by měl hospodář



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 45

Kole,kdybyse vysvětlilotajemstvíhradu, trochu prospěchu,kterýby
mělaves zvěděvši, jak se věci mají, pohnulo tak rychle Nik Deka,
že dal své slovo. Miriotanaříkajícplna zoufalstvía s očimauslze
nýma úpěnlivě prosila ho, aby upustil od neobvykléhodobrodruž
ství, Věc byla sama o sobě, než ještě zaslechlivýstrahu tajemného
hlasu, již dosti choulostivá. Po dané výstraze byla naprosto ne
smyslná. Hle, před samou svatbou chtěl Nik Dek nasadití život
v pokusu toho druhu, a nevěsta před ním na kolenou nemohla
ho zdržeti...

Mladýlesník nedbal ani výstražnýchproseb svých přátel, ani
pláče Miriotina. Celkem se nad tím nepozastavovalnikdo. Bylať
všeobecně známa jeho nezlomnápovaha, jeho tvrdohlavosf,či lépe
jeho paličatost. Řekl, že půjde na hrad Karpatský,a nikdo by ne
mohl ho od toho odvrátili— ani zmíněnáhrozbatýkající se přímo
jeho osoby. Ano, Nik půjde na hrad i kdyby se neměl nikdy
vrátili!

Když přišla hodina odchodu, Nik Dek přivinul si naposledy
Miriotu srdci, a zarmoucená dívka udělala mu křížek palcem,
ukazovákema prostřednímprstem, dle staréhozvykurumunského,
svěřujícho tím ochraně NejsvětějšíTrojice.

A což doktor Patak?... Což ten! Přinucen jsa provázelile
sníka, napjal všeckysíly, aby se z toho vytočil,ale bez výsledku.
Všeckojiž pověděl, co mohl uvésti na svůj prospěch... Vyčerpal
všechnymožné námitky, na něž se jen mohlo pomyslili!.. Opíral
se zejmena oním výslovnýmrozkazem,který každý zřetelně slyšel,
aby prý se nikdo neodvážiljiti na hrad .. „„Hrozba týká se výhradně mne,“ ohradil se proti tomu
Nik Dek.

„A přihodí-li se ti neštěstí, Niku,“ odpověděljdoktor Patak,
„kdo mi za to ručí, že já vyváznubez pohromy?“

„Pohroma, nepohroma. Slíbil jste, že půjdete |se mnou na
hrad, a také slib splníte, poněvadžjá tam jdu!“

Sousedé verstští znamenajíce, že nic nedovede odvrátili Nika
od daného slibu, dávali mu za pravdu aspoň v této příčině. Bude
lepší, nepustí-li se Nik Dek samoten do toho dobrodružství. Tak
povolil konečně doktor velmi rozmrzelý a s malou dušičkou
v těle, neboť viděl, že nemůžejiž ustoupili, poněvadž by to bylo
zostudilo jeho postavení ve vsi, a poněvadžby se byl vydal vše-



4(1 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉ CESTY

obecnémuposměchupro svoje obvykléprázdné tlachy. Všakté byl
pevně odhodlán těžiti z každé sebe menší překážkyna cestě, aby
přinutil svého soudruha návratu.

Nik Dek s doktorem Patakem tedy vyšli, vyprovázenijsouce
hospodářemKolcem, kantorem Hermodem,Frikem, a Jonášem až

tomu místu, kde se cesta zatáčela, a kdež se všichni zastavili.
Hospodář Kole naposledyzamířil odtud svým dalekohledem

— který stále s sebou nosil — směrem ku hradu. Žádný kouř
se neobjevovalnad komínemvěže,ac bylo by lze jej velmi dobře
rozeznati za krásného jarního jitra na čisťounkémobzoru. Gisnad
byli by se již odklidiliz hradu oni přirození,či nadpřirození hosté
uznamenavše, že lesník neměl strachu z jejich hrozeb? Myslilsi
to ten i onen soused, i bylo tím potřebnější a nutnější provésti
věc až úplnémujejímu objasnění. s

Podali si ruce, a Nik Dek sledovándoktoremPatakem zmizel
v zátočí průsmyku.

Mladýlesník vzal si na cestu čepici se širokýmštítkem, ka
zajku přepásanou pasem, na němž visel tesák v pochvě, baňaté
kalhoty,boty okované,nábojnici boku. a dlouhou pušku na ra
meno. Požívalprávempověsti výtečnéhostřelce, mohl se tu setkati
ne-li s duchy, tedy s lupiči, kteří se potloukajípo hranicích,a ne-li
s lupiči, tož aspoň s některýmzlomyslnýmmedvědem,a tu velela
opatrnost v každémpřípadě se připraviti na obranu.

Doktor '‘uznaljza potřebno ozbrojiti ;se starou pistolí na kře-
sací kámen, která selhala třikrát v pěti ranách. Opatřen byl kromě
toho sekyrou, kterou mu svěřil jeho soudruh pro případ, kdyžby
bylo (potřebí prosekávati si někde cestu hustými křovinamiPles-
škého lesa.,,S velikýmširákemna hlavěibyl upjat do tlustého ce
stovníhokabátu s kapucí a obut do vysokýchbot/(pořádně vy-
cvokovanýcha okovaných. Všaknemotorné toto vystrojení nijak
by mu nenřekáželo vžiti nohy na ramena při nejbližší vhodné
příležitosti.

Oba stejné opatřili se zásobami potravy, které měli uloženy
v torbách, aby mohli dle potřeby prodloužili svoje výzvědy.

Prošedšezátočinoucesty,kráčeliněkolik setkrokůpodélNyadu,
postupujíce po jeho pravém břehu. Kdyby se dali cestou kolem
srázů horských, tím jby [si byli [zašli příliš jna východ. Bylo by
mnohemprospěšnější,kdybymohlipokračovalipodéltoku bystřiny.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 47

čímžby si byli nadešli dobře o třetinu cesty, nebot Nyad vyvirá
mezirozsedlinamiplaniny Orgalské. Břeh, s počátku velmi dobře
schůdný, byl dále plný výmolůva zatarasen vysokýmiskalisky,
takže neskýtaljiž volné cesty ani jednotlivýmpěšákům. Musilise
tudíž vyhnouti na levo, aby se dostali ke hradu proniknouceniž
ším pásem lesů Plesských.

Byla to také jediná strana, odkudž bylhradpřístupný. Vdobě,
kdy na hradě bydlelbaron Rudolf Gore, bylo udržováno spojení
se vsí Verstem,s průsmykemVlkáňskýma s údolímvalašské Sily
úzkým průsekem, který byl proražen timto směrem. Však dnes
bylo by darmo hledati tam stopu pěšiny, průsek, jsa ode dvacíti
let vydán vlivům[bujícíhorostlinstva, byl již zatarasen nepronik
nutelnou hustinou křovin.

Nik Dek v okamžiku, kdy odbočoval od řečiště Nyadu, hlu
boce zařezanéhodo půdy a naplněného šumícívodou, zastavil se
na chvíli, aby určil směr. Hradu nebylo již [viděli. Byl viditelný
pouze od kraje lesů, rozkládajícíchse na nejnižších svazíchhor.
Vyznatise cestoubyločímdále nesnadnějším,neboťscházelavšecka
vůdčíznamení. Poloha mohla býti určena toliko dle slunce, jehož
paprsky ozařovalyprávě vzdálenéhřebeny horstva na jihovýchodě.

,Vidíš, lesníku,“ pravil doktor, „tu to máš!... O cestě ani
zmínky... a nikde nic!“

„Všaksi cestu najdeme,“ odpovědělNik Dek.
„Snadno se řekne, Niku...“
„A snadno se provede. Pataku.“
„Tedy jsi stále pevně odhodlán?.. .“
Lesník místo odpovědipouze přikývl a pustil se do lesa.
V té chvíli měl doktor sto chutí kvapně se vrátiti; avšakjeho

společnik, který se právě ohlédl, změřilho pohledemtak rozhod
ným, že zbabělcizašla chuť zůstati pozadu.

Doktor Patak měl ještě poslední naději, totiž že se NikDek
splete a zabloudí v bludišti stromů, kamž ho'ještě nikdy jeho
službanepřivedla. Všaktědoktor zapomněl na onen obdivuhodný
čich, na onen odborný cit, navoněn [takořkazvířeckýpud, který
bývá bezpečnýmvůdcem dle nejnepatrnějšíchznámek, dle směru
větví, dle sklonu půdy, [dle zbarveníkůry, dle nepatrné různosti
mechů, podle toho, jak vystavenyjsou větrům bud jižním, nebo
severním.Nik Dek byl chlapíkve sv4m oboru a uměl využitkovati



48 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

výtečnéhobystrozrakúsvého tomu, aby nezabloudil ani na mí
stech sobě naprosto neznámých. Byl by býval důstojným sokem
KoženéPunčochy9) aneboStopovače,znamenitýchto hrdin Kopro
výchl0) z•americkýchrománů.

A přece cesta tímto pásmem stromů byla spojena s oprav
dovýminesnázemi.Jilmy,buky, druh javorů zvanýchkleny a nád
herné duby zabíraly nejvyšší části stráně, a výše nad nimi na
svahu hor po levé straně průsmykurostly břízy, smrky a jedle
v těsné směsici.Velkolepéstromys mohutnýmipni, s větvemina-
béhlýjmi'Čerstvoumízou a s hustýmlistím,prorůstaly se navzájem,
tvoříce nahoře zelenouklenbu, jíž paprsky slunečnínemohly pro-
niknouti. <v

Postup byl by bývalpoměrnésnadný, kdybybylostačilopouze
ohýbati se pod svislýmivětvemi.Ale jaké to překážkyna povrchu
půdy, co by bylo dalo práce vymýtitia odstraniti houšté kopřiv
a ostružin a zabezpečili se proti směsici trnišť, která při sebe
jemnějšímdotyku chodcervala a strhovala! Nik Dek nebyl té po
vahy, aby se tím znepokojoval,a poněvadžmohlproniknoutilesem,
nedbal na nějaké to škrábnutí.Pravda, že za těch podmínekmohl
se diti pochod jen velmizdlouha,— mrzutá potíž, neboť NikDek
a doktor Patak zamýšleli dosici hradu odpoledne. Zbývalo by
ještě dosti času, abyprozkoumalihrad, — takže by se mohlivrátiti
do Verstu ještě za šera.

Se sekerou v ruce pracoval lesník na cestě středem nepro
niknutelnýchtrnin, plnýchježatých bodlin, kde stoupala noha na
půdu nerovnou, kostrbatou, hrbolatou kořeny nebo pahýly stro-
mův, o které klopýtala, hned na to se zahořujícdo vlhké vrstvy
hnijícího listí, kterýmvítr nikdy ve víru nezatočil. Tisíce lusků
třaskalo jako drobné prskavky velikémuzděšení doktora, který
vyskakovalpo každémvýbuchu, patře na levo i na pravo a ohlí
žeje se bázlivě, kdyžněkterývýhonek se mu zaháčii na kazajku,
jakoby to byl strašlivý spár chtějící ho zadržeti. Ubohý doktor!
Nevědělco počíti. Ale teď by se nebyl za živý svě dvážil sám

návratu, a snažil se jen, aby nezůstal pozadu za neústupným
svýmspolečníkem.

Ob čas objevovalyse v lese rozmarnémýtiny, které ozářeny
byly proudy světla. Párky černýchčápů, vyrušené ve své samotě,
prchaly s vysokýchvětvi, vzlétajícemocnýmivzmachykřídel. Cesta



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 49

těmito mýtinami byla však ještě obtížnější. Nebot tam nakupeny
byly jak ohromná hra v hůlčičkyn) stromy zvyvracenévichrem

. . vidi zcela zřetelně podoby neobyčejné. . . (Str. 59.)

anebo klesléstářím, jako by je byla sklátila smrtelnou ranou se
kyra dřevorubcova.Tam pohřbeny ležely ohromnépně rozhlodané

4Tajemný hrad.



50 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

hnilobou,jichž nikdy se nedotknepila, aby je rozřezala v polena
a jichž nikdo nenaložína smyk,aby je dopravil až řečišti valaš
ské Sily. S těmito překážkami,které se daly velmi nesnadně pře
kročili, a jež obejiti bylo zhusta nemožno, měl Nik Dek a jeho
společníkkrušnou práci. Věděl-li si porady lesník, švižný, pružný
a plný síly, za to doktor Patak, krátkonohý a břichatý, záhy se
upachtil a udýchal,nemoha se vyhnouti, aby se několikrát nepře-
kotil; Nikovipokaždénastávala povinnost přispěli mu na pomoc.

„Uvidíš,Niku, že tu zůstanu někdeleželi s přelámanýmiúdy!“
stěžovalsi doktor.

„Všaksi je zase spravíte.“
„Poslyš přece, Niku, a měj rozum. . . Hlavou zdi nepro

razíš!“
Eh, což! NikDekbyl již kus napřed, a doktor, nedocílivničeho,

tím více se pachtil, aby ho dohonil.
Jestotázka, zda-lisměr sledovanýaž dosud byl správný a zda

vedl ke hradu. V té chvíli nebylomožno se o tom přesvědčili.Po
něvadž však půda stále stoupala, bylo zřejmo, že postupují ho
ření hranici lesa, kamž také dorazili o třetí hodině odpoledne.
Odtud až planině Orgalsképrostíralose pásmo zelených stromů,
tím řidších, čím vice svah horský vystupoval.

Tam objevilse jim takéNyad mezi skalami,buď že se tu od
chyloval severozápadu,buď že Nik Dek dospěl němu šikmým
postupem. Mladémulesníkoviposkytovalatato okolnost jistoty, že
šel dobře, poněvadžbystřina vyviralaz útrob planiny Orgalské.

Nik Dek nemohl odepříti doktorovi hodinku odpočinku na
břehu bystřiny. Ostatně i žaludekse hlásil ke svémuprávu právě
tak důraznějako nohy. Naplněnétorby dodaly potravy, a již ra-
kije ovlažovalahrdlo doktorovoi Nik Dekovo. Mimoto proudila
ve vzdálenostiněkolikakroků jasná a čerstvá voda, pročištěná na
křemenitémdně. Čeho si mohliještě více přáti? Mnohosil bylo
vydáno,nastávala potřeba,nahradititen úbytek.

Po celou cestu, co odešli z Verstu, nenaskytla se doktorovi
příležitostpohovořilisi s Nik Dekem,jenž byl stále napřed. Zato
si to nyní nahradil, jedva že se usadili na břehu Nyadu. Byl-li
Nik málomluvný,mluvil zato doktor za dva. Jakýž tedy div, že
otázkybyly velmi široké, a odpovědico nejstručnější.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 51

„Pohovořmesi trochu, Niku, a mluvmevážně,* počal doktor
„Poslouchám,“odpovědělNik Dek.
„Tuším, že jsme se proto tady zastavili, abychomse nanovo

posílili..
„Pravda pravdoucí.“

„... ke zpáteční cestě do Verstu..
„Nikoli... cestě do hradu.“
„Považ,Niku, již šest hodin se trmácíme a jsme sotva na

půl cestě.“
„To znamená,že nemáme valně času nazbyt.“
„Alepřikvačínoc, kdyždojdemehradu, a jak si myslím,Niku,

nebudeš tak zpozdily,abys něco podnikal potmě. Bude třeba vy-
Čkatidne ... “

„Vyčkámejej.“
„Tedy nechcešse vzdáti svého úmyslu,v němž není za nehet

rozumu?“
„Ne.“
„Opravdu! Mytuhle unaveni, potřební dobrého stolu v po

řádné světnici a dobré postele v pořádném pokoji, a ty chceš
stráviti noc pod širým nebem?...*

„Ano, zdrží-linás nějaká překážka, že nebudememoci vnik-
nouti do hradu.“

„A nebude-li žádné překážky?“
„Pak se pěkně vyspímev místnostechkulaté věže“
„Vmístnostechkulatévěže!* vykřikldoktorPatak. „Ty myslíš,

Niku, že jsem s tím srozuměn, ztráviti celou noc uvnitř toho
prokletéhohradu . ..“

„Bezevší pochyby.Leda, že byste uznal za příhodnějšízůstati
sám venku.“

„Sám, Niku!... To jsme si neřekli, a máme-li se přece roz
loučili. nuže at se to stane na tomto místě, odkud. bych se
vrátil domů“

„Řeklijsme si, doktore Pataku, že mne budete následovali,
jak dalekopůjdu.“

„Vedne ano! ... V noci nikoli!“
„Nužedobrá, je vám volno odejiti, však dejte si pozor, abyste

v lese nezabloudil.“



JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Zabloudili,ovšemtoť ona věc,která doktoratoliktrápila. Svěřen
sobě samému a nedoveda se vyznali v nekonečnémbludišti lesů
Plesských, cítil se naprosto neschopnýmnalézti zpáteční cestu do
Verstu. Ostatně samotinký v čiré noci — která snad bude velmi
černá — sestupovalipo svazíchprůsmykuve stálém nebezpečí, že
srazí vaz v některé propasti, to nebylodoktorovi po chuti. Přece
jen byloby lepšíprovázeli lesníka až patě hradeb, zvláště tehdy,
když by se mu s nastávajícínocí nepodařilovyšplhatise na střední
násep. Ale doktor chtěl učiniti ještě poslední pokus, aby zadržel
svého společníka.

„Víš dobře, milý Niku, že jsem nikdy na to nepomýšlel od
loučili se od tebe. Stojíš-li na svém dojiti hradu, tož nepustím tě
tam samotna.“

„Výborně,doktore,jen abyste se vždyckytoho držel. ..“
„Počkej.. , ještě slovo,Niku;slibmi, že upustíšod snahy vnik-

nouti do hradu, bude-li noq, až tam dojdeme. . .*
„SlibujiVám pouze to, doktore, že učiním seč budu, abych

tam vnikl a že se tam odtud nehnu, dokud bych neobjevil, co se
tam děje.“

„Co se tam děje, Niku!“ zvolal doktor Patak krče rameny.
„A co myslíš,že se tam děje? . . .“

„Nevím.A poněvadžjsem odhodlán dozvědělise to, tedy se
to dozvím. ..“

„Ale dřív musímeu toho ďábelskéhohradu býti!“ řekl doktor,
jenž byl u konce se svýmivývody.„Soudě dle nesnází,jichž jsme
až dosud zakusili,a dle času, který nás stála cesta lesy Plesskými,
uplyne den, a po hradu ještě nebude ani památky. . .“

„Nejsemtoho mínění,“odpovědělNik Dek. „Výšenahoře ne
jsou jedlové lesy tolikzarostléhouštinamijako dolenípásmo jilmů,
javorův a buků.“

„Alepůda bude velmi neschůdná!“
„Co na tom, není-lijen naprosto neschůdná.“
„Všakjsem slyšel,že prý se objevujímedvědiv okolí planiny

Orgalské!“
„Mámpušku a vy pistoli, abyste se bránil, doktore.“
„Ale, nastane-li noc, vydáme se v nebezpečí, že zbloudíme

ve tmě.“



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 53

.Žádný strach, neboť máme nyní průvodce, který, jak pevně
věřím,již nás neopustí.“

„Průvodce?“vykřikldoktor a povstal kvapně ohlížeje se ne
klidnýmzrakem dokola.

„Ovšem,“odpovědělNikDek, „tímvůdcemjest bystřinaNyad.
Stačí, bychompostupovalipodél jeho pravého břehu a dostihneme
planiny,zkadvyvírá.Doufám,žebudemeve dvou hodináchu hradní
brány, dáme-lise nyní ihned na cestu.“

„Jen aby se ze dvou hodin neudělalošest.“
„Vzhůrutedy! Jste hotov?“
„Cožjiž půjdeme, Niku?.. . Vždyťnáš odpočinek trvá jedva

několjkminut.“
„Z těch několika minut jest již dobrá půl hodina. — Ptám

se naposledy,jste hotov?“
„Hotov. . . kdyžjsou mé nohy těžké jako olověné sloupy. . .

Víš dobře, že nemám takových píšťal jako ty !.. . Mé nohy jsou
naběhlé a kruté mne bolí, mám-li jen krok učiniti za tebou . . .“

„Dostiřeči, zdržujetemne, Pataku! Dělejte si tedy, co chcete!
Šťastnou cestu!“

A Nik Dek se zvedl.
„Pro rány Boži, Niku,“ vykřikl doktor Patak, „poslyš ještě

trochu!“ .„Poslouchat!vaše nerozumy!*
„Hleď,poněvadžje již hezkypozdě, proč bychomsi tu nezů

stali, proč bychom se tu neuložili pod těmito hezkými stromy.
Vyšlibychompěkně zítra na úsvitě a měli bychomcelédopoledne

tomu, abychommohli dosici hradu . . .“
„Doktore,*odpovědělNikDek, „opakuji,že jest mým úmyslem

ztráviti noc v zámku.“
„Není možná!“ zvolal doktor. „Ne, ne ... . toho neučiníš,

Niku!. . . Doveduti ještě v tom zabrániti.“
„Vy?“
„Pověsímse ti na nohy . . . Povleku tě zpět! . . . Ztluku tě

nadobro,dojde-li tomu . . .“
NešťastnýPatak opravdu již nevěděl, co mluví.
Nik Dek neuznal ho za hodna odpovědi a hodiv sí pušku na

rameno popošel několikkroků podél břehu Nyadu.



54 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

.Počkej . . . počkej!“ volal žalostnědoktor. .Gertův chlap! . . .Ještě okamžik. . . Mám nohy ztrnulé. . . klouby mně vypovídají
službu. .Všakjaly se ihnedpracovat],když se musil bývalý opatrovník
rozcupati na svýchnožkách za lesníkem,který se ani neohlédl.

Byli čtyři hodiny. Paprsky sluneční dotýkalyse zlehka hře- .bene Plesy a ozařovalyv šikmémdopadu nejvyššívětve jedlového
lesa. Nik Dek měl nejvyšší čas si pospíšiti, neboť pod stromy
v lese stmívá se mnohem dříve, nežli nastane večer.

Neobyčejnýa divukrásnýje pohled na tyto lesy, mající ráz
pravé alpské divokosti. Na místě stromů zkřivených, zprohýba-
ných a znetvořenýchvztyčujíse tu pně přímé v dostatečných me
zerách od sebe, bez větví do výše padesáti až šedesáti stop nad
kořeny, pně hladké beze suků, které rozpínají jako strop své ha
luzevždyckyzelené.Pořídku křoviskanebo spletenýchrostlin mezi
nimi. Dlouhékořeny plazí se na povrchu země podobny hadům
skřehlýmmrazem. Půda jest pokryta kobercem žlutavéhoa hlad
kého mechu, plna suchého klestí a poseta šiškami, jež chřestí pod
nohou. Srázný svah je zbrázděnýskaliskykřemenitými,jichž ostré
hranyprořezávajísebe tlustší kůži. Gestabyla tudíž obtížná i tímto
jedlovýmlesem širokýmdobré čtvrt míle. Vydrápatise na balvany
vyžadovaloohebnosti a pružnosti svalů, silných nohou, jistoty
v každémpohybu, a tím vším nemohl se pochlubili doktor Patak.
Nikovibyla by stačila hodina této cestě, kdyby byl býval sám,
a s přítěží svého společníka potřeboval tomu tři hodiny, jsa
nucen zastavovalise a čekali na něho i pomáhalimu tu onde, aby
se vydrápalna skaliskopříliš vysoképro jeho nožky. Doktoramu
čila jediná strašlivámyšlénka, totiž hrozný strach, že by měl zů
stali samoten uprostřed této ponuré pustiny.

Zatím čím se stával svah neschůdnější, tím více počaly řid-
nouti stromy na této výšiněPlesy. Tvořilyjiž jen osamocené sku
piny nevalných rozměrů. Za nimi bylo viděli řadu hor, které se
obráželyna pozadí, a jejichž obrysyse vynořovalydosud z večerní
mlhy.

BystřinaNyad, které se lesníkjiž nespustil, súžená na nepa
trný potůčekvyvíralanedaleko odtud. Několikset stop výše nad
poslednímúvalemsvahuprostírala se jižplanina Orgalská,na které
strměla pochmurnápodoba Karpatskéhohradu.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 55

NikDek, kdyžbylnaposledypopotáhldoktora za límec, dospěl
konečně planiny.Podobalťse doktornehybnéhmotě a jsa naprosto
vysílenbyl by se mohl stěží dovléciještě několikkroků. Padl na
zemjako dobytčepod palicí řezníkovou.

Nik Dek pociťovaljedva trochu únavy po obtížnémstoupání.
Vzpřímen, bez hnutí, hltal upřeným zrakem podobu Karpatského
zámku, němuž se dosud nikdy nebyl přiblížil.

Před ním zvedala se zubatá hradba, ohrazenáhlubokým pří
kopem. Jediný zvedací most byl vyzdvižen brance zatarasené
kromě toho kamením.

Pusto a ticho bylokolem hradby na povrchuplaninyOrgalské.
Stmívající se šero dovolovalozahlédnouti ještě celkový tvar

hradu, který splývalneurčitě a nejasně se stíny večera. Nikdo se
neukazovalnahoře za ochrannou zdí středního náspu, nikoho ne
bylo na hořenímochozu kulatévěže ani na kruhové terase prvního
patra. Ani stopy po kouři nad pitvornou korouhvičkourozhlodanou
staletou rzí.

„Nuže, Niku,“ ozval se doktor Patak, „uznáváš-li, že jest
nemožno dostati se přes tento příkop, stáhnouti zvedacímost a
otevřití branku?“

NikDekneodpověděl;seznal, že jest nutno stanoutipřede zdmi
hradu, Jakž by byl mohl sestoupiti za nastalé tmy na dno příkopu
a vylézti po strmé stěně hradební dovnitř? Zajisté bylo nejmou
dřejší sečkali do rána a pak za denního světla pokračovali dále.

Na tom také zůstalo veliké mrzutosti lesníkově, ale ku
svrchovanémupotěšení doktora Pataka.

VI.

Uzounkýjakoby stříbrný srpek měsícezmizeltéměř současně
se západemslunce. Mrakyplynoucí od západu pohltily pozvolna
poslední šero soumraku.Přítmí valící se z údolin zastřelo znenáhla
okolí. Okruh hor naplnil se tmami, a tvary hradu zmizelyzáhy
v závojinoci.



56 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Jestliže se zdálo, že noc bude velmi temna, tož nic nepouka
zovalo tomu, že by klid její měl býti porušen snad změnou po
větří, vichrem anebo bouří. Bylo to štěstí pro Nik Deka a jeho
společníka,jimž bylo prodlévali pod širýmnebem. Na spráhlépla
nině Orgalskénebylo žádnýchstromů. Porůznu jen trochu nuzné
klečepři samé zemi, jež neposkytovalapřístřeší proti nočnímu
chladu. Zato bylo v hojnosti balvanů, dílem do polovice zahra
baných v zemi, dílemjedva lehýncejen podepřených, takžejediný
náraz byl by stačil, aby se skutálelydolů do lesa.

Jedinká rostlina, která bujela v hojnosti na kamenité půdě,
bylhustýbodlák, zvaný„ruskátrnina“, jejíž ochmýřenásemena, dle
zpráv Eliáše Reclusa, byla prý tam donesena moskevskýmikoni.

Oběma přátelům jednalo se předevšímo to, aby si vyhlédli
nějaké místečko,kdež by ztrávili noc, alespoň trochu jsouce chrá
něni před klesánímteploty,které je dosti značné v takové výši.

„Opravdutěžkávolba.. kdeby člověknadobroneonemocněl.Z
bručel doktor Patak.

„Stěžujtesi na to!“ odpovědělNik Dek.
„Zajistéže si stěžuji! Jak znamenité to místo pro ulovení

pořádné rýmy,nebo důkladnéhorheumatismu,z něhož bychse do
smrti nevyléčil!“

Jak truchlivé to doznání lékařského umění, které vypustil
,z úst bývalý karanténní opatrovník! Ach, jak želel pohodlného

l'SYßho domku ve Verstu s pokojíkemdobře uzavřenýma s postelí
důkladněvystlanoupoduškamia prošívanýmipokrývkami.Bylopo
třebí vyhledatimezi skaliskyrozmetanýmipo planině Orgalskéta
kovýbalvan, jehož postaveníposkytovaloby poměrně největší zá
štitu proti jihozápadnímu větříku, který počínal již pofukovati.
Dle toho řídil se Nik Dek, a doktor ihned v patách ho následoval
za širokouskálu, plochou nahoře jako stůl.

Skálata, zarostláspoustouchrastavcea lomikamenebyla jednou
z oněch kamenných lavic, s nimiž se zhusta setkáme na křižo
vatkách v provinciíchvalašských.Pocestný, jenž se na nich od
počinku usadil, mohl zároveň ihned si uhasiti žízeň vodou z ná
doby nahoře postavené a naplňované každého dne od tamějších
venkovanů.Též na této lavici, dokud ještě zámekbyl obýván ba-



TAJEMNÝ HRAD Y KARPATECH 57

ronem Rudolfem Gorcem, stála nádoba, kterou hradní služebníci
nikdy nenechali prázdnou. Dnes byla znečistěnásmetím, pokryta

. . „podívej se na mne,.nejsem-Hpodoben mrtvole“ . . (Str. 60.)

zelenavýmimechya sebe menším nárazem byla by se rozpadla
v prach.



58 JULES VEKNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Na konci lavicevztyčovalse granitovýsloupec, zbytek to sta
robyléhokříže, jehož vodorovnáramena utvořena byla na kolmém
pilíři rýhou již zpola zničenou. Doktor Patak dle svobodomyslných
svýchnázorů nemohl připustiti, že by ho tento kříž chránil před
zjevy nadpřirozenými.A přece, dle odchylky společné značnému
počtu nevěřících,nebyl dalek věřiti v ďábla.Dle jeho mínění čert
nemohl býti daleko, a on to právě byl, jenž objevoval se na hradě
a jemuž by nezabránilaodtud vyjiti ani uzavřená branka, ani vy
zvednutýmost, ani strmé hradby, ani hluboký příkop. Domníval
se, že čert přijde a při nejmenšímjim oběma zakroutí krkem.

A když si doktor pomyslil, že mu tady bude přečkati noc,
drkotal se strachem. Ne! Tot přespříliš na křehkéhočlověka, kde
by nemohlyani povahy nejmužnějšíobstáli.

A zvolna vybavovalase mu myšlénkanová, na niž dosud ne
připadl opouštěje Verst. Vždyť byl právě úterkový večer, onen
večer, kdy se mají lidé té župy miti na pozoru, aby nevycházeli
po západu slunce.

Úterek,jak víme, jest nešťastnýden, v němž každý dle staro
dávnéhopodání, kdo by vyšel do pole, vydalby se v nebezpečí, že
se setká s některým škodlivýmzloduchem. V úterý po západu
slunce také nikdo se neprocházípo ulicích ani po cestách. A hle!
DoktorPatak byl tu nejen mimo dům, ale dokonce i poblíž zlo-
pověstného hradu vzdálen dvě nebo tři míle ode vsi. Zde na
tomto místě byl přinucen čekali příštíhorána ... ač vrátí-lise ono
vůbec kdy! Opravdu,toť znamenalopokoušeli samého ďábla.

Doktor všecekzabrán svými myšlénkamividěl lesníka, kterak
vyndáváze své torby kus studeného masa, navlaživsi dřívehrdlo
pořádným douškem ze své lahvice. Nezbývalomu, jak si myslil,
prozatím nic chytřejšíhonež činili podobně, což také učinil. Husí
stehno a krajíc chleba,všeceksvlaženýrakijí, stačilomu nahradili
ztrátu tělesnýchsil. Dovedl-livšak utišilisvůj hlad, nedovedluko
nejšili svůj strach.

„A nyní spěme,“ řekl Nik Dek, složiv svou torbu patě
skály.

„Spáti, Niku?“
.Dobrou noc, doktore.“
.Lehko se ti přeje dobrou noc, ale já právem se obávám, že

to zle dopadne.“



TAJEMNÝHRAD KARPATECH 59

Nik Dek, nemaje zrovna chuti do rozprávky,neodpověděl.Jsa
zvyklý svým povolánímspáti uprostřed lesa, opřel se jak nejlépe
mohl o kamennou lavici a v okamženíusnul klidněa hluboce. Tak
nezbylo doktoru než broukati si mezi zuby an zaslechlpravidelné
oddychovánísvého společníka.

Nijak mu nebylo možno ani na pět minut potlačiti napjatou
pozornost sluchu a zraku. Přese všecku únavu stále se díval, stále
naslouchal.Jeho mozek byl kořistíoněchpotřeštěnýchvidění, která
se rodí v mučivébezsennosti. A co snažil se rozeznávali v čiré
tmě? Všeckoa nic, neurčité tvary předmětů, jež ho obklopovaly,
roztrhané mraky na obloze i skupinu hradu jedva rozeznatelnou
se skalisky na planině Orgalské, která jakoby se hýbala kolem
do kola v pekelnémtanci. Zdálose mu, že se skaliskarozkolísávají
na svépodstavě, že se valípo svahuna oba nešťastníky,abyje zdrtila
před samou branou hradu, kamž byl vstup zakázán!

Nešťastný doktor se vzepjal a slyšel podivnýlomoz, který se
siřil po planině, slyšel zvuky děsivé, any vyznívají najednou jako
mručení, vzdychánía úpění. Spatŕovaľ též potvorné příšery, any
vylétajíze skal s divýmirozmachykřídel, ony strygyvycházejícína
noční procházku, slyšelozývatise několik pohřebních sýčku,jichž
skřekyvyznívalyjako žalostnýnářek. Čivyjeho pracovalyhorečně,
a tělo polité ledovýmpotem se mu chvělo.

Tak vleklyse dlouhé hodiny až půlnoci. Kdybybyl mohl
doktor Patak klábositi, udati občas některou svoji frási a dáti
volný běh svým obžalobám, zajisté byl by se cítil méně vyděšen.
Ale Nik Dek spal, spal spánkemhlubokým.

Půlnoc — hodina děsivá pro každého, hodina strašidel, ho
dina neštěstí!

A co se dálo?
Doktor se zvolna vzpamatovaltázaje se sama sebe, bdí-li, či

podléhá-li vlivůmjakési dusivé můry.
A hle! Tam ve výši mní spatřovati — nikoli, vidí zcela zře

telně — podoby neobyčejné, ozářené strašidelnýmpřísvitem, any
se plouží se všech stran obzoru, vystupují, klesají a sestupují zá
roveň s mraky.Vidízjevypotvorné, drakys hadímiohony,obludyna
široširých křídlech, obrovité ještěry, příšerné upíry, kteří se na
něho valili, jako by ho chtěli rozdrásati svýmispáry, nebo shltiti
ohromnýmitlamami.



60 JÜLES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Všeckona planině Orgalskézdálo se mu býti v pohybu i skály
i stromy,jež se vztyčovalyna jejím okraji.A tu zcela zřetelně za
lehly němu jakési údery ozývajícíse v pravidelných mezerách.

„Zvon...“ skuhral doktor, „hradní zvon!“
Opravdu je to zvon staré kaple a nikoli zvon kostela Vlkáň-

ského, jehož zvukybyl by přenášel vítr na opačnou stranu.
A údery ty zní čím dále tím zmateněji. . . Ruka, která zvon

rozhoupává,nezvoní hrana . . . Nikterak! Je to zvoněnína poplach,
jehož naříkavé rány budí ozvěnu na hranicích sedmihradských.

Doktor Patak, slyše tyto žalostné hlasy, ztrnul křečovitou
úzkostí, svrchovaným strachem a neodolatelnýmděsem. Mrazivé
chvění projelo mu celýmtělem.

Také lesník byl vyburcován ze spánku poplašnými zvuky
zvonu.Vztýčilse, kdežto doktor Patak zdál se býti zcelabez sebe.

Nik Dek naslouchá a snaží se zrakem proniknouti hustou
temnotu zahalujícíhrad.

„Och ten zvon! . . . Och ten zvon!“ opakuje doktor Patak.
„Sám čert jím vyzvání.. .“

Zajistéubohýdoktor, zúplnazpitomělý,věřilvícenež kdyjindy
v satanáše.

Lesník zaraženneodpověděl.
Hned na to jakési dunění, podobnézvukům námořskýchvý

stražných trub u vjezdu do přístavu, rozpoutává se ve vířivých
vlnách. Prostor v širokémokruhu se rozechvívátím ohlušujícím
řevem.

A z prostřední věže proskočí záře neobyčejná,záře slnivá, ze
které vytryskují blesky pronikavé jasnosti s oslepující prudkostí.
Z jakého ohniště vyráží toto mocné světlo,jehož paprsky se sunou
v dlouhýchproudech po planině Orgalské? Z jaké peci srší toto
svétlorodézřídlo, které se zdá zapalovali skály v téže chvíli, co
je oblévá neobyčejnoujasnotou?

„Niku. . . Niku,“vzkřikldoktor, „podívej se na mne! . .. Ne-
jsem-li podoben mrtvole zároveňs tebou? . . .“

Bylo tomu v pravdě tak; oba nabyli vzezřeníumrlců, majíce
obličejbledý, oči vyhaslé, v důlcíchprázdno, líce nazelenalá,pleť
ssinaloua vlasy podobné oněm mechům, které prý vyrůstají, jak
dí pověst, na lebkách oběšenců. . .



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 61

Nik Dek žasl nad tím, co viděl i co slyšel. DoktorPatak na
nejkrajnějšimstupni zděšeni, nejsa sebe mocen, s vlasy zježenými,
s rozšiřenýmizornicemi byl ve stavu úplné křečovité ztrnulosti.
Jak praví básník Kontemplaci,1J) »oddychovalděsem!“

Minutu,jedinou ještě minutu trval tento strašný úkaz. Potom
neobyčejnésvětlo sláblo, příšerné hlasy zanikaly,a stichlá planina
Orgalskána novo se zahalila temnotou.

Ni jeden ni druhý nesnažil se již spáti. Doktor zpitomělýstra
chem, a lesník opřený o kamennoulavici čekali, až počne svitati.

O čem přemýšlelNikDek, byv svědkemtěchto zřejměnadpři
rozenýchvěcí? Nebyloliž to dostatečnoupříčinou, aby se zviklalo
jeho rozhodnutí? Zda vězelomu ještě v hlavěprovésti aždo konce
toto ztřeštěnédobrodružství?. . . Ovšemřekl, že vnikne do hradu
a prozkoumá věž . . . Však nebylo-liž toho dosti, že se dostal až

jeho nepřekročitelnýmhradbám, pobouřiv tak hněv duchův a
vyvolavtento spor živlů? Zda by se mu mohlovyčítat!po návratu
do vsi, že nedodržel svého slibu, když neprovedl svého zbrklého
nerozumuaž tak daleko, aby se dostal do středu ďábelskéhozámku?

Rázem se němu vrhne doktor, uchopí ho za ruku a snaží
se ho odvléci,opakuje tupým hlasem: »Pojď. . . Pojď. . .“

„Nepůjdu!“odpovídá Nik Dek a podepírá doktora, jenž se
kácí po svém posledním neúspěšnémpokusu.

Konečněminula tato noc. Duševní stav obou byl tak zbědo
vaný, že ani lesník ani doktor nebyli si vědomi času, který minul
až do úsvitu. Ničehojim v paměti neutkvělo z oněch hodin, které
předcházelyrannímu rozbřesku.

Nad temenem Paringu na východnímobzoru ze druhé strany
údolí obou Sil právě proskočil růžový pruh. Lehýnké, bělavé
obláčkyrozsypalyse vysokona nebi žíhanémjako srst zebry.

Nik Dek obrátil se ke hradu. Viděl, jak se přiostřují znenáhla
jeho tvary, jak vystupuje věž z mlh, které klesaly do průsmyku
Vlkáňského,jak se vynořujekaple, galerie a střední násepz výparů
nočních,a jak se obráží na nárožní baště onen buk, jehož listí se
tetelilo v jitřním vánku.

Nic se nezměnilo na obyčejnétvářnosti hradu. Nehnul se ani
zvon právě tak nehybnýjako starobylápanská korouhvička.Žádný
dým se nevznášel nad komínyvěže, jejíž zamřížovžnáokna byla
pečlivěuzamčena.



JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY62

Nad ochozemkroužiloněkolikptáků, vyrážejícíchkrátké pro
nikavé skřeky.

Nik Dek pohlédl ke hlavnímu vchodu hradnímu. Vyzvednutý
a zapadlý most uzavíral branku mezi dvěma kamennými pilíři,
ozdobenýmirodovýmiznakybaronů Gorců.

Zdaž byl lesnik pevně odhodlán provésti až do konce tuto
dobrodružnou výpravu? Ano, jeho rozhodnutí nebylo ani trochu
otřeseno nočními příhodami. Slovo dělá muže... toť bylo, jak
víme, jeho heslo. Ani tajuplný hlas, který mu výslovně pohrozil
v jizbě „krále Matyáše“,ani nevysvětlitelnéúkazy zvukův a světla,
jichž právě byl svědkem,nemohlyho zdrželi, aby nepřekročil zdí
hradu. Toliko hodina by mu postačila, aby proběhl galeriemia
prozkoumalvěž, čímžby byl jeho slib vyplněn. Pak by mohl na
stoupili zpáteční cestu do Verstu, kamž by mohl dorazili kolem
poledne.

Nikůvspolečník doktor Patak byl pouhýmnehybnýmstrojem
nemaje ani sil odporu ani žádné vůle vůbec. Šel by, kam byse
jím strčilo; kdyby upadl, bylo by mu nemožno se pozvednouti.
Hrůzamiminulé noci byl uveden ve stavúplné zblbělosti,nemyslil
na nic, nepozorovalničeho, až když lesník, ukazujeke hradu, řekl,

němu:
„Vzhůru!“
Bylden, a doktor byl by se mohl vrátili do Verstubez obavy,

že zabloudív Plesskýchlesích. Však ať si nikdo nemyslí, že zůstal
s NikDekemvědoměa dobrovolně.Neopustil-lisvéhosoudruha, aby
se sám dal na cestu do vsi, stalo se proto, že nemělponětí o stavu
věcí, jsa pouhýmtělem bez duše. Nebránil se tudíž ani nevzpíral,
kdyžho lesník vlekl ke svahu předního příkopu.

Předevšímchtěl NikDekvyzkoumali,zda bylomožnovniknouti
do hradu jinudy nežli brankou.

Na střednímnáspu nebylo žádné rozpukliny,žádné vybořeniny
ani trhliny, jíž by byl vstup do hradu možný.Naopak staré ty zdi
byly až ku podivu dobře zachovány — čehož příčinou byla asi
jedině jejich tlouštka. Bylonaprostonemožno, aby se kdo po zdech
vyšinulaž jejich cimbuří, poněvadžstrměly ze příkopu do výše
čtyřicítistop. Podobalo se tomu, že Nik Dek dostihnuv konečně
Karpatskéhohradu, narazil u něj na nepřemožitelnépřekážky.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 6B

jeho štěstí — či neštěstí — byla nad brankou jakási
střílna, či lépe řečeno výklenek,z něhož vyčnívaldruhdy jícen sta
rého děla. Člověkusilnému a obratnému nebylo příliš nesnadno
vyšvihnoutise až do tohoto výklenku, když by se napřed blíže

němu vyšplhalpo řetězíchzvedacího mostu, visícíchaž k samé
zemi.Výklenekbyl dosti široký, aby se jím mohl muž provléci,a
Nik Dek tím spíše mohl by touto cestou proniknoutido hradního
dvoru, poněvadžvýkleneknebyl mříží zahrazen.

Lesník poznal na prvýpohled, že nemá jiné cesty na výběr a
proto následován lhostejným ke všemu doktorem,jal se sestupo
vali po šikmémsvahu hradebního příkopu dolů ke hradbám.

Oba záhy dostihli dna příkopu pokrytého kameníma zaro
stlého houštinamidivokýchrostlin. Nevěděli,kam šlapají, ani zdali
se nehemží snad nějací jedovatí plazové pod rostlinstvem vlhké
této prohlubeniny.

Uprostřed příkopu a rovnoběžně s náspem hloubila se rýha
bývalé struhy, teď docela téměř vyschlé, kterou bylo lze velmi
snadně přeskočili.

Nik Dek ničeho nepozbyv ze své odvahy tělesné i duševní,
vedl si zcela chladnokrevně,kdežto doktor provázel ho jako stroj
nebo jako dobytče tažené na provaze. Lesník překročiv strouhu,
postupovalpodél základů náspu asi dvacet kroků, až stanul pod
brankou, právě na tom místě, kde visel konec řetězu. Pomáhajesi
nohama i rukama byl by mohl lehce dosici kamenné obruby tvo
řící výstupekpod výklenkem.Zřejmo, že Nik Dek neměl úmyslu
nutili doktora Pataka, aby se s ním vydal na tuto krkolomnou
pout. Dřevěnýten panák byl tomu naprosto neschopen. Nik za
třásl tedy pouzedoktorem,aby pochopiljeho slova, že má sečkali
na dně příkopu a nehýbali se.

Potom Nik Dek jal se šplhali po řetězu, což bylo ostatně
pouhou hračkou pro svaly otužilého horala.

Vtom okamžikuvšak, když se viděldoktortak osamocena,vrá
tila se mu jistou měrou jasnějšípředstava jeho smutnéhopostavení.
Vzpamatovalse a rozhlédnuvse spatřil svého soudruhazavěšeného
již asi dvanáct stop nad zemí. I vykřiklhlasemstísněnýmsmrtelnou
úzkostí:

.Počkej . . . Niku. . . zastav se!“
Lesníkjej neposlouchal.



. . Tomu všemu učil kantor Hermod ve své škole
. . .

(Sir, 20.)



" > -/•. ,

.
-.c-

>



64 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„Vraťse . .. vrať ... že ti uteku!“ sténal doktor, pevněji se
postaviv na nohy.

. . .
jal se sestupovat! po šikmém svahu hradebního příkopu . . . (Str. 63.)

„Utecsi!“ odpovědělNikDek shora a pokračovalna své cestě .
po řetězu zvedacíhomostu.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 65

Doktor Patak chtěl se v návalu zděšení destati kvapně nahoru
po svahu příkopu, aby vystoupil zpět na planinu a úprkem se
pustil směrem Verstu.

„Vrat se! . . . vrat ... že ti uteku,“ sténal doktor . . . (Sir. 64.)

Ó zázrak! před nimž mizí všecky ty divy, které bouřily mi
nulou nocí — doktor nemůže se hnouti s místa; jsa přimražen...

5Iíýemný hrad.



6C JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Jeho nohy lpí pevně při zemi, jakoby byly sevřeny zuby
železnéhosvěráku. Může-li odšinoutijednu ode druhé?... Ne
může Lpi pevně u sebe, drženy za podpatky a podešve
svých vlastních bot! Snad se doktor nedal chytili vzpružinou
ukrytých želez? Jest příliš zmaten, než aby to mohl rozeznali.
Mnohemspíše se zdá, že jest zadržánza cvoky své obuvi.

Budižtomu jakkoli, ale ubožákvězelnehybně na jednommístě.
Byl přinýtován půdě ...Nemaje již ani sil křičeli, rozvírá jen zoufale ruce
Třepe se, jakoby se chtěl odervati ze zubů nějakého ještěra, jehož
tlama se noří z útrob země.

Zatím dospěl Nik Dek výše branky a právě se zachytil rukou
železnéhokování,v němž upevněna byla jedna stěžej mostu.

Výkřikbolesti zazněl z jeho rtů. Odražen nazpátek, jakoby
zasažen bleskem, smekl se po řetězu, jehož se byl bezděčným
pudem uchopil a svalil se až na dno přikopu.

„Pravdu děl ten hlas, že se mi přihodí neštěstí!* zašeptala
ztratil vědomí.

Vil.

Nedá se vypsaliúzkost, jíž trnula celá vesniceVerst od od
chodu mladéholesníka a doktora Pataka. Rostla napořád hodinu
od hodiny, z nichž každá zdála se býti pravou věčností.

Hospodář Kole, hostinský Jonáš, kantor Hermod a několik
jiných sousedův, ubytovali se bezmálana terase, a každýměl za
svou povinnost pozorovativzdálenou skupinu hradu a dívati se,
jestliže snad nekroužínějakýobláčekkouře nad hradní věží. Žádný
dým se neobjevoval— což bylo potvrzeno dalekohledem, který
občané stále obraceli tímto směrem. Ony dva zlaté, vydané za
přístroj ten, byly kapitálemopravdu dobře využitkovaným,neboť
ani sudí, spořivýhospodář v každémohledu a dbalý vždyckysvojí
kapsy, nelitoval dost málo výlohy, učiněné na tak pravém místě.

Kdyžse vrátil ovčákErik o půl jedné s pastvy, byl zasypán
dychtivýmiotázkami,co nového, neobyčejnéhoa nadpřirozeného...



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 67

Frik odpověděl, že právě prošel údolí valašskéSily, anižuzřel
co podezřelého.

Po obědě kolem dvou hodin zaujal každý své pozorovací
stanoviště. Nikomu nenapadlo byti doma, ač také nikdo ne
myslilnavštívili .krále Matyáše,“ kde zazněl onen tajemný, vý
stražný hlas. Že mají zdi uši, nu budiž, vždyť rčení to vyškytá
se v obecné mluvě... ale, že by měly také ústa !...

A tak měl krčmář dosti příčin strachovalise, že i jeho krčma
bude stiženakaranténou.A těmi myšlénkaminezanášelse na místě
nejposlednějším.Kdybytak musil zavřití svůj hótel a vypiti si sám
svoje zásobybezhostů! Pročež, aby upokojil a ubezpečilobyvatel
stvo verstské, podniklpřebedlivéprozkoumání.krále Matyáše“,pro
metl pokoje do posledníhoprášku, prohlédl skříně i nálevnu,vy
šetřil s největší bedlivostí každýkoutek hostinskéjídelny, sklepa
i půdy, kde by byl mohl nějaký čtverák provésti tak špatnýa ne-
včasný žert. Všaknikde nic! Nic se nenašlo ani se strany fasady
strmící nad bystřinou Nyadem. Bylať okna na té straně příliš vy
soka, než aby se kdo mohl vyšinouti zdola až jejich výklenku
po strmé vnější stěně, kolmé a srázné, jejíž základyomýványbyly
dravýmproudem. Všenadarmo. Strach má velké oči a uplyne asi
velmi mnoho času, nežli známí hosté opětně poctíJonáše bývalou
svou důvěrou v jeho hostinci, věnujíceobvyklou pozornost jeho
kořalce a rakiji.

Že mnoho času!... Mýlítese, a záhy uvidíte, že mrzutá tato
předpověďnedojde uskutečnění.

Vskutkupak několik dní na to zahájili předáci verstští ná
sledkem nepředvídané příhody opětně každodenní svoje besedy
kořeněné plnými sklenicemiu stolů „krále Matyáše.“

Než vraťme se opětně mladémulesníkovia jeho společníku
doktoru Batakovi.

Vzpomenemesi, že NikDek,opouštějeVerst, slíbil zarmoucené
Miriotě,že se nebude zbytečné zdržovali na hradě Karpatském;
jestliže se mu nepřihodí nějaká nehoda, a neuskuteční-lise po
hrůžka čelící proti němu, počítal, že se navrátí v prvních hodinách
večerních.Všichnijiž naň čekali,a to s velikounetrpělivostí. Ani
mladá dívka, ani její otec, ani správce školy nemohli tušili, že
lesník, zdržen byv překážkami na cestě, dospěl vrcholuOrgalské
planiny teprve, kdyžjiž nastávala noc.



68 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Nepokoj, tak značný za dne, vzrostl do nekonečna, když
tlouklo na věži Vlkáňské osm hodin, což bylo slyšeti i ve
vsi Verstu velmi zřetelně. Co se to stalo, že se Nik Dek a dok
tor až dosud neobjevovalipo celodennínepřítomnosti? Nikomune
napadlo pomýšleti na své hospodářství, co byli oba na zpáteční
cestě. Co chvíle se jim zdálo, že již již se vynořují na zátočce
cesty v průsmyku.

HospodářKole s dcerouvyšelaž nakonec vesnice,na ono místo,
kde pastýř byl postaven na stráž. Mnohokrátedomnívalise v dálce
spatřovali jakési stíny, kmitající se po mýtinách mezi stromy.. _Pouhý přelud. Průsmykbyl opuštěnjak obyčejně,neboťjen zřídka
kdy se někdo odvážilza doby noční tamtudy přes hranice. A pak
bylo to v úterý večer, v den zlýchduchů, kdy tamějši venkované
po západu slunce nevycházejírádi na přespolní cesty. Zdálo se,
že NikDekpozbylrozumuzvolivsi návštěvěhradu tak ošklivýden.
Ale dříve si na to nevzpomnělani lesník, aniž kdo jiný ve vsi.

Právě na tuto okolnost si nyní vzpomínalaMiriota. A jaké
hrůzostrašnéobrazyjeví se jejímu zraku! Sledovalav duchu svého
ženicha krok za krokem hustými lesy Plesskými na celé té cestě
až na planinuOrgalskou... Nyní za noci představuje si ho Miriota
za hradbami v moci zlýchduchů Karpatskéhohradu, jimžnemůže
uniknouti... Stal se hříčkou jejich zlomyslností... Toť byla oběť
pro jejich krutou mstu... Byl zajat ve hlubině kteréhosi podzem
ního žaláře... snad dokonce i mrtev...

Ubohé děvče! Co by bylo dalo zato, aby se mohlo pustiti po
stopách Nik Dekových! Poněvadž pak jí to nebylomožno, tedy
chtěla aspoň vyhlídati ho na tomto místě po celou noc. Však
otec ji to zapověděl a [nechávajeovčáka na výzvědách,vrátil se
s ní domů.

Kdyžse ocitla Miriotasamotinká ve svém pokojíku, propukla
v usedavýpláč. VždyťmilovalahodnéhoNika ze vší duše a láskou
tím vřelejší, ježto mladýlesník nevyhledaljí obvyklým a prapo
divným oním způsobem,jakým uzavírají se obyčejně sňatky na
venkověsedmihradském.

Každoročně o svátku sv. Petra odbýváse „trh na nevěsty“.
Téhož dne sejdou se všeckymladé dívkyžupy. Dojíždějína nej
hezčíchdvoukolkách,v nichž zapřaženýnejbujnějšíkoně. Přivážejí
s sebou také svouvýbavu,to jest šatyz domácí přize, vlastnírukou



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 69

ušité a vyšité, a uzavřené v pestře pomalovanýchtruhlách; prová
zejí je rodiče, příbuzní i všichnipřátelé. Zároveňdostaví se mla
díci vyfintěni, nastrojeni a opásáni hedvábnýmišerpami. Prochá
zejí se po návsi pyšni jako pávi, hledajíce dívku, která se jim
líbí; pak odevzdajísvé dívce prstýnek a kapesní šátek na znamení
zasnoubení; svatby slaví se po roce v týž den.

MikulášDek nesetkal se s Miriotouna takovémtržišti. Jejich
svazeknepovstal náhodou. Znali se oba již od svého dětství a mi
lovali se od té chvíle, co dospělejšívěk probudil v nich onen
sladký cit. Mladýlesník nešel odvést si z dražby na tržišti dívku,
jež měla býti jeho manželkou, a Miriotabyla mu za to velmipo-
vděčna. Však proč byl Nik Dek povahytak rázné, tak neústupné,
a proč si jen vzal do hlavy,že musí dostátizpozdilémuslibu! On též
měl Mirioturád, milovalji upřímně,a přece vlivjejí nestačil, aby
ho odvrátila od cesty do prokletéhozámku.

Jakou to noc zažila zarmoucenáMiriota v úzkosti a v pláči !
Nechtěla ani ulehnouti. Když se tak vyhýbala z okna se zrakem
upřeným na cestu, tu najednou se jí zazdálo, že slyší šeptati ta
jemný hlas:

Mikuláš Dek nedbal výstrahy!... Miriota nemá již snou
bence!“

Byl to klam pobouřených smyslů. Žádný hlas se neozýval
v nočnítišině, nevysvětlitelnýzjevzjizby „králeMatyáše“neopakoval
se v jizbě hospodáře Kolce.

S úsvitemdruhéhodne byloobyvatelstvoverstskéjiž na nohou. ’
Chodili nahorů dolů po cestě od terasy až zatáčce průsmyku,
jedni aby se otázalico nového, druzíaby otázkyzodpovídali.Ovčák
Frjk prý se pustil ku předu na dobrou rnili ode vsi, nikoli lesem
Plesským,ale podél jeho kraje, a to prý ne bez důvodů.

Musilinaň počkali, a proto hospodář Kole, Miriota a Jonáš
vyšlimu vstříc, až na konec vesnice, aby dostali od něho zprávy
z první ruky.

Po půl hodině objevil se Frik nahoře na cestě ve vzdálenosti
několika set kroků.

Poněvadž se nezdál miti na spěch, hned to každýpovažoval
za zlé znamení.

„NužeFriku, co víš nového?... Co jsi vypátral?.. .‘f tázal se
jej hospodář Kole,jedva že se přiblížil.



70 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„Nic,pranic!“ odpovědělFrik.
„Nie!“ zašeptaladívčina, a oči se jí zalilyslzami.
„Na úsvitě,“ vysvětlovalovčák, „zpozorovaljsem dvamuževe

vzdálenostiasi jedné míle odtud. Mysliljsem z počátku, že je to
Nik Dek se svýmspolečníkemdoktorem... ale nebyli to oni.

„A víš, jací to byli muži?* tázal se Jonáš.
„Dva cizí pocestní, kteří právě přešli přes hranice.“
„Mluviljsi s nimi?.. .*
„Ano.*
„A přicházejísem do vsi?“
„Nikoli!Ubiraji se na horu Řetězat,jehož vrcholu chtějí do-

stoupiti.*
„Tedyjsou to turisté?...*
„Podobajíse jim, hospodáři.“
„A nevidělidnešní noci na své cestě průsmykem Vlkáňskym

ničeho nápadnéhov okolí hradu?...“
„Neviděli... poněvadžbyliještě na druhé straně za hranicemi,“

odpovědělFrik.
„Tedy neneseš žádné noviny o Nik Dekovi?*
„Zcelažádné.“
„MůjBože!“ povzdechlasi ubohá Miriota.
„Ostatně budete se moci za několik dní otázati sami oněch

pocestných,“ poznamenalFrik,, neboť mají v úmyslu zastaviti se
ve Verstu, než odejdou do Kluže.“

„Jen aby jim někdo nepověděl o té nešťastné příhodě v mé
hospodě!* napadlo Jonášovi,který se nedal upokojiti. „Potom by
se tam snad nechtěli ani ubytovati!“

Již od šestatřicetihodin byl výtečný ten muž zaujat starostí,
že se příště žádny pocestný neodváží ani pojisti, ani přenocovati
u „králeMatyáše*.

Otázkya odpovědivyměněnémeziovčákema jeho pánem ani
trochu neobjasnilyprožluklété záležitosti.Zda domněnka, že se
nikdy již nevrátí, byla odůvodněnatím, že se ani mladý lesník,
ani doktor Patak nevrátili do osmé hodiny ranní1? . . . Vždyť se
nikdo bez trestu nesmi přiblížitike Karpatskémuhradu.

Miriotaunavena dojmy minulé bezsenné noci sotva,se udržela
na nohou. Naprostovysílenajedva se vlekla. Otec musil ji odvésti
domů. Tam se její slzy zdvojnásobily...' VolalaNika srdcervoucím



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 71

hlasem. . . Chtěla odejiti, aby ho vyhledala. . . Byla politování,
a bylo se báti, aby opravdu neochuravěla.

Nicméněpřece bylo nutno a nevyhnutelnona něčem určitém
se rozhodnouti. Bylo potřebí jiti na pomoc lesníku a doktorovi
ihned a okamžitě. Již na tom nezáleželo, že se vydává každý
nebezpečí býti stiženu úklady oněch bytostí lidských či jakých,
které obsadilyhrad. Ovládalovšechnyjediné přání, zvědětikamse
poděl Nik Dek a doktor. A povinnost vyšetřiti to nastávala stejně
jejich přátelům, jak i ostatním vesničanům.Nejodvážlivějšíz nich
již se nezdráhali pustiti se do lesů Plesských a vystoupiti až

zámku Karpatskému.
Když se na tom ustanovili po mnohých řečech a okolcích,

objevili se konečně onino největší odvážlivcipočtem celkem tři
a to : hospodář Kole, ovčákFrik a hospodskýJonáš, — ani jeden
víc. Chuďasa Hermoda týrala právě bolestná paköstnicev nohou,
musil se natáhnout! přes dvě laviceve své učírně. HospodářKole
a jeho soudruzi, z opatrnosti dobře ozbrojeni, vydali se kolem
deváté hodiny na cestu průsmykemVlkáňskýma na témže místě,
kde sešel s cesty Nik Dek, opustili ji také oni, aby vnikli do lesní
hustiny.

Domnívaliťse a to nikolibez příčiny, že mladý lesníki doktor,
jsou-li již na zpátečnímpochodě, zvolí si tutéž cestu, po jejíž sto
pách mohli se bráti Plesským lesem. Bylyf jejich stopy znatelný
velmi dobře, což hned všichni tři poznali, jakmile překročili
okraj lesa.

Opusťmeje na chvíli, abychomse zmínili,jaký zmatekpovstal
ve Verstu, když občané ztratili výpravuz dohledu. Zdálo-li se dřív
nevyhnutelno, aby se vypravili někteří dobrovolně za Nik De
kem a Patakem, tož nyní, když ti skutečně odešli, považovalito
všichni za svrchovanouneopatrnost. Byl by to krásný konec, když
by první pohroma byla rozmnoženao neštěstí druhé! Vždyťnikdo
již o tom nepochyboval, že lesník i doktor se stali obětí své od
vahy. čemu tedy mohlo býti dobré, že hospodář Kole, Frik
a Jonáš vydali se v nebezpečí státí se kořistí své obětivosti? Byl
by to pěkný výsledek, když by měla mladá dívka oplakávat!nejen
svého ženicha, ale i svého otce, a když by si musili přátelé pastý
řovi i krčmářovivýčitkyčiniti, že byli příčinou jejich zkázy!

Nastalavšeobecnápokleslostve Verstu, a ani zdání, že by měla



72 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

snad brzo ustoupili. S návratem hospodáře Kolce a jeho dvou
společníkův,i kdybyse jim žádné neštěstí nepřihodilo,nemohlo se
počítali než až někdy v noci.

Jaké bylo tudíž překvapenívšech, když spatřili malou výpravu
o druhé hodině po poledni blížiti se v dálce na cestě! S jakým
kvapem vyběhla jim Miriota vstříc jsouc o výsledek nejživěji
zaujata.

Však nebyli tři, nýbrž čtyři a ten čtvrtý vypadal jako doktor
Patak.

„Nik. . . můj ubohýNik!“ vzkřikladívka. „Nik tam není? . . .“
Ba ano, Nik Dek tam byl, — natažen na nosítkách z větví,

které s yelikounámahou nesli Jonáš a ovčák.
Miriotavrhla se vstřic svému snoubenci, sklonila se němu

a sevřela ho v náručí.
„Jest mrtev . . .“ vzkřikla,„jest mrtev!“
„Nikoli. . . není mrtev,“ odpověděl doktor Patak. „však za

sloužilby si toho ... a já zároveň s ním!“
Skutečně,mladý lesník ztratil pouze vědomí. Údy měl ztrnulé,

obličej bezbarvý,a slabý oddech zvedal mu hruď. Jestližedoktor
nebyl tak pobledlýjako jeho společník, tož bylo to pouze tím, že
mu pochod vrátil jeho přirozenoubarvu vypálenécihly.

Ani úpěnlivý a něžný hlas Miriotinnemohl Nik Deka vyrvati
ze mdloby,jíž byl zachvácen. Po celou tu dobu, co nesen byl do
vsi a kladen do pokoje v domě Kolcově,nepromluvilNik ani je
diného slova. Teprve za chvíli potom otevřel oči a spatřiv dívku
skloněnounad svým ložem pousmál se jedva znatelně. Však po-
zvednoutise a povstati pokoušel se nadarmo. Polovicejeho těla
byla ochromena, jako by byl bývalna té části zasažen mrtvicí.
Přece však chtěje Miriotu upokojiti promluvil hlasem opravdu
značně sesláblým:

„Nicto nebude. . . pranic to nebude!“
„Niku!. . . můj ubohý Niku!. . .“ vzlykaladívčina.
„Pouzetrochuúnavy, drahá Mirioto,a trochu rozčilení. . . Po

mine to rychle. . : zvlášť za tvojí péče . .Nemocnémubylo třeba klidu a odpočinku. Proto odešel ho
spodář Kole z pokoje zůstavivMiriotuu lesníka, který by si nebyl
mohl přáti bedlivější opatrovnicea jenž za nedlouho jal se také
pokojně dřímati.



TAJEMNÝ HRAD Y KARPATECH 73

ZatímvypravovalhospodskýJonáš četným.nosluchačůmvšecko,
co se přihodilood jejich odchodua to hlasem povýšeným,abybyl
odevšech slyšán.

Když byli spatřili pod stromy stezku prosekanouNik Dekem
a doktorem,dali se po ní ke Karpatskémuhradu. Již dvě hodiny



74 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

slézali úbočí Plesy a byli vzdáleni sotva půl míle od kraje lesa,
zkad vyšli, když tu spatřilidvamuže. Bylto doktor a lesník, z nichž
prvý jedva se vlekl, a druhý nadobro jsa vysílen právě klesl pod
stromem.

Přiběhnouti doktorovi, otázati se ho, však bez jedinkého
slova odpovědi,ježto byl příliš zemdlena unaven, urobiti nosítka
z větví, položiti na ně Nik Deka, pomoci na nohy Patákovi, vše
to vykonáno bylo obratem ruky. Hospodář Kole i ovčák, jež
občas vystřídávalJonáš, obrátili se potom na zpátečnou cestu do
Verstu.

Však pověděti, proč se NikDek nalézalv tak zuboženémstavu
a zdali propátral zříceniny hradu, neuměl hospodskýprávě tak
jako hospodář Kole i ovčákFrik, neboť se doktor ještě dostatečně
nezotavil,aby mohl ukojitijejich zvědavost.

Nuženemluvil-liPatak až dosud,a! mluvínyní. Proč ne, u všech
všudy! Jest přece tady ve vsi v bezpečí, obklopen svýmipřátely
a uprostřed svých klientů. Není se mu již [báti oněch běsů
tam! ... I kdyby vázán byl snad přísahou mlčeti a ničeho
nepovídatio tom, co viděl v zámku Karpatském, tož nyní obecný
zájem nařizovalmu onu přísahu zrušiti.

„Nu,vzpamatujte,se doktore,“ pobízelhospodářKole, „a klidně
povězte,co jste zažil.“

„Vychcete. . . abych mluvil. . .“
„Vejménu občanů verstskýcha v zájmu bezpečnosti vesnice

vám to nařizuji!“
Pořádná sklenicerakije donesená Jonášem navrátila doktorovi

dar jazyka, i jal se vypravovat!, zmatenými, nesouvislýmivětami
asi následovně:

„Odešli jsme oba společně. . . Nik a já . . . Och blázni . . .
blázni! . . . Potřebovali jsme téměř celý den, abychom pronikli
těmiprokletýmilesy... Byljiž večer,kdyžjsme dorazili ke hradu ...
třesu se dosud při tom pomyšlení... a budu se třásti po celý
svůj život!. . . Nik chtěl tam vniknouti. . . Ano, chtěl vám ztrá-
viti noc ve věži. . . tolik jako bych řekl v ložnici samého Belze
buba! . . .“

DoktorPatak vyprávělto hrobovýmhlasem, a stačilo pouzeho
slyšeti,aby posluchačůmpobíhalmráz po zádech.

„Já jsem s tím nesouhlasil. . .“ pokračoval, „nikoli. . . já jsem



TAJEMNÝZÁMEK V KARPATECH 75

nesouhlasil!. . . Och, co by se bylo stalo . . . kdybych byl býval
povolil žádosti Nik Deka?. . . Vlasy se mi ježí při pouhém po
myšleni!*

A jestliže se ježily vlasy doktorovi, dálo se to pouze přiči
něním jeho vlastni ruky, jíž si do nich mimovolnězajel.

„Konečněse tedy Nik odhodlal přenocovali na planině Orgal-
ské . . . Jaká to noc, milí přátelé, . . . jaká to noc! . . . Chtějte od
počívali, když vám duchové nedovolíusnouti ani na hodinku. . .opravdu ani na hodinku! . . . Najednouobjeví se vám mezimraky
ohnivé obludy, opravdovízmoci!... Ženou se na planinu, abynás
sežrali!. . .'

Oči všech se obracely nebi, neobjeví-lise tam nějaká tlupa
uhánějícíchoblud.

„A tu za chvilku,*pokračoval doktor, „počnevyzvánělizvon
na kapli!“

Uši všech napínaly se do dalekého obzoru, a nejednomu se
zdálo, že slyší vzdálenéúdery. Tak velice rozněcovalo posluchače
íčení doktorovo.

„Hned na to děsivýjek naplnil celou prostoru ... či spíšeby
to řev divokýchšelem... A zář jakási proskočívám oknyvěže...
Plamen pekelný osvětlí všecku planinu až jedlovému lesu . . .Oba, Nik i já podívámese na sebe...

Ó! hrůza co jsme viděli!...
Jsme vám podobni dvěma mrtvolám. . . dvěma mrtvolám, které
v bledém tom přísvitu šklebilyse jedna na druhou . . .“

Každémuv pravdě, kdo by byl viděl doktora Pataka s obli
čejemkřečovitěznetvořenýma s vytřeštěnýmaočima, namanulaby
se otázka, nepřichází-li snad doktor s onoho světa, kam byl již
poslal slušný počet svých bližních.

Musilimu popřáli oddechu, neboť nebyl by býval schopenpo
kračovali ve svém vypravování. Stálo to Jonáše druhou sklenku
rakije, která jakoby vracela bývalémuopatrovníkudrobet toho roz
umu, o kterýž ho duchové připravili.

„Pověztekonečně, co se přihodilo našemu ubohému Nikovi,“
pobízel hospodář Kole.

A ne bez příčiny přikládal sudí svrchovanoudůležitostdokto
rově odpovědi, poněvadžprávě mladý lesník byl výslovněoznačen
hlasem duchů v hostinskéjizbě „krále Matyáše*.

„Poslyšte, co mi zbylo ještě v paměti,“ pokračoval doktor.



76 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉ CESTY

„Nastal den
. . . prosil jsem úpěnlivě Nik Deka, aby se vzdal

svého záměru .. . Však ho znáte . . . Ničeho není na světě, co by
udrželo takového tvrdohlavce . . . Sestoupil do příkopu

... a já jsem
byl nucen ho následovati, neboť mne vlekl s sebou

. . .
Ostatně

nebyl jsem si vědom toho, co jsem činil . . .
Nik popojde až pod

branku
. . . Uchopí vám řetěz zvedacího mostu a šplhá se po něm

vzhůru na hradby... V tom okamžiku vrátilo se mi jasné vědomí
o mém postavení . . . Jest ještě čas zdržeti toho nešťastníka ... ba
řekl bych spíše bezbožníka . . . Naposledy nařizuji mu, aby se
stoupil, aby raději nechal všeho a dal se pěkně se mnou na cestu
domů... „Nepůjdu!“ vzkřikne na mne... chci se dáti na útěk...

ano, . . . milí přátelé, doznávám to . . . chtěl jsem utéci, vždyť každý

z vás na mém místě byl by býval téhož úmyslu!. . . Však ať vám
dělám co dělám, nemohu se odtrhnouti od půdy. Mé nohy jsou na
ni přibity ... přišroubovány ... zarostly ... Snažím se vyrvati je.. .
nemožno . . .

Třepu sebou, trhám sebou . . . vše nadarmo.“
A doktor Patak napodoboval zoufalé pohyby člověka, chyce

ného za nohy, jsa podoben lišáku, jenž se nechal lapiti do želez.
Potom pokračoval dále:
„V té chvíli rozlehne se vám výkřik

... a jaký výkřik! . . •
Bolestný výkřik Nik Dekův!.. . Jeho ruce svírající řetěz povolily,

a on padá na dno příkopu, jakoby byl zasažen neviditelnou jakousi
rukou !“

Poznáváme, že doktor vypravoval ty příběhy právě tak, jak se
sběhly, a že jeho fantasie, ač velmi rozbouřena, ničeho tomu ne
připojila. Divy ty, jejichž jevištěm byla planina Orgalská za předešlé
noci, vylíčil právě tak, jak se udály.

Po pohromě, jež stihla Nika Deka. událo se vše následovně:
Lesník byl bez sebe, a doktor Patak byl neschopen jemu přispěti,
poněvadž jeho boty byly přibity zemi, a jeho naběhlé nohy ne
mohly se hnouti od sebe.. . Náhle neviditelná ta síla, jež ho pou
tala, jakoby rázem byla zlomena

. . .
Doktor má nohy volny . . .

Kvapí ke svému společníkovi a — což bylo na něho perný kus
odvahy — omývá Nik Dekův obličej kapesním šátkem, který na
močil do vody ve struze. Lesník se sice vzpamatuje, však jeho levé
rámě a táž polovina těla jsou ochromeny děsnou onou ranou, která
ho stihla. Nicméně přece za pomoci doktorovy se pozvedne, vy
stoupí po svahu příkopu až na planinu . . . Odtud pustí se na



TAJEMNÝHEAD V KARPATECH. 77

cestu do vsi . . . avšak za hodinu zdlouhavéhopochodu jsou jeho
bolesti v páži a v boku tak prudké, že již nemůžedál . . . Konečně,
právě když se doktor strojil odejiti pro pomoc do Verstu,objevují
se jako na zavolanouhospodář Kole, Jonáš a Frik.

Na dotazy týkající se stavu lesníkova,zda mu bylo těžce ublí
ženo, vyhýbalse doktorPatak určitě odpovědíti,ačkolivjinak pro
jevoval obyčejnězvláštníjistotu, kdykolivse jednalo o nějakýpřípad
lékařský.

,Je-li kdo nemocen, nemocípřirozenou,“ odpovědělPatak jako
s kazatelny,„tot samo sebou je již povážlivávěc! Ale jedná-li se
o nemoc nadpřirozenou, kterou vám poslal čert do těla, tu potom
leda čert sám ji může vyléčiti!“

Kdyžnebylo rozpoznání nemoci, neměla ani tato předpověď
jejího průběhu pro NikDeka pražádné váhy.Na štěstí slova dokto
rova nebyla evangeliem, a kolikrát se lékaři nezmýliliod Hyppo-
krata a Galena13) mýlíce se každodenně doposud, a to doktoři
mnohem znamenitější doktora Pataka. Mladýlesník byl zdravý
a pevný chlapík; i byla oprávněna naděje, že při své statné tě
lesné povaze se vystůně beze vší ďábelsképomoci i tehdy, když
nebude právě nejbedlivěji dbáti předpisů bývalého opatrovníka
karanténního.

VIIJ.

Události toho druhu nemohly utišiti obavy verstskýchsou
sedů. Již nebylo pochybnosti, že pohrůžky ony, které pronesla
u „králeMatyáše*přede tváří hostů „ústa stínů“, jak by řekl básník,
nebyly na liAio. Poražen tak nevysvětlitelnýmzpůsobem, byl
Nik Dek potrestán za svou neposlušnost a šílenou odvahu. Zdaž
nebyla to i výstraha pro příště týkající se každého, kdož by měl
úmysl následovatiNikovapříkladu? Nebylato pouhá výstraha, ale
zřetelný zákaz, aby se každý varoval vniknouti do Karpatského
hradu, toť jasně vyplývalo z onoho neblahého pokusu. Každý,
kdoby pokus opakoval, nasadil by svůj vlastní život. Bylona bíle-
dni, že by se byl lesník nikdy do Verstu nevrátil, kdyby se byl
dostal dovnitř.



78 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Z tch příčin zavládlozděšení na celé čáře nejen ve Verstu,
ale i ve Vlkáni,rozšířivšise po celémúdolí obou Sil. Nehovořilo
se o ničem,nežli o vystěhováníse ze země; vskutkupak některé
rodiny cikánské raději odtáhly, nežli by prodlévaly v sousedství
hradu. Vždyť byl hrad útočištěm bytostí nadpřirozených a zlých,
což přesahovalojiž všechnysíly jinak trpělivéveřejnosti.Věru, již
nezbývalonež odejiti do některéhojiného kraje župy, ač leda že
by se vláda uherská odhodlala srovnati se zemí to nepřístupné
hnízdo. Je však otázka, zda by mohl Karpatskýhrad býti rozbořen
pouhými oněmi prostředky, jimiž vládnou obyčejní smrtelníci?

V prvních dnech měsíce června neodvážil se nikdo vyjiti ze
vsi, ani aby obstaral nutné práce na poli. Zdaž by nepatrný jen
náraz motyky, nemohl vyvolatizjevení se některého strašidla, vě
zícíhov útrobách země?. . . Zdaž by se zpod radlicepluhu ryjícího
brázdy nemohlavyřítiti smečkaoněch staffiů nebo stryg?. . . Zdaž
tam, kde zaseto bylo semeno obilné, nemohlo by vyrůsti zrno
ďábelské?

„A to vše by se také zcelajistě stalo!“ ubezpečovalovčák
Frik přesvědčivýmtónem.

On sám měl se také na dobrém pozoru, aby nezabrousil se
svýmiberany na pastviny podél Sily.

Ve vesnici tedy panovala všeobecnáhrůza. Práce na polích
ležela naprosto ladem. Každývězel doma při zavřených dveřích
i oknech. Hospodář Kole již nevěděl, co si počíti, aby u svých
podřízenýchpovzbudilsebedůvěru,kteréžse ostatně i jemunaprosto
nedostávalo. Zbýval tu rozhodně jediný prostředek, totiž jiti do
Karlovicvyžádatsi zakročeníúřadů.

A což kouř? Objevovalse ještě nad komínemvěže? . . . Ano,
dalekohledembylo lze několikráte jej spatřit! mezi parami vzná
šejícímise nad povrchemplaniny Orgalské.

A ' zdaž neměla mračna v noci barvu zarudlou, jakoby se
v nich odrážela záplavapožáru?... Ba ovšem, zdálo se jakoby
nad hradem vířily ohnivé kotouče.

A což řev onen, který tolik poděsil doktora Pataka, nešířil-li
se horami Plesskými velikému zděšení obyvatelů verstských?
Ba ovšem, vždyť přece až sem přes velikoutu vzdálenostdonášely
jihozápadní větry děsivé dunění, jehož ozvěna rozléhala se prů
smykem.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 79

Nejinak mohlo se myslili dle potřeštěného chování se ta-
mějšího obyvatelstva, že půda se zachvívá zemětřesením,jakoby
obživl činnosti kterýsi starý jícen karpatskéhohorstva. Většina
všeho toho, co se Verstané domnívalividěli, slyšeli i pociťovali,
byla přehnána. Buď jak buď, však každý opíraje se o skutky
zřetelné a zřejmé srovnával se 'na tom, že pomalujiž nemůžežiti
v krajině ohrožovanézpůsobem tak kromobyčejným.

Samosebouse rozumí, že hospoda „u králeMatyáše“stálezů
stávala prázdná. Lazaret v době nákazy nemohl by býti více
opuštěn. Nikdo neměl odvahy překročiti práh hostince, a Jonáš
nemaje pražádných hosti pomýšlel již na to, zda nebude nucen
zanechali živnosti — když tu příchod dvou cestujících obratem
změnil stav věcí.

U večer dne 9. červnakolem osmé[hodinybylastlačena zvenčí
klika u dveří „krále Matyáše.“Však dvéře zevnitř zastrčenéne
povolily.

Jonáš, který se byl již odebral do svého kumbálku, nemeškal
sestoupili. naději, že to snad přicházejíkonečněhosté, družila
se obava, zdali tím hostem není snad některý zlý duch, jemuž by
nemohl dosti rychle odepříti pohoštění a noclehu.

Jal se tedy velmi opatrně vyjednávat! skrze dvéře, aniž je
otevřel.

„Kdoje to?“ tázal se.
„Dvacestující.“
„Živoucí?

. . .“
„Velmiživoucí.“
„A jste si tím jisti?“
„Tak živoucí, jak jen to může býti, pane hospodský, kteří

však záhy by umřeli hladem, kdybystebyl tak ukrutný a nechal
je venku.“

Jonáš se odhodlal odstrčili závory, a dva mužovépřekročili
práh světnice,

Sotva že vstoupili, bylo první jejich starostí, že každý žádal
pokoj. Méliť v úmyslu zdrželi se ve Verstu čtyřiadvacet hodin.

Při svitu své lampy prohlížel Jonáš bedlivě nové příchozí
a záhy nabyl jistoty, že jsou to opravdu bytosti lidské, s nimižmá
co činili. Jaká to šťastná náhoda pro „králeMatyáše“!

Mladší z obou cestujících byl stáří asi třicíti dvou let. Byl



80 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

štíhlé postavy,ušlechtiléhoa hezkého obličeje,černýchočí, tmavé
kaštanovýchvlasů, brady hnědé, eleganlně přistřižené, vzezření
poněkudzádumčivého,avšak mužného,cožvše nasvědčovalo,žeje
to šlechtic,a nemohl se tu mýliti ani pozorovateltak zkušenýjako
hospodský Jonáš. Ostatně potvrdil to mladý muž sám, když
jsa tázán, pod jakýmjménem mají býti zapsáni oba cestující, od
pověděl:

,Hrabě František z Teleku a jeho sluha Ročko.*
.Odkud? . .,Z Krajové.“
Krajová jest jedním z hlavních mést Rumunska, hraničícího

se Sedmihradskemřetězem sedmihradskýchAlp. František hrabě
Telek byl tedy Rumun, — což ostatně Jonáš poznal na .prvý
pohled.

Ročko statný, hranatý čtyřicátníks mohutnýmknírem a hu
stým tvrdým vlasem,měl vzezřenízcela vojenské.Nesl na ramenou
i vojenskou brašnu utaženou řemeny a krom toho dosti lehký
tlumok v ruce.

Bylať to všeckazavazadlamladého hraběte, kterýcestovaljako
turista ponejvícepěšky. Patrno to i z jeho kroje, po vojansku
stočeného pláště přes prsa, z kulaté čepice s přehnutýmkrajem,
z krátké vlněné kazajkystažené kol boků pasem, na němž visela
kožená pochva valašského nože, a z kamaší těsně přiléhajícíchna
volné střevíce s tlustýmipodešvy.

Byli to onino pocestní, s nimiž se setkal ovčákFrik před de
síti dny na cestě průsmykem, když cestovalina Řetězat. Procho
divše krajinu až po řeku Marušia vystoupivšena horu vraceli se
odpočinoutsi trochu ve vsi Verstu, než by se vydalina dalšícestu
údolím obou Sil,

.Snad máte pro nás nějaképokoje?* tázal se hraběFrantišek.

.Dva ... tři . . . čtyři . . . kolik panu hraběti libo,“ odpověděl
Jonáš.

„Dvapostačí,“ řekl Ročko, „jen at jsou vedle sebe.“
„Líbí-lise tyhle?“ tázal se Jonáš otvíraje dvoje dvéře v pozadi

hostinskéjizby.
„Úplně,“odpovědělhrabě František.
Jak viděti, neměl se Jonáš nic co báti nových těchto hostů.

Nebylyto bytosti nadpřirozené, duchové,kteří vzali na se podobu



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 81

lidskou. Ba ne! Tento šlechtic představil se jako muž urozený
a vzdělaný,jehož přijetí sloužiloby každémuhostinci veliké cti.

Ejhle, šťastný případ, který by mohl vrátiti bývalou přitažlivost
„králi Matyáši.“

„Jak daleko máme odtud do Kluže?‘; tázal se mladýhrabe.
6Tajemný hrad.



82 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

.Padesát mil po cestě na Petroseny a Karlovice“, odpověděl
Jonáš.

„Je to namahavýpochod?“
„Velminamahavýpro pěšáky,a pan hrabě, smím-liproslovit!

skromné své pozorování, má dle mého mínění potřebí několika-,
denního odpočinku.“

„Mohlibychompovečeřeti?“ tázal se hrabě František, přeru
šuje narážku hostinského.

„Čtvrť hodiny trpělivosti, a budu miti čest nabídnouti panu
hraběti občerstveníjeho důstojné . .„Trochu chleba, kapku vína, pár vajec a kousek studeného
masa pro tento večer nám postači.“

„K službám,pane hrabě.“
„Jen si pospěšte!“
„V okamžikuto bude.“
Jonáš se strojilodběhnout!do kuchyně,když ho zastavilanová

otázka.
„Nezdá se, že byste tu míval velkou návštěvu!.,.“ pravil

hrabě.
„Vskutku... v tom okamžiku,nemámtu nikoho, pane hrabě.“
„Což není právě doba, kdyse vesničanérádi scházejítrochusi

popít a pokouřit?“
„Doba ta již minula. . . pane hrabě . . . neboť my Versťané

chodímenyní spat se slepicemi.“
Nikdyby nebyl pověděl,proč u „králeMatyáše“není dnes ani

jednoho hosta.
„Vaševesnicemá pry čtyři až pět set obyvatelů?“
„Tak asi, pane hrabě.“
„Apřece jsme nepotkali živé duše sestupujícedlouhounávsi.“
„To jest. . . dnes totiž . . . ano máme sobotu... a nedělní

předvečer. . .“Hrabě František se déle nedoplávalna štěstí pro Jonáše, který
by nebyl dovedl odpovědíti. Za nic na světě nebyl by prozradil,
jak se vlastně věci mají. Cizincidozvědíse to beztoho dosti brzo,
a kdož ví, zda by nespěchaliutéci, a to plným právem, z vesnice
tak podezřelé!

„Jen aby ten hlas nezačal klábosili, kdyžbudou v nejlepším
jídle!“ myslilsi Jonáš stavě a upravujestůl uprostřed jizby.



TAJEMNÝHRALtV KARPATECH 83

Za okamžikna to byla prostinká večeře, kterou si naporučil
mladýhrabě, uchystánana stole,pokrytémbezvadnébílýmubrusem.
Hrabě František přisedl, a Ročko zaujalmísto proti němu, jakž to
obyčejně na cestě činívali. Oba pojídali s velikouchutí a poveče
řevše odebrali se každý do svého pokoje.

Poněvadž mladýhrabě a Ročko vyměnili za jídla sotva deset
slov, nemohl Jonáš nijakým způsobem vmísitise do jejich roz
právky — ač velmi si to přál. Ostatně hrabě František zdál se býti
nevalné sdílný, a o Ročkovinabyl Jonáš záhy přesvědčení,že umj
velmi dobře mlčetio tom, co se vůbec jeho pána týká.

Jonáš musil se spokojilipřáním dobrénoci svýmhostům. Však
nežli vystoupildo svého kumbálku, proletí pátravýmzrakemcelou
jizbu naslouchaje neklidným uchem sebe menšímu šustotu vnitř
i zevně a opakoval si:

„Jen ať jich nevybouříten ošklivýhlas ze spaní!*
Noc minula zcela klidně.
Hned z rána rozletlá se novina, že dva cestující meškají

u „králeMatyáše“,a značnýpočet sousedů sběhlse před hospodu.
František Telek a Ročko, jsouce velmi unaveni svou včerejší

poutí, dosud ještě spali. Nedalo se očekávali,že by před sedmou
neb osmou hodinou měli úmysl vstáli.

Proto panoval veliký nepokoj v řadě zvědavců, kteří přece
ještě neměli tolik odvahyvejiti do hospody, dokud pocestní ne
opustili svýchpokojů.

Konečněrázem osmé hodiny se oba objevili.
Nepřihodilose jim pranic zlého. Bylo lze vidělije, ani sem

tam chodí po hostinské jizbě. Potom zasedli si ke snídani. Však
okolnost ta nikoho nemohla upokojili.

Tu konečně objevil se Jonáš s nejlíbeznějšímúsměvem na
prahu dveří a zval své bývalé návštěvníky,aby ho poctili opětně
svoudůvěrou. Čehožby se kdo mohl báti v tak vznešenéspoleč
nosti,kdyžtě pocestný,poctívající„krále Matyáše“svou přítomností,
bylkavalír—kavalírrumunský,rozumíte,pocházejícíz jedné z nej-
starších rodin rumunské šlechty?

Zkrátka Jonáš docílil toho, že se hospodář Kole, maje za
svou povinnostpředcházelidobrýmpříkladem,nerozpakovalosobně
v tomto případě zakročili.

Kolemdeváté hodiny vkročil tedy sudí do hospody,ač nemohl



84 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉ CESTY

svých rozpaků dostatečně utajiti. Hned na to následoval ho kantor
Hermod a potom několik jiných sousedů spolu s pastýřem Frikem.
Doktora Pataka nebylo lze živou mocí příměti tomu, aby se nim
přidružil.

„K Jonáši nevkročím nikdy víc,“ odpověděl doktor, „i kdyby mi
dal za to plnou desítku!“

Je potřebí učiniti zde poznámku, která není bez jakési dů
ležitosti: cdhodlal-li se hospodář Kole vrátiti ke „králi Matyáši“,
neučinil toho za tím účelem, aby ukojil svoji zvědavost, ani snad
že by mu na tom záleželo seznámili se s hrabětem Františkem
Telekem. Chyba lávky! Hlavní příčinou jeho rozhodnutí byla zisku
chtivost.

Vždyť mladý hrabě jako cestující byl povinen zaplatiti cestovní
poplatek za sebe i za svého sluhu. A jak se pamatujeme, plynuly
tyto poplatky přímo do kapsy prvního verstského úředníka.

Výrazy co nejvybranějšími přišel tedy sudí upozornit hraběte
Františka, který, ač trochu překvapen tímto požadavkem, neváhal
mu ihned vyhověli.

Ba vybídl i hospodáře Kolce a kantora, aby si na chvíli
jeho stolu přisedli. Oba vyzvání přijali, nemohouce odepříti,

když podáno bylo způsobem tak zdvořilým.
Jonáš ochotně přisluhoval rozmanitými nápoji a to nejlepšími,

jež choval jeho sklep. Sousedé, kteří přišli s Kolcem, požádali Jo
náše, aby jim nalil také na jejich vrub. A tak nabývala vrchu na
děje, že bývalá na okamžik rozptýlená družina nebude déle váhali,
aby „krále Matyáše“ opětně nenavštěvovala.

Když byl hrabě František zaplatil žádaný poplatek cestovní,
přál si věděli, zdali přece také trochu vynáší.

„Ne tolik, jak bychom si přáli, pane hrabě,“ odpověděl ho
spodář Kole.

„Což tak pořídku navštěvují cizinci tuto končinu Sedmi
hradska?“

„Vskutku jen pořídku,“ vzdychl si sudí, „a přece zaslouží naše
krajina, aby byla bedlivěji prozkoumána.“

„Také si to myslím,“ prohodil mladý hrabě. „Aspoň dle toho,

co jsem já spatřil, mohlo by lecco plnou měrou upoutali pozornost
cestovatelů. S temene Řetězatu měl jsem rozkošný pohled na údolí



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 85

Sily, na městečka,zjevujícíse na východě,a na kruh hor, jež uza
vírá v pozadí velehorstvoKarpatské.“

.Překrásná vyhlídka,pane hrabě, věru překrásná,“ odpověděl
kantor Hermod, „a abyste doplnilsvojivycházku,račte dle našeho
vyzvánívystoupiliještě na Paring.“

.Lituji velice, nestačilo by mi k tomu času,* odvětil hrabě
František.

„Jeden den úplně by stačil.“
„Zajisté,ale ubírám se do Karlovic,a mám v úmyslu odejiti

již zítra ráno.“
„Jakže, pan hrabě chce nás opustili tak záhy?“ zvolal Jonáš

s tváří co nejmilostnější,neboťby se nebyl hněval viděli oba hosty
hodně dlouho pod střechou „králeMatyáše“.

„Musíto byti,“ odvětil hrabě Telek. „Ostatněco bych z toho
měl, kdybychse zdržel ve Verstu?“

„Myslíte,že by naše vesnicenedovedlaupoutali na nějaký čas
každého turistu?“ podotkl hospodář Kole.

„A přece zdá se byti velmi málo navštěvována,“poznamenal
mladý hrabě, „a to zcela právem, ježto její okolí neposkytuje
žádnýchzajímavostí.“

„Opravdu, není tu pranic zvláštního. . .* řekl sudí, myslepři
tom na hrad.

„Tak jest •. . pranic zvláštního. . .“ dotvrzovalkantor.
„O jé! . . . O jé! . . .“ vybuchl pastýř Frik, jemuž tento vý

křik bezděčněuklouzl.
Jakým pohledem změřil ho hospodář Kole a všichni ostatní

— především pak hostinský Jonáš! Což bylo opravdu tak ne
zbytnozasvěcovališmahemkaždéhodo tajnostíkrajiny? Odhalilimu,
co se událo na plarjiněOrgalské,upozorniliho na Karpatskýhrad,
bylo by právě tolik, jako chtíti ho zúmyslněvyděsili a popohnali,
aby tím dříve opustil vesnici! A kteří cestující potom volili by
na příště cestu do SedmihradskaprůsmykemVlkáňským?

Skutečné, ten pastýř neukazovalvíce rozumu než nejposled
nější jeho beran!

„Budeš-li pak mlčeli, zpozdilče!* napomínal Frika hospodář
Kole přitlumeně.

Však zvědavostmladéhohraběte byla již vzbuzena. I obrátilse
přímo na ovčáka s otázkou co znamená to „o jé! o jé!“



86 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

Frik patrně neuměl se vytáčeli,a ostatně snad si i myslil,že
by mohl František Telek dáti tady vhodnou radu, z níž by měla
vesnicedobrý užitek.

.Řekl jsem: O jé! ... O jé! . .. panehrabě,“ odpověděl,„a ne
odvolámz toho ani hlásky.“

„Tak přece je tedy v okolí Verstu jakýsi div na podívanou?“
prohodilmladý hrabě.

„Jakýsidiv...“ koktal hospodář Kole.
„Ba ne! . .. ba ne! . . .“ zvolala všecka družina, děsící se již

z pouhého pomyšlení, že by se tu mohl stáli druhý pokus vnik
nutí do hradu, kterýž by se neobešelbez nového neštěstí.

Hrabě František patřil trochu překvapenna ty dobré lidičky,
v jejichž tvářích obrazil se strach různýmsice způsobem,ale vždy
značnou měrou.

„Nuže,co je to?“ tázal se.
„Tážete se, co to je, [můj pane? odpovědělRočko. „Zaslechl

jsem právě, že prý tu mají jakýsi Karpatskýhrad.“
„Karpatskýhrad?“
„Ano,právě to jméno mi pošeptal ovčák do ucha.“
A po těch slovechukázal Ročko na FTika,který kývl hlavou,

neodváživse pohlédnoutina sudího.
Tak učiněna trhlina do zdi, za kterou se hleděl utajili sou

kromýživot pověrčivé vesnice, a všecka ostatní její historie záhy
vyšlana světlo touto trhlinou.

Hospodář Kole sám se odhodlal objasniti mladémuhraběti,
jak se ty věci mají, i povědělmu vše o hradě Karpatském.

Hrabě František opravdu nemohl zatajili úžas, jejž u něho
vzbudilo toto vypravováni,ani myšlénky, při tom se mu nama
nuvší. Ač jenom prostředně vzdělán ve věcech vědeckých, jak
obyčejněvšichni mladícijeho stavu, kteří žili ve svých zámcíchna
valašskémvenkově, tož přece byl mužem zdravého rozumu. Ani
dost málo nevěřil v duchy a smál se obyčejně všem pověstem
o nich. Hrad osazený strašidly, tot teprve bylo viře nepodobno.
V tom, co právě bylvypravovalhospodář Kole,neshledávalpranic
neobyčejného,ale pouze sběh událostí více nebo méně jasných,
jimž obyvateléVerstštípřipisovalinadpřirozenýpůvod. Vždytzjev
kouře nad věží i hlas zvonu na plno zvučícíhomohlbýti vysvětlen.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 87

velmi prostě. A ony světelnévýjevya skřekyvyrážejícíze záhradbí,
tot mohl bytí pouhý přelud smyslů.

František Telek řekl to otevřeně a s úsměvemna rtech ve
likémupohoršení svých posluchačů.

„Však, pane hrabě,“ dovolil si poznamenatihospodář Kole,
„ona je tu ještě jiná věc.“

„Jiná věc? . . .*
„Ovšem!Jest nemožnovniknouti dovnitř Karpatskéhohradu.“
„Opravdu?. . .“
„Náš lesník s doktorem chtěli z lásky k nám naší vesnici

před několika dny překročiti ony zdi a byli by málem zle od
pykali tento svůj pokus.“

„A co se jim přihodilo?. . .“ tázal se hrabě František tónem
dosti posměšným.

Hospodář Kolevypravovaldopodrobna o příhodách Nik Deka
a doktora Pataka.

„Pravíte, že když chtěl doktor utéci z příkopu,“ řekl mladý
hrabě, „byl chycen tak pevně za nohy, že nemohl učiniti kroku
ku předu?“

„Ani kroku ku předu, ani kroku do zadu!" dodal kantor
Hermod.

„Nu snad se přiznal ten váš doktor,“ prohodilhrabě František,
„že mu v tom okamžikuseděl strach na patách!“

„Dejmetomu, pane hrabě,“ děl hospodář Kole. ,.Alejakým
způsobemvysvětlíte, že Nik Dek byl zastižen tak děsnou ranou,
když se dotkl rukou železného kování na zvedacím mostě...?“

„Snad nějaká nešťastná náhoda, jejíž sta) se obětí . . .“
„A to tak nešťastná," vpadl sudí, „že leží z toho podnes. . .“
„Snad žádný smrtelnýpřípad, jak doufám.“ prohodil spěšně

mladýhrabě.
„To ne . . . na štěstí.“
Vpravdě, toť bylo něco skutečného,něco nevývratného,a ho

spodář Kole dychtivěčekal na vysvětlení,jaké v tomto případu
hrabě Františekpodá.

„Soudě dle všeho, co jsem slyšel,“ odpověděl hrabě se vší
určitostí, „tvrdím a opakuji, že ničeho tu není, co by se nedalo
velmi prostě vysvětlit!. Já aspoň nepochybuji, že Karpatskýhrad



88 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

jest nyní obydlen. Kým. . . nemohu říci. Ale zcela určitě nejsou
to duchové, nýbrž lidé, kteří nalezše tam útulek mají příčiny se
skrývali. . . Snad jacísi zločinci. . .“

„Jakže,zločinci?. . .“ vzkřiklhospodář Kole.
„Možná,poněvadžnechtějí, aby tam byli vypátráni, musili se

postarati o to, aby se věřilo, že hrad jest obydlen bytostminad
přirozenými.“

„Cože,pane hrabě,“ odpíralkantorHermod, „vy myslíte...?“
„Anomyslímsi, že tato krajina je velmi pověrčivá, že hosté

na hradě o tom vědí, a že takovým způsobem chtěli se zajistili
před návštěvourůznýchzvědavýchdotěravců.“

Bylo to velmipravděpodobno, však nebudeme se diviti, že
nikdo ve Verstu nechtěl připustili toho vysvětlení.

Mladý hrabě viděl dobře, že se mu nepodařilo přesvědčili
svoje poslucháčstvo.I dodal:

„Poněvadž,pánové, nechcetese mnou souhlasili, věřte si dále,
o Karpatskémhradě čemu dmete.“

„Věřímepouze tomu, co jsme viděli, pane hrabě,“ odpověděl
hospodář Kole.

„Tomu, co vskutkujest,“ dodal kantor.
„Škoda, opravdu velmi lituji, že nemám času aspoň na čtyři

advacet hodin, abych šel s Bočkem prozkoumat váš zlopověstný
hrad, i ubezpečujivás, že bychomokamžitěvěděli, co si o tom všem
myslilimáme. . .“

„Prozkoumalihrad!“ vzkřiklhospodář Kole.
„Ovšembez rozpakův, a ani vtělený ďábelby nám nezabránil,

abychomnepřekročilioněch hradeb.“
Všicknislyšícehraběte Františka, an vyjádřil se slovy tak ráz

nými, ba posměšnými,byli zachváceninovou velikouhrůzou. Jak
lehce by mohli duchovéna hradě, jsouce tak lehkovážně podce
ňováni, stihnouti nějakým osudnýmneštěstím celou obec? Zdaž
neslyšeli všeckoto, co se hovořilov hospodě u „krále Matyáše“?
Zdaž podruhé nezazní tu jejich tajemný hlas?

Za tím účelem poučil hospodář Kole mladého hraběte o pří
padu, jenž se udál lesníkovi, kdy zavolánbyl vlastním jménem,
a kdy mu pohroženotěžkýmtrestem, když prohlásil, že odhalí ta
jemství hradu.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 89

Hrabě František pokrčil pouze rameny. Potom povstal, řka,
že nikdy žádný podobnýhlas nemohl býti slyšán v této místnosti,

jak se všichni domnívají. Vše to prý vybájila si obrazotvornost
příliš lehkověrnýchhostů, zamilovanýchvíce než třeba do kořalky
„krále Matyáše“.



90 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Někteří,slyšíceto, mířili již ke dveřímplni starostlivosti,že se
zdrželi dlouho ve společnosti mladého nevěrce, který se odvážil
tvrditi tak neslýchanévěci.

Hrabě František zadrželje pokynemruky řka:
„Již vidímpánové, že vesniceVerst neví strachem kudykam.“
„A to nikoli bez příčiny, pane hrabě,“ odpověděl hospodář

Kole.
„Nuže,známvelmijednoduchýprostředek, kterakučinitikonec

těm čertovinám,které dle vašeho mínění se dějí na hradě Karpat
ském. Pozejtří dorazímdo Karlovica, chcete-li,zakročímtam u pa
třičných úřadů. Pošlou vám sem tlupu četníkůva policistův,a ti
chlapíci již na to vyzrají, kudy se dostati do hradu, buď aby
zahnali ty šibaly, kteří si tropí žerty z vaší lehkověrnosti, anebo
zatkli zločince, kteří tam strojí snad cosi nekalého.“

Nic nebylovhodnějšíhonežli tento návrh, a přece nebylverst-
skýmvýtečníkůmpo chuti. Věřiliť pevně, že ani četníci, ani po
licie, ba ani celá armáda ničehoby nesvedlis nadlidskýmibytostmi,
které vládnou nadpřirozenýmiprostředkyke své obraně.

„Dovoltevšak, pánové,“ chopil se opětně slova mladý hrabě,
„tuším, že jste mi ještě nepověděli, komu patří nebo patřil Kar
patský hrad?“

„Jednomunašemušlechtickémurodu, totižrodu baronů Gorců,“
odpovědělhospodář Kole.

„Rodu Gorců?“ vzkřiklhrabě František Telek.
„Tak jest!“
„Je to týž rod, z něhož pocházelbaron Rudolf?“
„Ano,právě týž, pane hrabě.“
„A nevíte, co se s ním stalo?“
„Nevíme.Již od mnoha let neukázal se baron Gore na hradě.“
Hrabě František Telek zbledl a bezděčněopakovalzměněným

hlasem:
„RudolfGore!“



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 91

IX.

Rod hrabat Teleků,jeden z nejstaršícha nejslavnějšíchv Ru
munsku,požíval tam značné důležitostijiž před tím, nežlizačátkem
XVI.století byla země zbavena své neodvislosti.Jméno rodu toho,
súčastněného na všech proměnách politických,jež tvoří dějiny
těchto území,je tam velmi slavné zapsáno.

Požívajícméně štěstí nežli onen pověstnýbuk na hradě Kar
patském, na němž zbývalyaspoň ještě tři větve, byla v této době
rodina Teleků ztenčena pouze na jednu jedinou, totiž na větev
Teleků Krajovských,jejíž posledním výhonem byl mladý kavalír,
meškajícíprávě ve vsi Verstu.

Za svého mládí neopustil František nikdy rodinnéhozámku,
kdež sídlel starý hrabě a hraběnka Telekovi.Potomci tohoto rodu
požívalivelké vážnosti a velmi štědře užívali svéhojmění. Vedouce
prostý a dobrodějný život venkovskéšlechty, jedva že jednou do
roka opouštěli své sídlo v Krajové,kdyžje volalynutné záležitosti
do města téhož jména, vzdálenéhopouze několikmil.

Takový způsob života působil nutně i na vychováníjejich
jediného syna, a František měl dlouho pociťovalivliv oněch míst,
kde prožil svoji mladost. Za učitele dán mu starý vlašskýpáter,
který ho ovšemmohl naučiti pouze tomu, co znal sám,a toho ne
bylo právě mnoho. Dospěvv jinocha nabyl.tudíž hrabě jen velmi
chatrnýchvědomostíve védách, v umění a v současné literatuře.
Obyčejnoukratochvílímladého hraběte bylo náruživě honiti zvěř,
probíhati ve dne v noci poli a lesy, štváti jeleny nebo divoké
kance a s nožem v ruce vrhati se na horské šelmy, ve kterémžto
hrubém zaměstnání,jsa velmi odvážlivýa srdnatý, vyvádělpravé
divy.

Stará hraběnka Teleková zemřela, když bylo jejímu synu
patnáct let, a když dospěl jedenadvacíti let, zahynulmu otec ja
kousi nešťastnou'náhodou při honbě.

Bolest mladého hraběte Františka byla bezmezí. Jak byl
oplakal svou matku, tak oplakal i otce. Ztratiloba běhemněkolika
málo let. Všeckaněžnost i vřelý vznět, jež v sobě uzavíralomla
distvé jeho srdce, soustředilyse až dosud v této synovskélásce,
která stačí vyplnili duši dětskou i jinošskou. Ale když pozbyltéto



92 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

lásky,nemaje i po smrti svého učitele pražádnýchpřátel, byl sám,
samotinkýna tom světě.

Setrval ještě tři léta na zámku v Krajové, kterýž nikdy ne
mínil opustiti. Žil tam sám a netoužil po žádnýchširších známo
stech. Sotva že asi dvakráte navštívilBukurešť, byv tomu do
hnán jistými nutnými záležitostmi. Všakdoba jeho nepřítomnosti
byla jen co nejkratší,neboťvždyckypospíchals návratem do svého
domova.

Všaktakový život přece nemohl stále potrvati. A František se
z něho vytrhl pocítiv potřebu rozšířiti svůj obzor, ohraničenýco
nejúže horami rumunskými,a vylétnoutisi odtud.

Mladémuhraběti bylo asi třiadvacet let, když pojal úmysl ce-
stovati. Jeho jmění dovolovalo mu dostatečně ukojit! nové tyto
choutky.I svěřiv tedy zámekKrajovskýpéči starých svých sluhův,
opustil Valašsko.Provázelho pouzeRočko, bývalýrumunskývoják,
který sloužiluž deset let u hraběcí rodiny Teleků, jsa vždyckyne
rozlučnýmspolečníkemmladého hraběte na všech jeho loveckých
potulkách. Byl to muž odvážný, odhodlaný a zcela svému pánovi
oddaný.

Úmyslemmladéhohraběte byloprojitiEvropou tím způsobem,
že se zdrží vždyněkolikměsicůve hlavníchi důležitějšíchměstech
jejich států. Domnívalťse zcela právem,že by mohl tak své vzdě
lání, němuž položen jen chatrný základ na Krajovskémzámku,
doplniti poučnými zkušenostmi této cesty, jejíž plán si předem
s velikoupečlivostíurčil.

František Telek na prvém místě zvolil si Itálii, neboť mluvil
dosti plynně vlašsky,čemužho byl naučil starý jeho učitel. Země
tato, přebohatá památkamia zajímajícívšeckumysl mladéhohra
běte, působilanaň s takovou přitažlivostí,že tam pobyl čtyři léta.
Benátkyopouštěl pouze proto, aby navštívilFlorencii,— Řím, aby
navštívil Neapol. Vracel se stále a stále do těch sídel všeho
umění, od nichž nemohl se nijak odtrhnouti. Vždyťmá dosti času
na Francii, Německo.Španělsko,Rusko i Anglii,kdy později bude
je studovali i s větším užitkem— tak si aspoň myslil, — až se
s dospělejšímvěkem vytříbíjeho názory. Vždyťprávě tu má po
třebí veškerého mladistvého zápalu, aby pochopil a užil všecka
kouzla velikýchitalskýchměst.

Hraběti Františkovibylo dvacet sedm let, když přišel do Ne-



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 93

apole naposledy. Chtěl se tam zdržet!pouze několikdní, než se
odebéře na Sicílii.UkončilbycestuprozkoumánímstaréTrinacrie1'),
načež by se vrátil na Krajovouna rok si odpočinout.

Však neočekávaná příhoda nejen že zmátla jeho dosavadní
rozvrh, ale rozhodla i o příštím běhu jeho života.

Získal-li za těch několik let svého pobytu v Itálii jen velmi
skrovně na vzdělání svém ve vědách, nimž ostatně od jakživa
nejevil zvláštní náklonnosti, tož přece aspoň rozbřeskl se mu
vznešený smysl pro krásu jako slepci světlo. S duší přístupnou
krásám každého umění kochal se pohledem na mistrovskévýtvory
malířské po musejích v Neapoli, v Benátkách, v Římě i ve Flo
rencii. V téže době poznal v divadlech i současná hudební dila
uměleckáa oblíbil si zejménanáruživé zpěvohry,v nichž vystupo
vali největší umělci.

Tu za posledního jeho pobytu v Neapoli sběhla se zvláštní
příhoda, o které hned vypravovat!budeme; srdce Františkova
zmocnilse neočekávaněsladkýcit, jenž si je neodolatelněpodmanil.

Vystupovalatotiž právě v té době na divadle San-Carlo pro
slavená zpěvačka,jejíž krásný hlas, dokonalýpřednes a úchvatná
hra staly se předmětem obdivu všech hudbymilovnýchnadšenců.
Až dosud nevyhledávalaStilla nikdy potlesku ciziny, a nezpívala
jiných oper nežli vlašských, jež zaujaly první místo v umění
skladatelském.DivadloCarignanovo15) v Turíně,la ScalavMiláně,Fe
nice v Benátkách, divadlo Alfieri1®)ve Florencii,divadloApollo
v Římě, San-Carlo v Neapolizvala ji jedno po druhém. A vítě
zosláva, již Stilla vždyckyklidila,nepřipouštělají lítosti proto, že
se dosud neobjevilana ostatních evropskýchjevištích.

Stilla byla dáma pětadvacetiletá,neobyčejněkrásná. Honosila
se dlouhýmivlasy, barvy ryzího zlata, černýma,hlubokýma, září
címa očima, zvláštníjemností rysů, teplýmzbarvenímpleti a tělem,
kteréž by ani dláto Praxitelovo17) nevytesalodokonaleji. A z této-
ženy vyvinula se výtečná umělkyně, druhá Malibranová18), o níž
mohl Müsset19) takto básniti:

Zpěvytvojedonebesnásneslyz bolesti!
A tento hlas, který nejoblíbenějšíbásník opěval‘ve svýchne

smrtelnýchStaňcích:

. . . hlasonenjdoucízesrdce,
jenžopět srdciproniká.



94 JULES VERNE:-DOBRODRUŽNÉCESTY

tento hlas patřil Stille s veškerou svou nevýslovnou nádherou.
Ačkoliv tato veliká umělkyně vyjadřovala s tak dokonalýmpří
zvukem všechny záchvěvy milostného citu i nejmocnější vášně
lidské duše, přece prý nikdyjejí srdce v pravdě toho nepoznalo.
Nemilovala nikdy, nikdy nezaplanul její zrak vstříc některému
z tisíců oněch pohledů, které ji na jevišti sledovaly. Zdálo se,
jakoby chtěla žiti toliko ve svém umění pouze pro svoje umění.

František hned jak ponejprv spatřil Stillu, zahořel ní ne
odolatelnoutouhou prvé lásky. I upustil od prvotního svého zá
měru opustiti po návštěvěSicilie Itálii nadobro a rozhodl se zů-
stati v Neapoliaž do konce sezóny. Jakoby upoután ke zpěvačce
jakýmsi neviditelnýmpoutem, které přervati neměl sil, nescházel
ani na jednom jejím představení, jež všeobecné nadšení měnilo
v opravdovétriumfy. Nejsa s to, aby opanovalsvoji touhu, po
kusil se několikrátedosici ke zpěvačcepřístupu; ale dvéře obydlí
Stillina zůstávaly nemilosrdné zavřeny ne jenom pro něho, ale
i pro všeckyostatní její fantastickézbožůovatele.

Z toho následovalo,že mladý hrabě zasloužilsi záhy největší
soustrasti. Nemyslilna nic jiného, nežli na Stillu, nežil pro nic
jiného, než aby ji slyšel, aniž vyhledával si nějakých známostí
v oněch kruzích, kamž náležel dle jména i dle jmění. Však ne
ustálýma tak značnýmnapjetím duševnímbylo za krátkýčas jeho
zdravívážně otřeseno.A představmesi, jak dalekovíce ještě by byl
trpěl, kdyby byl měl soka... Ale byl si vědom, že nikdo by
nebyl mohl vzbudilijeho žárlivost,— ani onajakási osobnostdosti
podivná, jejíž způsoby i povahu musíme seznali vůli dalšímu
postupu tohoto vypravování.

Byl to dobrý padesátník, aspoň se tak zdálo v době poslední
cesty Františka Teleka do Neapole. Jsa povahy málo sdílné, činil
se zajímavýmtím, že pohrdalvšemi obvyklostmispolečenskéhoži
vota přijatýmiod vznešenýchvrstev vzdělanéspolečnosti. O jeho
původu nevědělose pranic ani o jeho postavení ani o minulosti.
Dnes setkali jste se s ním v Římě, zítra ve Florenciia to vždycky
dle toho, zda také právě Stilla meškala bud ve Florencii nebo
v Římě. Vskutku pak byla známa toliko jediná jeho náruživosti
poslouchali zpěv tak prosluléprimadonny,která byla tehdy první
umělkynív tomto oboru.

Nežil-li hrabě František pro nic jiného nežli pro Stillu od



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 95

onoho dne, kdy ji poprvé spatřil na divadle v Neapoli, tož bylo
tomu již šest let, co výstřední tento podivín nežil ničemu iinému,
než aby ji slyšel. I zdálo se, že se mu stal hlas zpěvaččin tak
nutným životu jako vzduch, který dýchal. Však nikdy nevyhle
dával příležitosti,aby se s ní setkal jinde než na jevišti. Nikdyjí
nenavštívil,aniž jí kdy psal. Ale pokaždé,kdy měla Stilla zpívati,
ať to bylo na kterémkoli divadle italském, bylo viděti v předsíni
divadla muže vysoképostavy, zahalenéhov dlouhý tmavý svrchník
se širokýmkloboukemstínícímmu obličej.Mužten spěchal zaujati
místo v pozadí zamřížovanélože, zvlášťpro něho vyhrazené.Tam
setrval uzavřen, bez hnutí a tich po celou dobu představení.Když
pak Stilla dozpívala svou závěreční árii, odešel kvapně, a žádný
jiný zpěvák nebo zpěvačka, nebyli by ho mohli udržeti; nebyl by
jich ani slyšel.

Kdo byl ten bedlivýposluchač?Stilla se marně snažila to vy-
zvěděti. Jsouc pak povahy lehce přístupné všem dojmům, počala
se znepokojovalia děsiti přítomností onoho prazvláštníhočlověka.
Byl to děs nerozumnýsice, ale celkemzcela přirozený. Ač muže
toho nemohla spatriti v pozadí jeho lože, jejíž mříže nikdy nebyla
spuštěna, tož přece ho tam tušila, cítila utkvěle upřený jeho zrak,
což ji mátlo tou měrou, že ani neslyšela potlesku' a nadšeného
volání,jímž ji zahrnovaloobecenstvopři vstupu na jeviště.

Bylo řečeno, že se ta osobnost nikdy Stille nepředstavila.
Všaknepokusil-li se podivín poznali ji blíže jako ženu, — vytý
káme to se zvláštním důrazem — za to vše, co mohlo mu ji
připomínati jako umělkyni, bylo předmětem jeho vytrvalé po
zornosti.

Tak zejménaměl nejkrásnějšíportrét zpěvaččinod proslulého
malíře MichalaGregoriazobrazujícíji zanícenou,nyjící a nadšenou
v jedné z jejích nejkrásnějšíchúloh, a tato podobizna,získaná za
značnou sumu zlata, stála za tu cenu, kterou za ni zaplatil jeho
zbožňovatel.

Z toho, žé podivín tento přicházelvždycky sám zaujat své
místo v loži při Stillině představení,a že jinak nikamz domu ne
vycházelnežli pouze do divadla, neprávembychomsoudili, že žil
v naprostéosamělosti.Nebylotomu tak, neboť samotu sdílels ním
společníkneméně výstřední nežli on sám.



96 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTV

Osoba tato nazývala se Orfanik. otázkám,jak byl Orfanik
stár, odkud přicházela kde se narodil, nikdo by nemohl dáti do
statečné odpovědi.Dle vlastních jeho slov, — neboť rozhovořoval
se ochotné s každým,— byl jednou z oněch zneuznanýchveličin,
jejichž duch nemohl proniknouti, byv potlačen tím předpojatým
světem,jehož odpor proti sobě popudil. Pravilo se a ne bez pod
staty, že prý je to jakýsinebohývynálezce,kteréhovydržovalštědře
měšec bohatého podivína.

Orfanikbyl prostředníhovzrostu, vyhublý, odporný a scvrklý
s bledou tváří oněch lidí, jež běžná mluva ode dávna určila
jménem .skrblíků“. Jako zvláštní znamení měl černou klapku na
pravém oku, o kteréprý přišel při jakémsi fysikálnímči chemickém
pokusu, a na nose tlusté brejle, jejichž jediné pouze sklo sloužilo
levému a velmi krátkozrakémuoku, blyštícímu se zelenavýmpří-
svitem.Na opuštěnýchsvýchprocházkáchrozkládalrukama, jakoby
hovořil s jakousi neviditelnoubytostí, která ho poslouchalanikdy
neodpovídajíc.

Tytodvatypy,totižpodivínskýmelomanw) a neméněpodivínský
Orfanik,byly velmi dobře známy — ovšem jen potud, pokud to
bylo možno — ve všech italskýchměstech, kamž přilákalaje pra
videlně divadelní sezóna. Pobouřili vždyckyveřejnou zvědavost,
a poněvadž Stillin obdivovatelodmítl vždyckykaždého zpravodaje
i všeckydotěravéjejich doptávky,přestalo se na tom, že vešlo ve
známost pouze jeho jméno i národnost.

Podivín ten byl Rumun, a když se hrabě František tázal po
jeho jméně, řeklo se mu, že se jmenuje baron Rudolf Gore.

Tak se věci měly v té době, kdy mladý hrabě přišel do
Neapole.DivadloSan-Carlobylo po dva měsícenabito, a úspěchy
Stilliny rostly ještě každým večerem. Nikdy se nebyla objevila
obdivuhodnějšív rozmanitýchúlohách svéhorepertoáru, nikdy ne
zavdala podnětu nadšenějšímoslavám,nežli právě zde.

Oba, i hrabě František ve svém přízemkovémsedadle i baron
Gore ukrytýv pozadí své lože, nořili se na každémtom představení
do slastnýchzvuků stkvělého zpěvu, opájejíce se oním jímavým
hlasem,bez něhož se jim zdálo žití nemožným.

Tu najednou rozletlá se Neapolí zpráva, jíž sice nikdo ne
chtěl věřiti, ale která přece pobouřila všecek hudbymilovnýsvět.
Pravilo se totiž, že prý po ukončení sezóny odstoupí Stilla od



. . . Mladýhrabě meškal mezi představenímza kulisami. . . (Str. 99.)





TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 97

divadla. Je-li možná! Pomýšlelaby opravdu na odstoupenouprávě
v době nejzdárnějšíhorozvoje svého talentu, v plném rozkvětusvé

Objevilase hlava ponurá s dlouhými, prošedivělýmivlasy . . . (Str. 100.)

krásy a na výši své umělecké dráhy? Nepravdě podobno, ale
čistá pravda, a zajisté nikdo netušil, že byl z části i baron
Gore příčinou onoho Stiliina rozhodnutí.



98 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Tajeplný a podivínskýtento posluchač, jsa vždyckyna svém
místě, ač neviditelný za mříží své lože, vzbudil konečné u Stilly
jakousi čivní podrážděnost, která se vždyckypři představení do- ‘
stavila, a jíž se pěvkyně nemohla živou mocí zhostili. Jedva že
vkročila na jeviště, již podléhala onomu vlivu tak, že nepokoj,
často i obecenstvuznatelný,porušil pozvolna i její,zdraví. Věděla,
že by jí nic nepomohlouprchnout! do Římá, do Benátek nebo do
některéhojiného italského města, aby se tak zbavilapřítemnosti
barona Gorce. Nebylaby mu mohla uniknouti ani kdyby opustila
Itálii a odebrala se do Německa,na Rus nebo do Francie. Všudy
byl by jí v patách, kde by vystoupila se sným zpěvem. A tak
chtějíc se zbavili oné mučivé dotěrnosti měla jediný prostředek,
totiž odstoupili od divadla.

Již přede dvěma měsíci, ještě než se rozšířila zpráva o Stil-
liné odstoupení, odhodlal se hrabě František uginiti u zpěvačky
rozhodnýkrok, jehož následky měly pohříchu přivodili nenahra
ditelnou katastrofu. Jsa úplně svoboden a majetníkem značného
jmění, dovedl si konečné získali přístup ke Stille a nabídl jí.
svoji ruku.

•Stilla již dlouho velmi dobře věděla o citech, které vzbuzuje
v srdci mladéhohraběte. Seznalať, že jest dokonalýkavalír, a že
i nejvznešenějšížena může se za šťastnou považovali svěřujícmu
svoji budoucnost.A tak v oné prazvláštnínáladě mysli,jíž trpěla,
když František Telek jí nabídl své jméno, přijala nabídku tuto
s povděčnounáklonností,jíž se mu nikterak netajily. Plnou dů
věrou oddala se myšléncestátí se ženou hraběte Františka a bez
odkladu opustili divadelnídráhu, * ,

Novina byla tedy pravdivá. Stilla neobjevíse již po ukončení
sezónyv San-Carlu na žádném jevišti. O svatbě, která vzbuzo
vala na mnoha místech dosti zlýchdomněnek,mluvilose tedy již
jak o věci jjsté.

Domyslímese, jaký to vzbudiloúžas nejen mezi divadelními
umělci,ale i v kruzíchvznešenéspolečnostiitalské. Zprvu nechtěl
nil^douvěřili v uskutečněnítoho záměru,ale přece musil se kaž^ý
poddali. Závist i nenávist vyvstala potom proti mladémuhraběti,
který strhoval sobě od umění, od úspěchůva od zbožňovánírůz
ných ctitelů nejslavnější»zpěvačkuté doby. Na hraběte Františka



TAJEMNÝHRAD Y KARPATECH 99

přihrnulo se množstvíosobních pohrůžek, o které se však mladý
muž ani zblo nestaral.

Vládlo-litak značné pobouření ve veřejnosti, co teprv musil
zkusiti Rudolf Gore myšlénkou,že přijde o Stihu, s níž by pozbyl
všecko,co ho poutá životu. Roznášelase dokoncei pověst, že
se pokusil o sebevraždu. Pravdivo však bylo pouze to, že od té
doby nikdo neviděl Orfanika pobíhali ulicemineapolskými. Ne
odcházejejiž od barona Rudolfa, zavřel se s ním několikrátedo
oné lože v divadle San-Carlo, kde baron sedával při každém
představení,— čehož Orfanik nikdy před tím neučinil, jsa jako
mnoho jiných učenců zarytýmodpůrcem hudebního kouzla.

Dny míjely, ale všeobecné pobouření se netišilo a mělo do
stoupili vrcholu onoho večera, kdy Stilla vystoupila v divadle
naposled. Měla se rozloučit! s obecenstvem ve skvostné úloze
Angelikyz „Orlanda“,nejznamenitějšíto operymistraArconatiho.21)

San-Carlo bylo by musilo býti toho večeradesetkrátvětší, aby
pojalo všeckydiváky,kteří se tísnili u jeho vchodův, a jichž velká
většina se do vnitř nedostala. Bylo se báti i bouřlivéhovýstupu
proti hraběti Telekovi,ne sice pokud by Stilla byla na jevišti, ale
až by po pátém jednáni opery spadla opona.

Baron Gore, maje tentokráte vedle sebe i Orfanika,usedl do
své lože.

Stilla vystoupila rozčilenější nežli kdy jindy. Však přece se
přemohla dávajíc se ovládati zcela svýmnadšením, a nedá se
opravdu vylíčili, jak dokonale a neobyčejně mistrovsky zpívala.

nevypsánínadšený zájem, který vzbudila mezi posluchači, do
stoupil až šílené závrati.

Mladýhrabě meškal mezi představenímza kulisami. Byl ne
trpělivýa rozčilený jako v horečce, nemoha se utišili. Proklínal
délku výstupův a zlobil se na potlesk i na vyvolávání, což pro
dlužovalokeždé jednání. Ach! že nemohlještě urvali odtud onu
dívku, která se měla státi hraběnkou Telekovou,odvéstiji daleko,
velmi daleko,kde by byla pouze jeho, pouze a jedině jeho!'

Konečněse přiblížil onen pohnullivývýstup, v němž rekyně
dramatu umírá. Nikdynezdála se obdivuhodná hudba Arconatiho
dojímavější, n̂eboť Stilla nikdy ji netlumočilavřeleji a případněji,
zdálo se, že se celá její duše line zvolna jejími rty. Nikdo by si



100 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

té chvíle nebyl pomyslil, že tento hlas bude za okamžikzlomen
a strhán, tento stkvostnýhlas. který neměl již nikdo uslyšeli.

»IV tom okamžikubylo spuštěno mřížovív loži barona Gorce.
Objevilase hlava ponurá s dlouhýmipřišedivělýmivlasya s očima
jako plameny. Baronova vzrušená tvář byla děsně bledá, a tak
spatřil ji v jasném světle hrabě František z pozadí kulis, což se
mu dosud ještě nikdy nebylo přihodilo. Stilla nechala se zcela
unésti závratnýmrozmachemsvrchovanějímavé stretty22) závěreč
néhozpěvu.Dospělaprávě onoho místa, kde opakujes úchvatným
přízvukem:

Milovaná,mésrdcechvějícíse,
chcizemříti... *

Rázem ustane . . .
Tvářnost barona Gorce ji desi . . . Ochromíji nevysvětlitelná

hrůza . . . Kvapněsi přitiskne ruku na ústa, z nichž vytrysknepra
mének rudé krve . . . zavrávorá... a padne . ..

Poslucháčstvose zvedlo. Jest rozechvěno šílenství,zachvá
ceno smrtelnou úzkostí. . .

Z lože barona Gorce zazní výkřik.
František vrhne se na jeviště, uchvátí Stihu do náruče, po

zvedneji. . . patří jí ve tvář . . . volá ji sladkýmhlasem. . .
.Mrtva! . . . mrtva! . mrtva . . .“ vzkřikl zděšeně.
Stilla byla mrtva . . . Dozpívalaa vydechladuši!

Mladýhrabě byl dopraven do svého hotelu v takovém stavu,
že se bylo báti, aby nepřišel o rozum. Nemohl se súčasthiti ani
Stiliinapohřbu, kterýse odbylza ohromnéhoúčastenství veškerého
obyvatelstvaneapolského.

Na hřbitově .Campo Santo Nuovo“, kdež byla zpěvačkapo
hřbena, četlo se v bílém mramorupouze toto slovo: STILLA.

Večerpo pohřbupřišel na „CampoSanto Nuovo“»jakýsimuž.
Hlavumaje skloněnu,rty sevřenyjakoby spečetěnypolibkemsmrti,
pohlížel očima vytřeštěnýmadlouhou dobu na to místo, kde byla
Stilla pochována. Zdálo se, jakoby napjatě naslouchal, že hlas
veliké umělkyně ještě jednou naposledy němu z tohoto rovu
zazní. . .Byl to Rudolf Gore.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 101

Ještě téže noci opustil baron Gore provázenýOrfanikemNe
apol, a po jeho odchodu nikdo nevěděl, kam se poděl.

Všakdruhého dne ráno přišel list na adresu mladéhohraběte
obsahujícípouze tuto stručnou a výhrůžnouvětu:

„Vyjste ji zabil, vy! . . . Běda vám, hrabě Teleku!
RudolfGore.“

«

Toť ona žalostná historie.
ŽivothraběteFrantiška visel po celý měsíc jako na nitce. Ne

poznávalnikoho — ani svého věrného Bočka. V největšímstupni
horečky přešlo pouze»jediné̂ slovo jeho rty již již se chystající

poslednímuvýdechu. A jméno to bylo „Stilla“.
Mladý hrabě však přece vyvázl. Pozdravil se nejen pomoci

zkušenýchlékařůa neúnavnou péčí oddaného Bočka, ale i vlivem
své bujné mladosti a přírody samé. Duch jeho vyšelbez pohromy

hroznéhotohoto otřesu. A když se hraběti vrátila paměťa když
si .připomněl tragickýzávěrečnívýjev z frianda“, v němž uměl
kyně vypustila duši, tu vzkřikl „Stillo!. . . má Stillo!“ a pozdvihl
j-uce,jakoby jí chtěl ještě zatleskali.

Později, kdyžmohljiž povstalis leže, docílilBočkou něj toho,
že se- rozhodl uniknouti z onoho zlověstnéhoměsta a uchýlilise
na zámekKrajovou. Však nežli ještě opustil Neapol, chtěl se po
modlili na hrobě nebožčiněa rozloučilise s ní na věky posledním
„S Bohem“.

Bočko provázel hraběte na hřbitov „Campo Santo Nuovo“
Tam vrhl se František na onu necitnou hlinu, snažil se ji rozrýti
svými nehty a v ní se pohřbili . . . Stěží jen odtáhl ho Bočko*od
mohyly,kdež mrtvo všeckojeho blaho odpočívalo.

Za několikdní dospělhrabě Františekvalašskésvé vlastia ocitl
s^ na starobylémrodinném sídle Krajové. Tam žil plných pět let
v naprosté osamělosti. Jeho bolesti nemohl umírniti ani čas ani
vzdálenost. tomu bylo by potřebí zapomenouti,a to právě hrabě



102 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

František nemohl.Upomínkana Stilili, stále živájako prvního dne,
byla sloučenanerozlučněs jeho bytostí, jíž zasazenajedna z oněch
ran, které zacelujetoliko smrtí.

Přece však opustil hrabě František zámek na několikměsfcův
a to právě v době, kdy počíná naše vypravování.Dalo to Ročkovi
opravdu dlouhou a pernou práci, nežli přiměl svého pána, že se
odhodlalpřerušiti samotu, ve které hynul a chřadl! Nemohl-lise
hrabě utěšili, nu nechťsi; vždycky*všakbyl povinen aspoň se po-
kusiti o rozptýlenísvé těžké bolesti.

Byl tedy stanoven plán o nové cestě a to z počátku toliko
po župách sedmihradských.Později Ročko—pevnědoufal— snad
připadne mladý hrabě na starý svůj úmysl podniknouti cestu po
Evropě, jež byla druhdy přerušena oněmi truchlivýmiudálostm1
v Neapoli.

František Telek vydal se tedy jako turista na cestu, chtěje se
podívali po Sedmihradskua to jenom na zcela krátký čas. Spo
lečně s Ročkem prošel rovinou valašskou velikolepémuřetězu
horstva Karpatského, do něhož vnikl soutěskamiprůsmykuVlkáň-
ského, načež vystoupiv na Řetězat a odbočiv äž řece Maruši,
přišel si odpočinoutdo vesniceVerstu a do hospody „u krále Ma
tyáše.**

Jest nám známo, za jakých okolností se tento příchod stal,
a jak byl hrabě František zpraven o oněch nepochopitelnýchudá
lostech, jichž jevištěm byl starý $rad. Víme též, jak se hrabě do
zvěděl,že zámekonen patří baronovi Rudolfu Gorcovi. *

Dojem,jaký učinilo toto jméno na mladého hraběte, byl příliš
patrný, než aby jej Kole a ostatní výtečniciverstští nemohli*uzna-
menati. Ročko proto posýlal ke všem čertům hloupé ty žvasty
i hospodáře Kolce,který ono prožluklé jméno probleptl. Proč jen
přivedla zlá náhoda hraběte Františka zrovna do vesnice Verstu
poblíž Karpatskéhohradu1

Mladýhrabě mlčel. Zrak jeho, těkající s jednoho na druhého,
svědčilo velikémrozechvění,jež marně hleděl utišiti.

HospodářKole i jeho přátelé pochopilihned, že hraběte Te-
leka a barona Gorcevíže jakési tajemné pouto. Všakpřecejakkoli
velmi zvědavi, dovedli se zachovali v přiměřené skromnosti ne
snažícese vyzvěděliničeho podrobnějšího. Však uhlídají později,
co se z toho T^šehovyklube.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 103

Za chvíli opustili všichni „krále Matyáše“nemálojsouce zne
pokojeninovouzápletkou,která nevěstilapro vesnicipranicdobrého.

«Což dostojí mladýhrabě přece ještě danému slibu, vědanyní,
komu patří Karpatský hrad? Zda uvědomí, přijda do Karlovic,
úřady o věci této a požádá je ojzakročení? To vše napadlo su
dímu, kantoru,! doktoru Patákovi i všem ostatním. Eh což, ne-
učiní-li to hrabě, učiní to rozhodně hospodář Kole. Policie bude
o tom zpravena, přijde a hrad propátrá, uvidí, je-li obsazenduchy
či obydlen zlosyny,neboť obec némůže déle zůstati takovýmzpů
sobem ohrožena.

Pokus podobný,'podniknutý vesničanysamými,byl by tu baze
všeho výsledku,jsa nad jejich lidské síly. Kdož by útočilproti du
chům! . .. Dosť možná, že se šavje četníkůrozskočíjako skleněné,
a že jim pušky selhou při každé ráně!

Hrabě zůstal sám v hostinské jizbě „krále Ma
tyáše“ pohřížen v bolestnévzpomínky,kterému vyvolávalov mysli
jméno barona Gorce. •

Teprve za hodinu pozvedlse z lenošky,v niž sedělpo tu dobu
jako zdrcen, vyšel z hospody a zamířil na konecterasy, zkadupřel
pohled do dálky.

Ve skupině Plesskýchhor uprostředplaninyOrgalskévztyčoval
se na obzoruKarpatskýhrad. Odtamtud*tedypocházelonen zvláštní
podivín, posluchač se San-Carla,jnuž, kterýsvýmzjevemvzbuzoval
u nešťastné Stilly tak velikýděs. Však nyní byl hrad opuštěn, a
baron Gore ani po svém zmizení z Neapolenevkročil do jeho
brány. Nikdo nevěděl, kam se baron poděl, a myslilose, že po
smrti veliké umělkyněučinil také svému životu konec. (

František bloudil tak čirýmidomněnkami, nevěda, na které
přestátí. •

Ostatně aspoň NikDeknenechávalho do jist míry v pochyb
nostech, a hrabě rád by odhalil ono tajemství,ne-li z jiné příčiny
tedy aspoň z té, aby se verstské obyvatelstvoupokojilo.Poněvadž
pak nepochyboval,že se do hradu utekli zlosynové,rozhodlse do-
státi danému slibu a učinili oznámenj u polide Karlovické,aby
byl učiněn konec rejdům falešnýchtěch duchů.

A proto aby mohl se vší určitostívystůupiti,chtělpoznatido
podrobna všechnyokolnosti této záhadné události. I bylo nejpří-



JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

pádnější obrátili se přímo na mladého lesníka. Za tou příčinou
navštívil hrabě ještě téhož dne ke třetí hodině odpoledne sudího
Kolcev jeho domě.

Hospodář tento byl velice poctěn návštěvou tak znamenitého
kavalíra, potomkavznešenéhoradu rumunského,jemuž bude obec
Verst nemalýmdíkem zavázána, zjedná-li jí klid a pokoj a také
blahobyt,poněvadž se objeví opětně turisté ve zdejší krajině, aby
si ji prohlédli a aby zaplatili celní poplatek, nemajícese již ničeho
báti zlopověstnýchduchů KarpEftskéhohradu atd. atd.

Hrabě František poděkovalhospodáři za jeho poklony, tázaje
se, zdali nebude ta návštěvaNikovinepříjemnáneb obtížná.

„I nebude, nebude, pane hrabě,“ odpověděl sudí. „Náš milý
hoch nemůže se ani lépe miti a, za krátkýčas nastoupíopětněsvou
službu. — Je-liž pravda, Mirioto!“dodal, obrácejese ku své dceři,
vstoupivšíprávě do světnice.

„Dejžto Bůh, milý otče!“ řekla Miriotapohnuta.
Hrabě František byl okouzlenvdékuplnýmpozdravem dívčiny

a vida, že ji dosud znepokojuje stav miláčkův, neváhal předložili
jí několikotázek, týkajícíchse toho předmětu.

„Jak dle doslechusoudím,nebylo NikDekovitěžceublíženo?“
„ChválaBohu, nebylo,pane hrabě,“ odpovědělaMiriota.
„Mátetu dobrého lékaře po ruce?“
„Mhm!“pronesl hospodář Kole tónem pro bývalého opatrov

níka karanténníhoméně lichotivým.
„Mámetu doktora Pataka,“ dodala Miriota.
„Je to týž, co doprovázelNik Deka na Karpatskýhrad?“
„Ano, pane hrabě.“
„Přál bych si velice, slečno Mirioto,“ pokračoval František,

„promluvilis vaším ženichemvjeho vlastníprospěch,abychzvěděl
zcelapřesně o všech podrobnostechoné příhody.“

„S ochotou vám poslouží,byt ho to stálo i trochu únavy.. .*
„Ó prosím, slečno Mirioto,nezneužijitoho a neučinímničeho,

co by mohlo Nik Dekoviuškodili.“
„Jsem o tom přesvědčena,pane hrabě.“
„Nu a kdypakbude asi svatba? . . .“
„Asi tak za čtrnáct, dní,“ odpovědělrychtář.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 105

.„To budu miti tedy potěšení súčastniti se jí, ovšemač po-
zve-li mne hospodář na ni. , <

Pane hrabě, tak veliká čest . .Ujednáno, za čtrnáct dní tedy, jsem jist, že Nik Dek úplně



C'O JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

s' ^uzdraví,jakmilejen si bude mocidovolili kratičkouprocházku
se svou spanilou nevěstou.*

„Kéž to Pánbůh dá, pane hrabě!“ odpověděla dívka, zardí
vajíc se.

‘Zároveňvšafcproblesklaz roztomiléhoobličejejejího tak zřejmá
úzkostlivost,že se hrabě František otázal po její přičině.

„Ano,ano, kéžto Pánbůh dá;“ opakovalaMiriota, „neboť Nik,
snaže se propiknouti do hradu proti výslovnémuzákůzudijchů,
poštval proti»sobějejich hněv! A kdo může věděli, zda nebudou
ho za to krůtě a neústupně pronásledovalipo celý život?“

„Ó,pro to můžetebýti úplněklidná, slečno Mirioto,“usmálse
František, „m^již těmi pány zatočíme,ručím vápi za to.ý •

„Nestanese tedy mému Nikovinic zlého?. . .*
„Pranic, a za několikdni bude mdcipřispěnímpolicejníchzří

zenců každýprojiti hradbami hradními se stejnou bezpečnostíjako
verstskou návsí!“ a maje za nemistno vysvětlovaliotázku o nad
přirozenýchoněch věcechlidem tak předpojatým,poprosil Miriotu,
aby ho uvedla do lesníkovapokoje,,

Miriotavyhovělavelmi ochotně té prosbě a nechala‘Františka
se svýmsnoubencemo samotě,.

Nili Dek byl již zpraven o příchodu oněch cestujících do ho
spody „u krále Matyáše“. Povstal"z hlubiny starobylé lenošky,
objemnéjako strážní budka, aby uvífal svého hosta. Poněvadžne
pociťovaljiž bezmálažádnýphnásledkůvonohd ochromení, jež ho
tehd^ stihlo, mohlzceladobře odpovídali otázkámhraběte Teleka.

„Pane Deku,“promluvilFrantišek, stisknuv mladémulesníkovi
přátelskyruku, „dovolte,bych se vás napřed otázal, věříte-litomu,
že zlí duchovéobývajíKarpatskýhrad?“

i „Jsem nucen tomu věřili, pane hrabě,“ odpovědělINikDek.
„A vy myslíte,že zloduchovéti vám zabránili překročilihradní

hradby?“
„Nepochybujio tom.“
„A prpč, smím-lise tázali?“
„Poněvadž kdybytam nebylo duchů, bylo by opravdu nevy-

světlitelnoto, co se událo.“
„Nemohlbyste mi laskavěvypravovalitu příhodu právě tak

iak se stala, ničeho neopomíjeje?“
„S největší ochotou, pane hrabě.*



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 107

Nik Dek jal se všecko dle žádosti hraběte zevrubněvypravo-
vati. Nemohlijež potvrditi ony události, s nimiž se byl již hrabe
František seznámilběhem rozhovoru s hosty „u krále Matyáše*—
ony události, které jak známo, vysvětlovalmladý hrabě způsobem
čistočistěpřirozeným. ,

Zkrátka řečeno, příběhy oné dobrodružnénoci byly by rázem
objasněny, kdyby se mohlo připustiti, že pni lidé, zločinciči kdo,
vládnou tam na hradě umělými přístroji, způsobilýpiivylouditity

* strašidelné zjevy. Prazvláštní pak okolnost s doktorem Patakem,
který tvrdil, že*byl připoután zem*jakousi neviditelnoumocí,
mohla se vysvětliti tím způsobem, že milý doktor se stal tehdy
hříčkoupřeludu.Zkrátka

(a
dobře,nohyViuvypovědělyslužbuproto,

že byl hrůzou všecek zkoprnělý,což také tak mladémulesníkovi
hrabě’František*objasnil.

„Nevěřilbych, pane hrabě,“ prohodil Nik Dek, „že by tomu
zbabělci vypovědělynohy službu právě v tom okamžiku,kdyžje
chtěl vžitina ramena! Dátemi za pravdu, žeje to sotvamožno...“

„Nu budiž,“ děl František, „ale pak musíme připustiti, že do
ktorovynohy chytilyse do jakýchsiželez ukrytýchna dně příkopu
ve trávě.“

„Kdyžželeza sklapnou,“ namítal lesník, „zraní vás do krve,
rozervou vám maso a na nohou doktora Pataka ani stopy po ně
jaké náně.“

„Vašepoznámka je správna, Nik Deku, však přece, věřte mi,
je-li pravda, že se doktor nemohl s m'ístahnouti, mohlybýti jeho
nohy upoutaný pouze nějakýmtakovýmzpůsobem.*..“

„Všakdovoltenri otázku, pane hrabě, jak se mohla železaro-
zevříti sama od sebe, aby propustila doktora na svobodu?“

Teď byl hrabě František s odpovědív koncích.
„Ostatně, pane hrabě,“ pokračovalNik, „nechrnedoktora Pa

taka stranou. Mohuvám zatím stvrditi pouze to, cojsem sámzažil
a zkusil.“

„Máte pravdu'... nechrne milého doktora a pohovořme si
o tom, co se výhradněvám přihodilo.“

„A to jest velmijasné. Není nejmenší pochybnosti, že jsem
dostal strašnou ránu a to způsobem,který se příčí všemu přiroze
nému vysvětlení.“



108 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„A nenašlo se vám žádného poranění na těle?“ tázal se Fran
tišek.

„Pražádného, pane hrabě, a přece byl jsem zasažens takovou
prudkostí. . •

„Právě v tom okamžiku, když jste .položil ruku na železné
kování visutého mostu. Je tomu tak? . . .“

„Ano, pane hrabě, a sotva že jsem se jej dotkl, již jsem byl
jakoby raněn mrtvicí. Na štěstí druhá ruka, již js,emse držel ře
tězu, nepopustila, a tak sjel jsem až dolů do příkopu, kde mne
doktor našel ve mdlobách.“. * •

František vrtěl hlavou dáváje tím najevo, že i přes to zůstává
nevěřícím.

„Ubezpečujivás, pane hrabe,“ hájil se NikDek, „žeto, cojsem
vám právě vypravoval, jsem si ve snu nevybájil,'neboť bylo by
opravdu nerozumnomysliti si to o mně, když jsem po osm dní
ležel tu bez vlády na posteli nemoha hnouti ani paží ani nohou!“

„Věřímvám to, věřím, toť jisto, že jste dostal kapitálníránu !•
„Nejenkapitální, ale přímo ďábelskou!“J
„Ba ne, v tom se s vámi nesrovnávám,Nik Deku,“ odpověděl

mladý hrabě. .Myslíte si, že rána ta ppchází od nějaké bytosti
nadpřirozené, ale já tomu nevěřímprostě z té příčiny, poněvadž
není takovýchnadpřirozenýchbytostí, ani dobrých ani zlých.“

„Nuže, račte mi tedy, pane hrabě, vysvětliti, jak se mi to
mohlo státi!“

„V tomto okamžikusám určitě nevím, ale ujišťuji vás, že se
všeckovysvětlízpůsobemzcela prostým a jednoduchým.“

„Dej to Bůh!* povzdechlsi lesník.
„Pověztemi ještě,“ prohodilFrantišek, „zda onen hrad patřil

stále rodu Gorců?
„Ano, pane hrabě, patří Gorcůmdosud, ačkoli poslední po

tomek rodu toho, baron Rudolf, zmizel, jakoby se po něm země
slehla.“ •

„A jak je tomu již dlouho, co baron zmizel?“
„Tak asi pět let.“
„Pět let? . . .*
„Ano, pane hrabě; tehdy opustil baron Rudolf hrad, jehož

poslední strážce zemřel na to za několik měsícův, a od té doby
o něm ani slechu.“



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 109

„A na hrad nevkročilod té doby nikdo?“
„Ani živá duše.“
„A co se tu v okolí o tom povídá?“
„Povídá se, že prý baron Rudolf zemřel v cizině a to za

krátký čas po svém odchodu.“
„V tom jste na omylu,NikDeku, neboť baron žil zcela určitě

před pěti lety.“
„Co pravíte, pane hrabě! 2e žil?“
„Ovšem... žil v Itálii ... v Neapoli.“
„A vy jste ho tam viděl?“
,.Ano, viděl jsem ho.“
„A potom?“
„Potom neslyšeljsem o něm již ničeho.“
Mladýlesník se zamyslil. Cosi mu napadlo — myšlénka,již

váhal prosloviti. Konečněpohodil hlavou a maje čelo zachmuřeno
pravil:

„Nedá se přece mysliti, pane hrabě, že by se tam na hrad
byl utekl baron Rudolf Gore v úmyslu, uzavřití se pevně za jeho
hradbami?“

„Ovšem... to se nedá mysliti,Nik Deku.“
„Za jakým účelem, by se tam ukrýval, zamezuje každému

sobě přístup? . . .u„Škoda řeči o tom,“ potvrdil František Telek.
A přece myšlénka ta zachytila se v mysli mladého hraběte

a počala tam růsti a mohutněli. Což opravdu nebylomožno, aby
onen podivín, jehož život byl vždyckytak záhadný, utekl se do
tohoto hradu po svém odchodu z Neapole? Zdaližprávě tam ne
mohl žiti zcela sám a sám a zařídili se proti každé nevítáné do
těrnosti, když znal neskonalou pověrčivostokolního obyvatelstva
a uměl z toho dovedné těžili?

Přece však nepovažovalFrantišek za prospěsno, zmínili se
vesničanůmo svých domněnkách.Musilbyje pak seznámili s mno
hými věcmi, které se týkalypříliš úzce jeho osoby. Ostatně ani tu •
by nebyl nikoho přesvědčil, v čemž ho utvrdila hned slova
Nik Dekova:

„Jestliže je tam na hřadě baron Rudolf, tož třeba věřili, že
on je tím čertem, neboť nikdo jiný nežli čert by mne nemohl tak
zle spořádali.*



110 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Hrabě nechtěje se šiřiti o tomto předmětu, zabočil na jiné
pole. Vynasnažilse seč byl, aby -upokojillesníka před zlýminá
sledkyjeho pokusu, však přece musil mu Nik slíbiti,že ustane ode
všech pokusů nových. Vždyťto není jeho věc, ale karlovicképo
licie, a .zřízenci její padnou již na kloub inému tomu ta
jemství.

Hrabě František se tedy s Nik Dekemrozloučil.Přál mu vý
slovně brzkého a úplného pozdraveníse, aby se nemusel odložili
sňateks krásnouMiriotou,na kteroužto svatbu se bylhrabě pozval.

Zamyšlenvrátil se ke „králi Matyášovi“,odkud již toho dne
nevyšel.

O šesti hodinách přinesl mu Jonáš večeři do hostinskéjizby,
kamž z chvalitebnéa opatrné zdrželivostinezavítal tentokráte ani
hospodář Kole aniž kdo jiný vyrušit hraběte z jeho samoty.

osmé hodině pravil Ročko svému pánovi:
„Nepřejetesi již ničeho ode mne, pane?“
„Nikoli,Ročko!“
„Půjdu si tedy trochu zakouřit na terasu.“
„Běžsi, Ročko,běž!“
Polo leže v lenošce rozpomínal se nanovo hrabě František

postupně na nezapomenutelnéudálostidávné minulosti.Bylv Nea
polina poslednímpředstavenív divadleSan-Carlo... Znovuspatřil
barona Gorcev onom okamžiku, kdy se mu ukázal s hlavou na
chýlenouz lóže, s očima palčivěupřenýmana umělkyni,jakobyji
chtěl uhranouti . . .

Potom přenesly se myšlénkymladého hraběte listu, pode-
psanému tím prapodivnýmčlověkem,jenž vinil ho, Františka Te-
leka, že zabiľ Stihu.

Hrabě František, všecekzahloubánve své vzpomínky,cítil, že
‘podléhá znenáhla dřimotě.Byl však dotud onom polosnění, lidy
ucho chápe ještě sebe menší šumot, když v tom se stalo něco
svrchovanépřekvapujícího.

Zdálo se, žg jizbou, kde dlí Fřantijjeksám, zcela sám,zaznívá
zvuk slgdké a líbezné písně.

Hrabě nepřemýšlejeo tom, bdí-li či sní, vztýčíse a poslouchá.
Nejináknež jakoby se mu přiblížila uchu tajemná ústa, z jejichž



TAJEMNÝHRAD V KARP' ' CH 111

neviditelnýchrtů se nesla výrazná píseň Stefanova23) počínající
těmito slovy’: ,

Dozahrádkytisíckvěté
pojdme,mojesrdéčko. . .

František znal t'4o romanci24)... Tuto nevýslovně líbeznou
píseň zpívala Stilla koncertě,který dávala v divadle San-Carlu
krátce před svýmpředstavenímna rozloučenoli...

František jak ůkolébán poddal se mirhoděkkouzlu toho hlasu
Stillina, blažen v té chvíli, ž ji slyšíještě jedenkrát...

Píseň byla za chvilku u konce, a hlas její, slábnoucí víc
a víc, zanikal poslézeve měkkýchzáchvěvechvzduchu.

Hrabě probral se z úžasu... Povstal kvapně... Zatajuje dech
a snaží se zachytitiaspoň ještě vzdálenouozvěnuhlasu, který mu
vnikal do srdce...

Ale všudy je’tiqjip venku i uvnitř.
„Její hlas!“ ... šeptá hrabě. „Nemýlímse, byl to její hlas ..její hlas, který jsem tolik miloval.“
A pak vzpamatovavse docela řekl:
„Spal jsem ... a měl jsem pěkný,sén !“

XI.
t

Ráno probudil se mladýhrabě velmičasně a poněkudzemdlen
svými nočhími sny. Ještě téhož dopoledne chtěl opustiti Verst
a pokračovativ cestě své do Kluže.

Úmyslemhraběte Františka bylo zdržeti se po prohlídceprů-
myslných osad Pefroseny a Livadzelu celý den v Karlovicích,a
odebralise potom pa nějaký čas do htevníhoměsía’Sedmihradska.
Tam odtud chtěl po železniciprojeti župamistředouherskými,čímž
by ukončil svoji cestu.

František vyšelz hospody na terasu, kdež procházel se po
hlížeje lorňonem ba obrysy starého hradu, který jasně a zře-



] 12 JULES VEKNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

tělně vynikalna planině Orgalskéze záplavyvycházejícíhoslunce.
Hrabě nemohl se ubránili hlubokémuvzrušení.

Myšlénkyjeho točily se kolem dvou bodů: má či nemá do
raziv do Karlovicspiniti siib, který dal občanům verstským? Má
či nemá uvědomitipoliciio tom, co se dálo na Karpatskémhradě?

Když se jal chlácholilivyděšenévesničany, byl pevného pře
svědčení, že hrad jest útočištěm roty zlosynůvanebo aspoň lidí
podezřelých, kteří majíee, proč se skrývali, vymyslili si pro
středky,které by zamezovaly nim cestu.

Však v noci napadlo hraběti Františkoviněco jiného. Proud
jeho myšléneknalezl nového obratu, a nastoupila pochybnost.

Hle, již tomupět let, co zmizelbaron Rudolf,poslednípotomek'
rodiny Gorcův, aniž kdo určitě věděl, kam se poděl. Arci se za
krátko po jeho kvapnémodjezdu z Neapolerozšířila povésto jeho
smrti. Však kdo ví, co na tom pravdy? Byl nějaký důkaz o tom?
Snad baron Gore žil, a žil-li, proč. by se nebyl mohl vrátili na
hrad svých otců? Proč by ho tam nebylmohl doprovodiliOrfanik,
jediný jeho důvěrník, a proč by právě tento podivínskýsilozpytec
nemohl býti tvůrcem a původcemoněch strašáků, udržujícíchne
ustálý děs a hrůzu po všem okolí? — A to právě bylo předmětem
úvah hraběte Františka.

Jak viděli, domněnka tato bylavelmipravděpodobná,a jestliže
se baron RudolfGore s Orfanikemskutečněuchýlildo tohotohradu,
pak je pochopitelno,proč chtěli jej učinit nepřístupným: totiž aby
tam mohli žiti sami pro sebe odloučeni od světa, což zrovna od
povídalojich zvykůmi povaze.

A bylo-li tomu tak, jak se tu měl mladý hrabě zachovati?
Zdaž se slušelo, aby se míchal do soukromýchzáležitostibarona
Gorce? Hrabě právě o tom přemýšleluvažuje všeckydůvodypro
i proti, když tu přišel Ročko němu na terasu.

František požádal ho, aby mu v těch pochybnostech sdělil
svoje mínění.

„Můjpane,“ odpovědělRočko, „je možno, že baron Gore od
dává se tam všem těm sVýmčertovinám. Nu a je-li tomu tak,
myslímsi, že nám není třeba strkali tam prsty. Bláhovciverstští
ať se z toho vymotajíjak chtějí, toť jejich věc, nevím,nač bychom
se my znepokojovali zbytečnými starostmi o jejich utišení a
upokojení.“



„Trh na nevěsty“ v Sedmihradskuo rvp*ku sv. Petra. (Str. 68.)



•4
;

-•

'?

..

:

'i11
-

h-



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 113

„Ba, ba,“ prohodilFrantišek, „a když to vezmukolemdokola,
tak se mi zdá, že máš, milý Ročko, pravdu.“

. . . uprostřed ponuré'pustiny odstiňoval se Karpatský hrad . . . (Str. 117.)

„Též si to myslím,“odpovědělprostě sluha.
„HospodářKole a ostatní již vědí nyní, kudy na to, aby se

zbyli oněch domnělýchduchů na hradě.“



114 JULESVENNE:DOBRODRUŽNECESTY

„Zajisté,pane, potřebují to jen oznámiti karlovicképolicii.“
„Hned po snídaní se vydámena cestu, Ročko.“
„Všebude připraveno.“
„Však dříve, než se pustíme údolím Sily, učinímesi malou

zacházkulesem Plesským.*
„A proč, pane?“
„Rádbychsepodívalzblízkana ten prapodivnýKarpatskýhrad.“
„K čemu to?“
„Nápad,Ročko,pouhýnápad, kterýnás nezdrží ani o půl dne.“
Ročko živě odporoval tomu rozhodnutí, jež mu připadalo

velminemístno.Vyhýbalťse s hrabětem pečlivé všemu, co ho jen
poněkud živěji mohlo upamatovati na minulost. Však tentokráte
byl všecekRočkůvodpor marný, neboť narazil na nezlomnouvůli
pánovu.

HraběteFrantiška, — jenž jakobypodléhaljakémusiprazvlášt
nímu vlivu, — táhlo to neodolatelně ke hradu. Snad přitaž
livostona, aniž si toho byljasně vědom, vyplývalaze snu, v němž
ondy slyšelhlas Stillin v truchlivépisni Stefanově.

Snil však tehdy opravdu?... Věru že otázka tato byla na
místě, když si hrabě připomněl, že v oné jizbě „u krále Matyáše“,
jak byl o tom ubezpečen,již jednou prý se ozvaljakýsi hlas, —
totiž onen hlas, proti jehož výstraze se Nik Dek tak nerozumně
vzpříčil. A tak nebude nám divno, že podléhaje zvláštní své du
ševní náladě, usmyslilsi mladý hrabě pustiti se ke Karpatskému
hradu a vstoupiti až pod samy jeho starobyléhradby, ač nepo
mýšlelvniknouti dovnitř.

Samo sebou se rozumí, že František Telek z dobrých příčin
nemínilse zmínilio svých úmyslechosadníkůmverstským. Vždyť
by ti lidé neváhalise pověsili Ročkovina paty, aby ho odvrátili
od toho podniku, i nařídil svému sluhovi, aby o tom naprosto
pomlčel.

Žádný, kdo je bude viděli sestupovali návsí údolí Sily
vnebude'pochybovali,že tamtudy odcházejí do Karlovic. František

pozorovalvšak s terasy, že ještě jiná cesta vede podél paty Řetě-
zatu až průsmykuVlkáňskému.Bylo tudíž možno vrátili se na
Plesu jinudy nežli vesnicí, a zůstali tak nepozorovánu každým
i hospodářemKolcem.



TAJEMNÝ V KARPATECH 115

polednímu vyrovnav beze slova svůj trošičku přepepřený
účet, který Jonáš doprovázelnejlibeznějšímsvýmúsměvem,strojil
se hrabě František odchodu.

Přišli se s ním rozloučit hospodář Kole, krásná Miriota,
kantor Hermod, doktorPatak, ovčákFrik a značnýpočet ostatních
sousedů verstských.

Také mladý lesník mohl již opustiti pokoj. Jak viděti,neváhal
příliš dlouho sebrati se na nohy, — oč připisovalsi největší zá
sluhu bývalýkaranténní opatrovník.

„Přijmětemé upřímné blahopřání, Nik Deku, vy i vaše ne
věsta,* pravil dvorně hrabě František.

„Děkujemevám,“ odvětila dívčina zářící štěstím.
„Šťastnou cestu, pane hrabě,* dodal lesník.
„Ba... aby jen byla šťastnou!“ prohodil František,jehož čelo

se zachmuřilo.
„Pane hrabě,“ pospíšil si hospodář Kole, „ještě jednou vás

prosíme, abyste nezapomněl zakročitiv Karlovicích,jak jste nám
laskavě přislíbil.“

„Nezapomenu,nezapomenu,pane Kolče,“odpovědělFrantišek.
„Vepřípaděpak, že bych se někdezdržel,znátejiž onen prajedno-
duchý prostředek jak se zbaviti nepokojného sousedství, a hrad
nebude již bodrýmobčanůmverstskýmnaháněti žádného strachu.“

„To se lehko řekne —“ bručel kantor.
„A lehko vykoná,“vpadl František. „Budete-lichtíti, dovedou

za osmačtyřicet hodin zavolaní četníci již sáhnout na kobylku
těm darebům skrývajícímse na hradě.“

„Ovšemjen v tom případě, ostatně velmi možném, nejsou-li
to tam duchové,“podotkl ovčákFrik.

„I v tom případě,“ ubezpečovalFrantišek s nepatrnýmpo
krčenímrameny.

„Kdybystenás byl provázel,pane hrabě,*pravil doktorPatak,
„totiž mne a Dika,však byste jinak zpíval!*

„Tohle by mne mohlo znepokojovali,doktore, leda že bych
byl býval tak praneobyčejněchycenza nohy v hradebnímpříkopu
jako vy.“

„Ba za nohy, pane hrabě, či lépe řečeno za boty! A do
konce si nemusíte mysliti,že by se mi to snad — v onom stavu
mysli — bylo zdálo . . .*



116 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

.Nemyslímsi pane, nic, a nemínímvám ani ty věci vysvětlo-
vati, kdyžse vámzdajínevysvětlitelný.Však buďte ujištěn, že z bot
četníků, kteří přijdou prohledat Karpatský hrad, zvyklýchdobré
kázni a bázni nevyrostoukořenyjako z vašich.“

Odbyvtakto doktora byl nucen mladý hrabě přijati ještě na
posledy hold důstojného hóteliera od .krále Matyáše“,tak ve
lice poctěného obzvláštní ctí, že vysocectěný hrabě František
Telek atd. Když byl pozdravil ještě na rozloučenou hospodáře
Kolce, Nik Deka, jeho nevěstu a ostatní občanstvo shromáž
děné na návsi, pokynulRočkovi — a oba se pustili ostrým kro
kem dolů cestou z průsmyku.

Za malou hodinku dospěli pravého břehu Sily a dali se po
něm vzhůru podél jižního úpatí Řetězatu.

Ročko si pevně umínil, že se zdrží všech poznámek. Byla by
to marná práce jimi něčeho u jeho pána docíliti. Jsa zvyklýpo-
slouchatihraběte po vojansku,již byvěděl, jak mu pomoci,kdyby
se odvážilnějakého nebezpečnéhodobrodružství.

Po dvouhodinnémpochodě stanuli hrabě František a Ročko,
aby si na chvíli odpočinuli.

Právě na tom místě se vyhýbalavalašskáSila ke pravé straně
dvořícaž u samé cesty značnou zátočku. Za řekou na druhé straně
na tomto výběžkuPlesy rozkládalase Orgalskáplanina ve vzdále
nosti asi půl míle.

Na tomto místě musili opustiti Silu, poněvadžFrantišek chtěl
napřed proniknoutiprůsmykem, než by se dal směrem ke hradu.

Tato zacházka, jíž se bylo možno vyhnouti Verstu, byla, jak
viděti, dvakráte delší obyčejné vzdálenosti hradu ode vsi. Hrabě
František a Ročko proto však přece by se dostali na planinu
Orgalskou ještě za jasného dne, a tu by měl mladý hrabě dosti
času prohlédnouti si zříceninu, jak zvenčí vypadá. A posečkají-li
tam, až se trochu setmí, směle se pak mohou pustiti Verstembez
obavy, že je někdo spatří a pozná. Úmyslem hraběte bylo pře
spat! pak v městečkuLivadzalu,ležícímpři stokuobou Sil, a z rána
pokračovalidále na cestě ke Karlovicům.

Odpočinektrval půl hodiny, a po celou tu dobu hrabě Fran
tišek nepromluvil ani slova jsa všecek ponořen ve své vzpo
mínky i dosti znepokojenmyšlénkou, že by se mohl baron Gore
skrývaliuvnitř tohoto hradu.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 117

A Ročko měl co dělali, aby neřekl:
.Zbytečně bychomse dále trmáceli,pane!... Ukažme raději

tomu prožluklémuhnízdu záda a jděme po svých!“
Zatím odbočili s cesty. Napřed musili proniknouti směsicí

stromů, kudy nevedla žádná pěšina. Na mnoha místech byla tam
země hluboko rozryta, ježto v době dešťů rozlévá se Sila přes
břehy a zaplavujeječícímiproudy okolí, proměňujíc je v bažinu.
Vše to dosti znesnadňovalopochod, zdržujíc následkem toho co
do času oba cestující.Ušla hodina, nežli se dostali na cestu prů
smykemVlkáňským,jímž prošli kolem páté hodiny.

Pravý svah Plesy není zarostlý lesy, jimiž si musil Nik Dek
na druhé straně se sekyrou v ruce razili cestu; však tu zase bylo
zápasili s potížemi jiného druhu. Byly to ohromné spousty se
sutých skal,mezi nimižmusili postupovalijen s velikouopatrností,
potom strmé srázy, hluboké rozsedliny, balvany nebezpečněna
kloněné a jedva podepřené na své podstavě, podobné útesům
alpských krajin, všecko ve zmatené směsicikřížemkrážemnavá
lených obrovitýchkamenův,odtrženýchod vrcholuhor a sesypav
ších se až tam — pravý chaos v plném svém děsu.

Slézti horský sklon za těchto podmínekvyžadovalotudížještě
dobrou hodinu tuhé námahy. V pravdě se zdálo, že pro tuto ne-
schůdnost a nepřístupnost nemáKarpatskýhrad potřebí jiné zbraně
ke svému obhájení zamezenípřístupu komukoli.Tu snad měl
ještě Ročko naději, že se naskytnoupřekážkynaprosto nepřekona
telné — ale naděje jeho se neuskutečnila.

Konečněza pásmem balvanův a propastí dostihli okraje Or-
galské planiny, odkudžodstiňovalse Karpatskýhrad v jasném pro
filu uprostřed ponuré pustiny, jíž se vyhýbalose strachemvšecko
obyvatelstvotamější krajiny.

Nutno vytknouti,že hrabě František a Ročkodorazilike hradu
bokem na straně náspu obráceného severu. Nik Dek a doktor
Patak dospěli tam na straně východníz té příčiny,poněvadžstou
pajíce po levém svahu Plesy měli po pravici bystřinuNyad i cestu
průsmykem. Tyto dva protivné směry tvoří navzájemznačnětupý
úhel, v jehož vrcholu ční kulatáhlavní věž. Odseveru pak nebylo
ke hradu vůbec přístupu, neboť nejen že tam hradby nemělyani
branky ani zvedacího mostu, ale jsouce založeny na půdě ne-
schůdné a nepravidelnéstrměly tam do značné výše.



118 JUEES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Celkem nezáleželo na tom, že byl přístup s této strany ne
možný, nebot mladý hrabě neměl v úmyslu hradní zdi překročiti.

Bylopůl osmé hodiny, když hrabě František Telek a Ročko
stanuli nahoře na kraji Orgalské planiny. Před nimi strměla di
voká rozvalina,zahalenájiž tmou a splývajícís Plesskýmiskalami
svým starobylým zabarvením. Hradba zatáčejíc se tu po levé
straně, tvořilaostrý úhel, v jehožhrotu čněla nárožní bašta. Právě
tam, nahoře na mezináspí nad její zubovatýmcimbuřímhrbatil
se onen buk, jehož skroucenévětve svědčilyo mocnýchv té výši
nárazechjihozápadníchvichřic.

OvčákFrik se nemýlil.Dleznámé legendyzbývalapouzetři léta
trvání starobyléhohradu baronů Gorců,

Hrabě František mlčkypohlíželna tuto stavbu, nad níž vypí
nala se uprostřed silná kulatá věž. Ve zmatené směsici těchto zdí
jsou bezpochybyještě zachoványklenuté, rozsáhlé a ozvěnuvzbu
zující sály, dlouhé spletené a křižující se chodby, tajemné skrýše
ukryté v útrobách země,jaké najdemedosud na starobylýchtvrzích
maďarských. Žádný jiný příbytek nemohl by se lépe hoditi po
slednímupotomku rodu Gorců nežli toto sídlo. Zde mohl se po-
hřbiti v zapomenutía zameziti, aby tajemnou příčinu toho nikdo
nevypátral.Čím více mladý hrabě na to myslil, tím více poddával
se myšlénce, že se opravdu Rudolf Gore utekl za ochranné valy
opuštěnéhosvého Karpatskéhohradu.

Všaknic neprozrazovalopřítomnostnějakýchlidí uvnitř kulaté
věže. Nikde kouře nad komíny, nikde se ani hlásku neozvalo
z oken velmipečlivěuzavřených.Ničím— ani ptačím skřekem—
nebylo rušeno tajuplné licho pochmurné této stavby.

Hrabě František zíral dychtivým pohledem na hradby, jež
zaznívalydruhdy šumem slavností a radovánek i lomozemváleč
ným. Mlčel, neboť mysl jeho byla plna mučivýchdum, a srdce
strastnýchupomínek.

Ročko, chtěje ponechati svého pán^ jeho myšlénkám, stál
stranou za ním. Nebylťby se odvážilvyrušiliho jedinkoujen po
známkou.Ale když se slunce schylovalojiž zvolnaza hřebenPlesy,
a kdy se v údolí obou Sil začalo stmívati, tu již Ročko neváhal
a řekl:

„Pane, již jest večer. . . Bude brzy osm hodin.“
František jakobyneslyšel.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 11!)

„Je čas jiti dále,“ pokračovalRočko, „chceme-lise dostali do
Livadzelu,než ještě budou hospodyuzavřeny.“

„Hned, hned, Ročko — v okamžikupůjdeme—^ děl hrabě
František.

„Bude nám třeba dobré hodiny, pane, abychomse dostali na
cestu do průsmyku,a poněvadžbude již noc, nikdo z Verstu nás
neuvidí ani nepozná, když se tamtudy pustíme.“

„Ještě jen několikminut,“pravil hrabě, „a potom hned zamí
říme ke vsi.“

František nehnul se s místa, na němž stanul, dospěvOrgalské
planiny.

„Nezapomínejte,pane,“ dostupovalRočko, „žebude noc, a tu
bychom se stěží vyznalimezi oněmi skalisky.— Sotva jsme jimi
pronikli za bílého dne, natož v noci. — Prominetemi laskavě,že
tak naléhám.“

„Ano — jděme, Ročko! — Již jdu za tebou.“
A přece se zdálo, že jest hrabě František neodolatelně při

poután ke starému hradu snad vlivem oné tajemné tuchy, jíž si
nebývá ani srdce jasně vědomo. Což byl tu přivrtán zemi před
hradem jako druhdy doktor Patak, který tvrdil, že se mu to stalo
v příkopě hradním pod středním náspem? Nebylotomu tak. Jeho
nohy byly prosty pout, nevězelyv oku ani v železech.— Hrabě
se mohl volně pohybovatipo planině, a kdybybyl chtěl, nic by ho
nebylo mohlo zadržeti, aby neobešel hradby podél vnějšíhokraje
hradebního příkopu.

A měl snad hrabě ten úmysl?
Právě to napadlo také Ročkovi,jenž se proto rozhodl po

slednímu vybídnutí:
„Půjdete již, pane?*. ..
„Již, již . . .“ zvolal hrabě František.
A pořád stál, nehýbajese.
Na Orgalsképlanině bylo již tma. Stín šířící se z hor zaha

loval postupně od jihu skupinu staveb, jejichž obrysyjevily se již
jen jako neurčitásilhueta.Záhyvšesplynulove tmách, žádnésvětlo
neprobleskloúzkýmiokénkyvěžními.

„Milýpane . . . pojďte již!“ opakovalRočko.



120 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Jižjiž se obracelhrabě František odchodu, kdyžv tom se ob
jevila jakási mlhavá postava nahoře na baště, kde se zvedal právě
onen pověstnýbuk.*

Hrabě stanul pohlížejena postavu, jejíž obrysyse víc a více
jasnily.

Byla to žena s rozpuštěnýmivlasy a s napřaženými pážemi,
zahalenádo dlouhéhobílého roucha.

Zdaž to nebylo právě ono roucho, které měla na sobě Stilla
ve známémposlednímvýstupuz „Rolanda“,kde ji vidělhraběFran
tišek naposled?

Ano! Vždyťto byla Stilla sama, bez hnutí, s pážemi napřa
ženými mladému hraběti a s pohledem pronikavě na něho
upřeným.

„Ona!. . . Ona! ...“ vzkřiklhrabě a žena se po ní byl by se
málemsřítil až dolů pod samy hradby, kdybyho nebyl Ročkoza
držel.

Zjev náhle zmizel. Celkem netrvalo ani minutu, co se Stilla
ukázala.—

Ostatně na čase nezáleželo,neboť hraběti byla by stačila vte
řina, aby ji poznal. Ze rtů vyklouzlmu výkřik:

„Ona., . toť ona . . . živá!“

XII.

Bylo by možno, aby se zde na baště objevila Stilla hra
běti Františkovi,který pevně věřil, že ji už nikdy vícna tom světě
neuzří? — Hrabě přece nebyl hříčkou přeludu, vždyť zjev ten
viděl také Ročko! — Byla to vpravdě ona znamenitá umělkyně
v rouchu Angeliky,tak jak vystoupila v divadle San-Carlo před
obecenstvopři svém představenína rozloučenou.

Mozkemmladého hraběte projela zdrcujícípravda. Zbožňo
vanádívka,která se měla státi jeho manželkou,byla tedyuzavřena
již po pět let v tomto zámku mezi horami sedmihradskými!Žije
tedy Stilla, kterou hrabě František viděl umřití na jevišti! Mezi

V



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 121

tím tedy, co ho polomrtvého dopravovali do hotelu, podařilo se
baronu Rudolfovivniknouti ke Stille, jí se zmocnitia odvléci ji

. „Ona! — Ona!« vzkřikl hrabě . . . (Str. 120.)

na tento Karpatskýhrad, a obyvatelstvoneapolské druhého dne
na pohřbu kráčelo na hřbitov „Santo CampoNuovo“ pouze za
prázdnou rakví!



122 JULESVERNE:DOBRODRUŽNÉCESTY

Hrabě si mohl tisíckráte opakovati, že to věc nemožná, ne
uvěřitelná, proti zdravému rozumu, skutečný zázrak, víře nepo
dobný a neslýchaný— ale — zde byl poučen o jiném: Stilla
byla unesena od barona Gorce,poněvadž byla na hradě! — Byla
na živu, poněvadžji právě spatřil nahoře na zdi! — O tom ne
bylo nejmenšípochybnosti.

Nadarmo hledal hrabě východz víru svých myšlének, které
se ostatně všeckysbíhalyv jedinkém bodě: vyrvati Stihu z moci
Rudolfa Gorce a osvoboditi po pět let zajatou na Karpatském
zámku!

»PoslyšRočko,“ zvolal František bez dechu, „a rozumějmi
dobře — neboť se mi zdá, že přijdu o rozum.“ —

„Můjpane — můj drahý pane!“
„Musímza každou cenu ní... ní... a to hned, v oka

mžiku.“ —
„Teď snad ne — až zítra.“ —
„Pravím ti, ještě dnes, hned! — Vždyťje tam ona! — Viděla

mne právě tak dobře, jak já ji. — Očekávámne...“
„Nužedobrá — ale já jdu s vámi.“
„Ne! — Půjdu sám.“
„Sám?“ —
„Ano.“
„Ale jak se dostanete do hradu, když se to ani Nik Rekovi

nepodařilo?“ —
„Pravím ti, že tam vniknu.“
„Brankaje zavřena“.—
„Nebudují potřebovati.— Budu hledali — a naleznujiž ně

jak průlom — a tamtudy vniknu dovnitř.“
„Nechcete tedy, abych vás doprovázel— pane — opravdu

tomu nechcete?...“
„Nechci tomu! Rozloučíme se zde a to jen proto, abys mi

tím posloužil.“
„Mámvás čekati zde, až se vrátíte?“
„Nikoli,Ročko.“
„Kamtedy mám jiti?*
„Do Verstu — či ne, ne do Verstu— Není potřebí, aby ti

lidé o tom věděli — Jdi do Vlkáně,a tam přenocuj — Nevrátím-li
se do zítřka, odejdi z Vlkáněhned z rána — totiž — ne hned



TAJEMNÝHRAD Y KARPATECH 123

z rána — počkej ještě několikhodin. — Potomjdi do Karlovic.—
Tam vyhledáš policejního ředitele a povíš mu všecko. — Potom
vrátiš se s policisty.— Bude-lipotřebí,udeříteútokemna hrad!—
Osvoboďteji! — Ach! věčný Bože — ona — a živa — v moci
Rudolfa Gorce!..

A Ročko viděl, jak se stupňuje postupemtěchto nesouvislých
a přerývanýchvět pobouření jeho pána, prozrazujícse neurovna-
ností myšlének,jak bývá u člověka,jenž není již sebe mocen.

„Jdi — Ročko!“ vzkřiklhrabě naposledy.
„Vytomu chcete?“
„Ano, chci tomu!“
Na tento výslovnýa určitý rozkaz nezbývaloRočkovinež po-

slechnouti. Však také hrabě František se již vzdálil od něho
a zmizelmu s očí ve večerní temnotě.

Ročko se nehýbal chvíli s místa, nemoha se odhodlali od
chodu. Mžikemvšak mu napadlo, že se hraběti pokus nezdaří,
a že nebude moci vniknouti za hradby. Proto bude přinucen
vrátiti se do Vlkáně— snad hned zítra ráno — ne-li ještě teď
v noci. — Šli by potom společně do Karlovic,a co se nezdařilo
Františkovi ani lesníkovi, to by se povedlo přispěnímúředních
zřízenců.— Posvítili by si již na toho Rudolfa Gorce— vyrvali
by mu nešťastnou Stillu — rozkotáliby Karpatskýhrad — až by
nezbyloz něj kamene na kameni,i kdybyse spiklyna jeho obranu
všeckypekelné mocnosti!

V těch myšlénkáchsestupovalRočko s Orgalsképlaniny, aby
dorazil na cestu vedoucí průsmykemVlkáňským.

Zatím hrabě František,sledujekraj hradebníhopříkopu,obešel
již nárožní baštu, strmící z hradeb po levé straně.

Stero myšlének křižovalo mu mozkem. Již neměl nejmenší
pochybyo přítomnosti barona Gorce na hradě, poněvadžtu byla
Stilla v násilnémzajetí. — Nikdojiný ji nemohlvěznitinež on —
Stilla na živu! — Ale jakým způsobem dospěje František až

ní? — A jak provede její únos z neznáméhohradu tohoto? —
Hrabě toho nevěděl, však stůj co stůj se to státi musilo. — On
překoná překážky, s.něž nebyl Nik Dek — vždyť nepohánělajej
do tohoto zbořeniska zvědavost, ale láska, láska oné ženě,
kterou byl dávno jako mrtvou oplakal a kterou tu našel živoucí,
ach ano, živoucí!Však teď vyrveji z moci Rudolfa Gorce!



124 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Hrabě František si myslil, že ještě nejspíše najde cestu do
hradu někde v jižním náspu, tam kde byla branka se zvedacím
mostem. Nemaje tudíž potřebí, aby se pokoušelna této straně
šplhati po strmých zdech, ubíral se dále od nárožní bašty po
hřebenu Orgalsképlaniny.

Ve dne nebyla by snad cesta tato příliš nesnadná, ale bylo
na pováženou v noci, kdy luna ještě nevyšla, v noci ještě tem
nější pro mlhy, které se v horách zhušťují. nebezpečí učiniti
chybnýkrok a svalití se do hlubokéhopříkopu pojilose nebezpečí
nové, totiž naraziti na vratké skály a strhnouti je na sebe.

Hrabě František spěchal dále drže se co nejtěsněji při kli
katém kraji příkopu a tápaje rukama i nohama, aby se přesvědčil,
že se odtud neodchýlil. Podporován nadlidskou silou, byl veden
kromě toho oním prazvláštním pudem, který ho nemohl mýliti.

Od zmíněnébašty vybíhal jižní násep, němuž byl přístup
po zvedacímmostě, ač ovšemnebyl-limost vyzvednut a přiražen
ke brance.

Odtud překážky stále rostly a se zveličovaly. Pro ohromná
skaliska, trčící všude v cestu, nemohl se již hrabě držeti těsně
příkopu, od nějž se musil tu onde vzdáliti.Představme si člověka,
který by se chtěl vyznati mezi rozmetanými a rozházenými dol-
meny a menhiry26) na pláni % městečka Karnaku. A nikde stopy,
dle niž by se mohl stanovití směr, nikde světélkav nočníchtmách
zahalujícíchhrad až po vrcholekvěže!

Hrabě František bral se stálevpřed, tu se smýkajena ohromn
balvan, který cestu tarasil, onde prodíraje se skalisky,až měl ruce
do krve rozedrány od bodlin a hustých křovin. Těsně kolem
hlavyvylétalymu páry mořskýchorlů,prchajícese skal za děsného
řehtavého skřeku.

Nuže proč nezněl nyní onen zvonek na hradní kapli jaký
ondy za přítomnosti Nik Deka a doktora? A proč nezářilo
nad cimbuřímvěže ono pronikavésvětlo, které ondy obklopovalo
oba odvážlivce? Hrabě byl by kráčel po hlase, byl by kráčel za
světlemjako námořník, řídící se hvizdotempoplašné sirény anebo
svitem majáku!

Však toho nebylo!... Vládla hluboká noc, jíž pronikal zrak
jedva na několikkroků.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 126

Tak minula asi hodina. Konečněpoznal hrabě František dle
sklonitostipůdy, po levé straně, že zabloudil. Sestoupiljiž niže,
nežli je branka — či minul se zvedacíhomostu?

Stanul dupaje a svíraje pěsti. Kudy se měl nyní pustiti?
Jaký vztek jím zalomcovalpři pomyšlení, že by musil tak sečkati
do rána! — V tom případě však by ho zahlídli lidé na hradě —
a nemohl by je překvapiti. — Rudolf Gore by se již měl na
pozoru. —

Z té příčiny musil František vniknouti do hradu ještě této
noci a přece tu stál, nemohase vyznativ neproniknutelnétemnotě.

Z prsou vydralse mu výkřik — výkřikplnýzoufalébeznaděje:
„Stillo, má Stillo!...“
Gi myslil si, že zajatá ho uslyší a že bude moci odpo-

věděti? —
Pětkráte po sobě vykřikltoto jméno, kterému odpovídalajen

mnohonásobná ozvěna v horách.
Náhle však byl zrak hraběte Františka něčím upoután. Jakási

zář pronikalatemnotami— zář dostimocná,jejíž ohniskobyloumí
stěno asi ve značné výši.

„Tam jest hrad... tam!“ zvolal hrabě, neboť dle místa, jež
světlo zaujímalo, mohla to býti pouze kulatá hlavní věž. Od
tamtud se asi linula ona záře.

V neobyčejné předrážděnosti sVých smyslů nerozpakoval se
František věřiti, že to Stilla posýlá mu tak neočekávanoupomoc.
Není již pochyby, poznala ho v tom okamžiku, kdy také on ji
zahlídl nahoře na baště. Teď dává mu znamení a ukazuje cestu,
kudy by se dostal ke brance. —

Hrabě František se pustil směrem tohoto světla, jehož záře
se sesilovala,čím více se přibližoval.Ježto se byl odchýlils Orgal-
ské planiny příliš na levo, musil nyní postoupiti asi dvacet kroků
ke hradu vpravo, a tak tápaje chvíli sem i tam, našel konečně
opět kraj hradebního příkopu.

Světlo plálo mu zrovna před očima, a výška jeho svědčila,
že proudí ze kteréhosi okna kulaté věže.

František ocitl se tak čelem proti posledním překážkám—
snad nepřekonatelným.

Neboť, byla-li branka zavřena a zvedacímost vyzdvižen,musil
slézti dolů příkopem až patě středního náspu. — A co by si



126 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

potom počal přede zdí, zvedající se mu nad hlavou do výše
padesáti stop! —

Hrabě zamířil tomu místu, kde přiléhal zvedacímost, byl-li
spuštěn a branka otevřena.—

Zvedacímost byl spušlěn.
Hrabě neztráceječasu, aby věcnáležitěuvážil,přeběhlkolísavé

mostní trámce a dotekl se branky...
Branka se otevřela.
Hrabě František veběhl do temné klenby. Však jedva po-

popošel několikkroků, když tu zvedlse most a s lomozemse při
razil ke brance. —

Hrabě František Telek byl v Karpatskémzámku zajatcem.

XIII.

ObyvateléSedmihradštía cestující,kteří procházejíprůsmykem
Vlkáňským,znají Karpatskýhrad jen zdaleka dle vnější jeho po
doby. Na tuto uctivou vzdálenost, v níž udržoval strach největší
verstské i okolní smělce, jevil se hrad jen jako ohromné rumiště-

Však vnitřekjeho nebyl tak spustošen,jak by se na prvý po
hled zdálo. Zajeho pevnýmizdmizůstala slavení staropanskétvrze
téměř neporušena a mohla dobře ubytovaliještě celou vojenskou
posádku.

Ohromné klenuté sály, hluboké sklepy, rozmanité předsíně,
dvory,jejichž dlažba zmizelajiž zarostlá vysokoutravou, podzemní
sklípky,kamž nikdynepronikl paprsek denníhosvětla, tajné schody
v tlustých zdech, kasematy,osvětlovanéúzkýmistřílnamive střed
ním náspu, uprostřed kulatá věž o třech patrech s místnostmido
cela zachovalýmia obydlitelnýmia kryta zubovatýmochozem,ne
konečnéa přerozmanitěspletené chodby, spojujícírůzné místnosti
vystupujíceaž nahoru na bašty nebo sestupujíceaž dolů do útrob
podzemníchstaveb, porůznu několiknádrží, v nichž se stékala de-
šřová voda, jejíž přébytek odtékal do bystřiny Nyadu, posléze
dlouhé tunely, proti nadání dosud otevřené a nezasypané, kudy



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 127

bylo možno dojitina cestuprůsmykemVlkáňským tak asi zhruba
vypadalKarpatskýhrad, jehož celkovýplán bylstejně spletitý,jako
plán labyrintu Porsennova26) na Lemu nebo na Krétě.

Jako druhdy Thesea, když si dobýval dcery Minoovy,vedl
i mladéhohraběte do nekonečnéhobludiště hradního cit vřeléa ne
smírné lásky. Zdaž nalezne tu také on Ariadninu27) nit, která byla
vůdkynířeckého reka?

Františka ovládala dříve jediná myšlénka, totiž destati se za
hradby. to se mu nyní podařilo. Snad by byl měl podstatnou
příčinu uvažovali, proč byl zvedací most, vyzdviženýaž do té
chvíle, najednou spuštěn, právě jakoby mu měl cestu usnadnili.
Snad by byl měl podstatnou příčinu znepokojovalise proto, že se
hradní branka najednou náhle zavřela za jeho zády. On však na
to nepomyslil,jsa konečněve hradě, kdeRudolfGore vězni!Stillu,
a tu nasadí třeba život svůj, jen aby pronikl až ní.

V prostranné, vysoké předsíni s plochýmklenutím, do které
se František napřed dostal, byla čirá tma, a rozpukanájejí dlažba
dovolovalapostupovalijen velmi opatrně.

Hrabě, drže se levé zdi, kráčel podle ní, dotýkajese rukou
povrchu stěny pokryté sanytrem, který se mu sypal pod prsty.
Všude ticho, neozývá se žádný zvuk, leda ohlas jeho vlastních
kroků, které budí dutou a vzdálenou ozvěnu. Ucítil na zádech
proud vlažného, mdlého vzduchu, páchnoucíhoplísní a starobou,
jakoby byl otevřen průvan na druhém konci předsíně.

Když byl minul poslední kamenný pilíř, podpírající klenutí
v levém rohu, ocitl se u vchodu do nové značně užší chodby.
Rozepjavramena, dotýkal se obou jejích stěn.

Nakloněnku předu a tápaje rukama i nohama, pustil se ledy
ku předu, aby vypátral, zdali směr této chodby byl přímočárný.

Asi dvě stě krokův od nárožního pilíře uznamenalhrabě, že
směr chodby se uhýbá na levo, kdež ve vzdálenostipadesátikroků
nabyla chodba směru zcela opáčného. Vedla ke hradnímu náspu
či pod hlavní věž?

Hrabě snažil se urychlili krok; však co chvílebyl zadržánbuď
nějakou překážkouna zemi, o niž klopýtaje narážel, buď náhlou
zatáčkou chodby, nabývající opět nového směru. Občas ucítil
ve zdi jakýsi otvor prorážející stěnu, kde ústila do hlavní chodby
šíje pobočná. Vše bylo zahaleno neproniknutelnoutmou, a hrabě



128 JULESVERNE:DOBRODRUŽNÉCESTY

nadarmo hledl se orientovati v útrobách tohoto labyrintu, jejž
jakoby byli krtci vyhrabali.

Musilse několikrátevrátiti poznav, že zaběhl do slepé uličky.
Stále se bál, že mu povolí někde pod nohou padací dvířka, a že
střemhlavpadne do nějakélidomorny,odkudž by nebylovyváznutí.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 129

Proto kdykolivkročilna plotnu ozývajícíse dutým zvukem,hned
se opatrně zadržovalna zdech, ale i přes to stále postupovals ne

utuchající.horlivostí,která mu nedopřála času kedlouhýmúvahám.
Poněvadž jdosud nikde ani nevystoupil, ani nesestoupil, správné
soudil, že je stále na stejné výši se vnitřnímidvory, rozloženým

9Tajemný hrad.



130 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

mezi různými hradními stavbami, maje tak dosti naděje, že ho
chodba přivede ke hlavní věži a to zrovna jejímu schodišti.

Ovšem musilo tu býti jakési bližší a přímější spojení mezi
brankou ve hradbách a hradními stavbami. V době, kdyžještě
obývalahrad rodina Gorců,nebylo potřebí bráti se za tím účelem
touto nekonečnoucestou. Proti hradební brance na opáčné straně
přední síně otvírala se druhá brána na hradní dvůr. uprostřed
něhož čněla kulatá věž. Tato brána však byla nyní zazděna,
a František ovšemnemohlji tam rozeznati.

Již hodinu bloudil mladýhrabě těmito chodbami,naslouchaje,
neuslyší-li nějaký vzdálenýruch, neodvažujese však vykřiknout!
jméno Stilly, an by mohl ohlas toho výkřiku zalehnout! až do
místností ve věži. Ani na okamžikneztrácel odvahy jsa odhodlán
hledati východudotud, dokud ho síly neopustí, neb dokud neza
drží jeho kroků nepřemožitelnánějaká překážka.

Zatím však, aniž toho na sobě znamenal, byl již bezmálavy
sílen, neboť nepojedl ničeho od té doby, co byl odešel z Verstu.
Pociťovaljiž hlad i žízeň. Krokjeho nebyl již jistý, a nohy mu
poklesávaly. Ztrácel dechu v onom vlhkém a teplém vzduchu
pronikajícímmu šatem na tělo, a srdce mu prudce tepalo.

Bylo asi devět hodin, když František chtěje učiniti krok, ne-
ucítil pod levou nohou pevné půdy.

Sklonil se tudíž zemi a nahmatal ve hlubině schod a pod
ním níže ještě jeden.

Byloto schodiště,vedoucídolů do základůhradu a dosťmožná,
že nemělo východu.

Však hrabě se bez dlouhého přemýšlenípustil po něm, po
čítaje stupně, které vedly šikmýmsměrem u poměru chodbě
nad nimi.

Napočetlsedmdesátsedmstupňů, než dospěldruhé vodorovné
štoly, která se opětně rozvětvovala v nové přečetné a temné
chodby.

Tak bral se ještě půl hodiny dále, až posléze stanul, jsa již
zcela zemdlen. V tom okamžikuvšak objevil se před ním jakýsi
světlýbod ve vzdálenosti asi dvou neb tří set kroků.

Odkud vycházelo toto světlo? Byl to snad prostý přírodní
úkaz, totiž bludička, jejíž hořlavýplyn se zanítil v této hlubině?
Ci byla to lucerna v ruce kteréhosi hradního obyvatele?



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 131

„Bylaby to ona?. . šeptal hrabě, vzpomínajesi, jak se mu
ukázaloprávě v čas podobné světlo, když byl zabloudilmezi ska
lami na Orgalsképlanině nic jinak, než jakoby mu chtělo ukázati
cestu do hradu.

Posvítila-limu tehdy Stilla s věžního okna, proč by to i nyní
nemohla byti ona, snažic se uvésti ho na správnou cestu v blu
dišti těchto podzemníchchodeb?

Jsa jedva sebe mocen nahnul se hrabě v před a pohlíželna
světlo ani se nehýbaje.

Zdálo se, jakoby tímto světlem, podobným spíše matnému
osvětlenínežli světelnémubodu, bylo ozářeno jakési sklepenína
konci chodby.

Odhodlalse tedy hrabě pospišiti a to třeba po čtyřech, ježto
se již nemohl přímo postavit! na nohy. I dospěl tak úzkýchdveří
a klesl na prahu podzemníhrobky.

Tato hrobka byla ještě dobře zachována, zvedajícse do výše
dvanácti stop a měla kruhovitý půdorys se stejnýmbezmálaprů
měrem na všeckystrany. Žebra jejiho klenutí, která spočívalana
hlavicích osmibřichatýchsloupův, spojovala se uprostřed klenby
v ozdobné růžici, uprostřed niž byla zasazenaskleněnábaňkaplná
žlutavéhosvětla.

Proti těmto dveřím, umistěnýmmezi dvěma piliři, bylyještě
druhé dvéře pevně zavřené. Velikéhřeby na nich se zarezavělými
hlavami označovalymísto, kde je zvenčípřipevněn zámek.

Hrabě s napjetím všech sil dovleklse těmto druhým dveřím,
snaže se vytrhnouti jejich neohrabaná prkna.

Úsilíjeho nevedlo ničemu.
U stěn hrobky stálo několik kusů vetchéhonábytku; zde lože

či lépe starý pelechz tvrdého dubovéhodřeva, a na němnaházeny
nuzné ložni potřeby, onde židlička o skroucenýchnohách a stůl
připevněnýke zdi železnýmiskobami. Na stole různé nádobí, ob
jemný džbán s vodou a talíř s kusem studené zvěřiny, pak velký
bochník chleba, podobného lodním sucharům. V koutě umístěna
široká a plochá nádržka, do níž zurčel slabý praménekvody, jejíž
přebytek odtékal malýmotvorem dole u sloupu.

Dle těchto příprav namanula se na prvý ráz myšlénka,že byl
očekávánhost v této hrobce, či lépé řečeno, vězeň ve vězení.Byl
tím vězněmhrabě František a byl tam vlákán lstí?



132 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

Ve víru svýchmyšlénekneměl o tom ani potuchy.Puzen hla
dem i únavou, pojedl z toho, co uchystáno na stole, a žízeň uhasil
pořádnýmidouškyze džbánu, načežpoložil se na hrubé ložes úmy
slem, aby v kratičkém odpočinku nabyl novýchsil dalším pod
nikům.

Avšak tu chtěje o tom přemýšleli s rozumem a s rozvahou,
shledal, že mu myšlénkyprchají a unikají jako proud vody,již by
chtěl zadrželi holou rukou.

Mělby raději vyčkali dne a potom pokračovali ve svém pá
trání? Cožjest jeho vůle tak ochablá a zmalátnělá, že není již pá
nem svéhojednání? . .„Ne,nebudu čekali!“ zvolal. „Vzhůru,do věže! Musímse tam
dostali ještě této noci!. .

V tom rázem shaslo světlo, jež se bylo linulo z baňky, upev
něné v růžici uprostřed klenby, a v hrobce nastala čirá, nepro
niknutelná tma.

František chtěl povstali. Však neměl tomu sil, vědomí
a smysly— vše jakoby v něm usnulo, či lépe řečeno, se náhle
zasavilojako ručičkahodinek, kdyžjim prasklo péro. Jala ho po
divná dřímota, tupá, těžká strnulost. Nevědělo sobě jsa jakoby ve
mdlobách, a stav ten nebyl přirozený, dostavujícíse po tělesném
umdlenía únavě.

Kdyžse probudil, naprosto nevěděl,jak dlouho spal. Taktéž
hodinkyse mu zatím zastavilya neukazovalysprávné hodiny. Ale
ve hrobce opětně zářilo ono prazvláštní světlo.

Hrabě povstals lože, popošel prvnímdveřím,jimižbylpřišel.
Bylyještě otevřeny.Pak obrátiv se ke druhým dveřím, shledal, že
jsou ještě pořád zavřeny.

Snažil se sebrali své myšlénky,což však nešlo tak lehce. Ač
na těle trochu pookřál z předešlé únavy, za to hlavu měl neoby
čejně pustou a těžkou.

„Jak dlouhojsem spal?* tázal se sama sehe. „Je den či noc?“
V hrobce samé nezměnilo se nič až na to, že byla osvětlena

jako dříve, že byly pokrmy obnoveny, a džbán naplněn čerstvou
vodou.

Což tu někdo byl mezi tím, co byl František pohřížen v tupé
strnutí? Vědělose tedy, že jest hrabě ve hlubinách hradu? Což



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 133

byl opravdu v moci barona Rudolfa Gorce, nemaje se nikdy již
dostali ven a shledali se s lidmi?

Aspoň se tak nezdálo, vždyť mohl ještě utéci odtud, vyhledali
síň, vedoucíke hradní brance, a tamtudy uniknouti ze hradu.

Uniknouti? V tom okamžikupřipomněl si hrabě, že se mu
branka zavřela za zády.

Nuže nechť! Však se již nějakýmzpůsobemdostanena hradby,
zkad se pokusí provléciven některou střílnou v náspu. Za hodinu
musí býti ze hradu stůj co stůj .. .

Ale co Stilla? Mělby se vzdáli toho shledání se s ní? Mělby
odejiti, aniž ji vyrval z rukou Rudolfa Gorce?

To ne, ale čeho tady nemohl dosici sám, to zcelajistě dokáže
pomocí policistů, jež měl Ročko přivésti do Verstu z Karlovic.
S nimi vrhne se útokem na staré hradby a prohledá každýkout
hradu s největší zevrubností.

Dobrá. .. však teď jednalo se o to, aby neztráceje ani oka
mžiku též svůj záměr provedl.

I povstal, chtěje vkročili do chodby, kterou byl přišel, když
v tom se ozval jakýsi šustot za druhýmizavřenýmidveřmihrobky.
Byl to zřejmě zvuk kroků pomaloučkuse přibližujících.

František, přitisknůvucho na dvéře, poslouchalani nedýchaje.
Krokyozývalyse v pravidelnýchmezerách,jakoby tam někdo

sestupovalse schodu na schod. Nenípochyby,že za těmitodveřmi
jest druhé schodiště, spojující hrobku s dalšimi místnostmi ve
hradě.

Hrabě připraven na všeckovytasil nůž z pochvya sevřel jeho
rukověť pevně v pěsti.

Kdyby vstoupil do hrobky některý•sluha baronův, vrhne se
František na něho, zmocníse klíčův a zamezímu nějak cestu za
sebou. Potom se pustí tímto novýmvýchodema pokusí se dosici
věže. Kdybypak to byl baron Rudolf Gore sám, — ó hrabě by
poznal velmi dobře onoho člověka, kterého byl zahlédljen na
okamžik, když Stilla klesla na jevišti v San-Carlo, toho zabil by
bez milosti.

Zatím se kroky zastavilyna rozšířenémprahu za dveřmi.
Bez hnutí očekávalFrantišek, že se dvéře otevrou.
Avšak neotevřely se, a mladý hrabě zaslechl neobyčejnělí

bezný hlas.



134 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Toť hlas Stillin! Zajisté toť její hlas, trochu sice sesláblý,ale
přece stejně ohebný, plný nevýslovnéhokouzla v něžných svých
přechodecha proměnách,podivuhodnýto nástroj zázračnéhoumění,
o němž se myslilo,že jest pohřbeno zároveň s umělkyní.

Stilla opakovala lkavou píseň, která ukolébalahraběte, když
snil v hostinskéjizbě u „krále Matyáše“:

Nelgiardinode’millefiori,
Andiamo,miocuore...(Dozahrádkytisickvté
pojdme,mojesrdiko).

Zpěv vnikal hraběti až do hlubin samé duše. František jej
dýchal,pil jej jako božskýnápoj, co zatím Stilla opakovala, jako
by ho pozývalaza sebou.

Andiamo,miocuore. . . andiamo. ..(Pojdme,mojesrdiko,pojdme. . .)
Však dvéře se neotevřely,aby mu uvolnilycestu. Což se ne

dostane ke Stille, aby ji sevřel v náručí a odvlekl pryč z tohoto
hradu?

„Stillo,má Stillo!" vzkřiklv tom okamžiku.
I vrhal se na dvéře, které však nepovolily.
Zpěvjiž víc a více slábl, hlas zanikal, kroky se vzdalovaly.
František na kolenou snažil se vyrvati některé prkno ze dveří

rozdíraje si ruce na železném jejich kování a stále volal Stihu,
jejíž hlas byl zatím úplně zanikl.

Tu jako blesk prolétla mu mozkemděsná myšlénka.
„Šílená! Jest šílená,“ vzkřikl, „poněvadžmne nepoznala. . .poněvadžse mi neozvala! V pětiletém žaláři a v moci toho bíd-

níka pozbylaubohá má Stilla rozumu . . .“
I vztýčilse, maje oči vytřeštěnya hlavu palčivoujak oheň.
„Och, cítím, že já též pozbývám rozumu!“ zvolal zoufale.

„Cítím,že sešílím,sešílímjak ona. . .“
Pobíhal v hrobce divokýmiskokyjako šelma v kleci.
„Nikoli,nesmíse tak státi!... Nesmím,nemohuztratitihlavu!..

Musímven, ven z hradu ... A také to dokážu!*
Skočil prvním dveřím —
Však ty se byly již dříve bez hluku zavřely.
František toho nezpozorovalnaslouchajeupjatě hlasu Stillině.
Kdežtobyl dříve zajatcemza hradnímihradbami, byl jím nyní

v těsné hrobce.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 135

XIV.

František byl zdrcen. Pozvolna,aniž toho pozoroval, unikala
mu zdravá rozvaha, jíž by pochopil pravý stav věcí, i potřebná
schopnosťsprávně soudili a uvažovalio všech možnýchdůsledcích
svého počínání.Plnila mu duši pouze jediná myšlénka,totižvzpo
mínka na Stillu a na její zpěv, po němž nebylonyní již ani stopy
v ponuré této hrobce.

Byl by snad hříčkou přeludu? Ne, rozhodné ne. Jistojistě to
slyšelStillu před chvílí, právě tak, jak ji byl dříveuvidělna hradní
baště.

„Šílená!“stále opakoval. „Ba šilená. . . poněvadžnepoznala
mého hlasu . . . poněvadž se mi neozvala. . . jest šílená. .. jest
šílená!“

A domněnka tato nepostrádalapravděpodobnosti.Ach, kdyby
jen mohl ji unésti z tohoto hnízda, dopravili na Krajovskýzámek
a věnovalijí všecky svoje péče i starosti, však by jí jeho láska
rychle rozum navrátila!

Takovýbyl směr myšlénekhraběteFrantiška v horečnémjeho
blouznění, a uplynulo několik hodin, nežli se alespoň poněkud
vzpamatoval.

I snažil se přemýšleti zcela chladně, aby se dostal z víru
svýchrozbouřenýchpředstav.

„Musím prchnouti odtud...“ řekl si. „Jen jak ? . . . Zajisté
těmito dveřmi, až se opět otevrou. Batak! Vždyťmezitím,cojsem
spal, přišel mi kdosi obnovit potravní zásoby. . . Počkámtedy,
tváře se jakobych spal . . .“

Zároveň napadlo ho podezření,že vodave džbánu obsahovala
nějaký uspávajícípříměsek. Zajistéjen proto upadl dříve, nevěda
ani na jak dlouho, do tak tvrdého spánku, podobného úplnému
bezvládí, že se napil přistrojené vody. Však si dá pozor! A ani
seji nedotkne... Rovněžsinevšimneostatníchpokrmůvuchystaných
na stole . . . Někdo ze hradních obyvatelů nedá na sebe dlouho
čekali a záhy .. .

Záhy?. . . Což měl ponětí o čase, nevěda ani, zda slunce vy
stupuje polednímuči se chýlí západu? Byl den či noc?



136 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

František tedy naslouchal,zda neuslyšísnad kročejů přibližu
jících se s té či s oné strany za dveřmi.Ale nedoniklo tam němu
ani hlásku. Plazil se podél stěn hrobky maje hlavu rozpálenua
oči vyděšeny. V uších mu hučelo a dech se krátil v dusném
i zkaženémvzduchu, jenž se jedva trošičku obnovoval, pronikaje
zvenčískulinamidveři.

Tu když se přiblížilnáhodou jednomupilířipo pravéstraně,
ucítil hrabě František,že se dotekl jeho rtů svěžejšívánek.

Což byl by zde nějaký otvor, kudy vnikalo zvenčí trochu
vzduchu? Tak jest. Byl tam průchod, kterého si hrabě dosud
nevšiml ve tmě za sloupem.

Nemeškaje provlekl se tedy mezi oběma zdmi, veden dosti
matným,jakoby s hora prorážejícímsvětlem a dostal se na malý
prostor zšíří pěti až šesti kroků. Dokola strměly hladké stěny do
výše sta stop. Bylo to jakby dno studnice a sloužilo snad za
nádvoříčkopodzemníkobce, kudyvnikalodolů též trochu vzduchu
a světla.

Tady poznal František, že jest ještě den. Nahoře při ústí této
studniceodráželse totiž pruh slunečníhosvětladopadající v šikmém
úhlu na vnitřní stěnu ovruby.

Jistě vykonaloslunce již polovinu své denní dráhy, neboť tento
světelnýúhel stále se zužoval.

Mohlobýti tak asi páté hodině odpoledne.
Dle toho spal hrabě nejméně čtyřicet hodin, tak že nebylopo

chybnostio zhoubnémvlivu onoho uspávajícíhonápoje.
Poněvadž pak hrabě s Bočkem opustili Verst dva dny před

tím, totiž 11. června, bylo tehdy 13. před večerem.
Ačkolibyl vzduch v prohlubni velmi vlhký, přece vdychoval

jej hrabě plnými plícemi a cítil se tím aspoň trochu občerstven.
Však choval-lijakou naději, že bude snad možná uniknouti touto
ohromnou kamennou rourou, tož poznal okamžitě její marnost.
Bylotnaprostonemožnovyléztinahoru po hladkýchstěnách,v nichž
nebylo skulin.

Vrátil se tedy do hrobky a poněvadž mohl utéci pouze jed
němi z obou jejich dveří, chtěl se přesvědčili,v jakém stavu jsou.

První dvéře — jimiž byl přišel — byly velmi pevný a silriy,
uzavřeny zevnitř zámyčkamidůkladného železného zámku. Tam
byla by všeckapráce marna.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 137

Druhé dvéře — za nimiž byl slyšelhlas Stillin, zdály se býti
méně dobře zachovány. Poněvadžměly prima na mnoha místech

strouchnivělá, nebylo by snad příliš nesnadno tamtudy si cestu
proklestiti.



138 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

„Ano, tudv to půjde, tudy to půjde!“ pochvalovalsi František,
nabývajeopětně své chladnokrevnosti.

Však času nebylo valně nazbyt. Jak lehko mohl zatím někdo
přijití do hrobky v domnění, že hrabě usnul vlivem uspávacího
nápoje.

Práce pokračovalarychleji nežli se hrabě nadál, neboť dřevo
kolem železnéhozámku, z něhož vyčnívalyzámyčkydo veřeji, bylo
již valně ztéřelé. Františkovi se podařilo vyhloubili je tesákem
kolem dokola. Pracoval bez hluku ustávaje občas a naslouchaje,
aby se přesvědčil,že z venčí všude ticho. Za tři hodiny bylzámek
vyloupnut, a dvéře se otevřely zaskřípnuvšev zarezavělýchstě
žejích.

František dostalse na úzképrostranství, kdeždýchaljiž vzduch
méně dusný.

Tehdy zmizeljiž sluneční pruh při ústí studnice, což bylodů
kazem,že slunce zašlo za Řetězat. Síňka byla zahalenahlubokou
tmou. Nadokrouhlouovrubou lesklose několikhvězd v té jasnosti,
jakoby byly pozoroványtrubicí dlouhého dalekohledu.

Bylo viděli bělavé mráčky plynoucí zvolnajeden za druhým,
jsouce unášeny slabýmvánkem, jaký s večeremobyčejně nastává.
Jisté zbarvení ovzduší nasvědčovalo, že vyšel neplný ještě měsíc
nad obzoremvýchodníchhor.

Mohlobýti kolem deváté hodiny večer. František vrátil se do
hrobky, aby něco pojedl, a žízeň uhasil z nádržkyvylivjiž dříve
na zem vodu ve džbánu. Načež zastrčiv si nůž do pochvyu pasu
vykročildveřmi,jež za sebou zavřel.

Snad nyní setká se s nešťastnou Stillou bloudící těmito pod
zemními chodbami! A při té myšléncediv se mu srdce neroz-
skočilo.

Po několikakrocíchnarazil na stupeň. Zde tedy, jak již dříve
tušil, počínalo se schodiště.I počítal opětně jeho stupně, jichž na
početlpouzešedesát,místosedmdesátisedmi,po nichžbyl sestoupil,
nežlidospělhrobky. Scházelotudíž ještě asi osmstop, aby se dostal
na úroveň venkovnípůdy.

Dal se tedy na cestu nemajejiného výběru, nežli postupovali
nově odkrytou chodbou, jejíchž obou stěn se dotýkal rozepjatými
pažemi.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 139

Minulo půl hodiny aniž byl zadržán bud nějakými novými
dveřmi nebo mříží.Mnohé a četné zatáčky bránily mu vyznalise
ve směru vzhledem ke krajnímu náspu, obrácenémudo Orgalské
planiny.

Po kratičké zastávce několikaminut, jichž použil oddechu,
pustil se hrabě František dále. Chodbajakoby neměla konce, až
tu náhle ocitl se u překážky.

Byla to stěna z cihel.
Hmataje po ní v různýchvýškách,neshledal nižádnéhootvoru.
Odtud nebylo východu.
Hrabě nemohl se zdrželi výkřiku. Všeckajeho naděje tříštila

se na této překážce. V kolenou jakoby podlomen a nemoha se
udrželi na nohou klesl podle zdi.

Všakhle! Při samé zemi byla ve zdi trhlina. Rozsedlécihly
jedva že se trochu držely,viklajícese mu pod prsty.

.Tudy naleznu východ— ano jedině tudy,“ vzkřikl hrabě
a jal se vytahovali jednu cihlu po druhé, když v tom zaslechl
s druhé strany za zdí jakýsi šumot.

I ustal ve své práci.
Šumot neustával, a zároveň pronikl trhlinou paprsek světla.
V tom světle pozoroval hrabě, že se dívá do staré hradní

kaple. Jak žalostná spustlost zírala zde z každého kouta, jejíž pří
činou byl čas a opuštěnost! Klenutíbylo zpola probořeno, a ně
kolik jen žeberjeho sbíhalo se ještě na hrbatých pilířích, tvořících
dva tři oblouky ogivalního slohu28), které hrozily každé chvíle
spadnutím.

Okna s jemným pletivem pozdější gothiky byla vylámána
a zvyrážena. Porůznu mramorová deska plna prachu, pod níž
dřímalipředkovérodu Gorců.Ve výklenkusvatyněrozbořenýoltář,
na jehož průčelní ploše jevily se zurážené skulptury. Vzadu za
oltářem čněl ještě do výše poslední zbytek krytby, byv ušetřen
vichřicemi, a posléze na hřebenu portálu chatrná zvonice, z níž
viselaž zemiprovazonohozvonu,kterýklinkával nevýslovnému
zděšení občanů verstských,opozdivšíchse na cestěprůsmykem.Do
této kaple, odedávna opuštěné a vystavenévšem nepohodámta-
mějšíhohorskéhopodnebí,vstoupilmuž, v ruce lucernu, jejíž světlo
ozařovalojasně jeho tvář.

František poznal ho okamžitě.



140 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Byl to Orfanik,onen výstředník,jenž byl jediným společníkem
barona za jeho pobytu v hlavních italskýchměstech,onen podivín,
kterého bylo vídati v ulicích,na šermuje rukama a hovoří sám

sobě. Tot onen zneuznanýučenec a vynálezce,který stále měl
na mušce nějakoupotřeštěnounemožnosta jenž propůjčovalvšecky
svoje vynálezyRudolfu Gorcovi.

Mohl-limiti František do té chvílejakési tušení o přítomnosti
baronověna Karpatskémhradě i po zjevení se Stillině, tož tušení
toto změnilose nyní v úplnou jistotu, poněvadžstál Orfanikpřed
jeho očima Co měl na práci v této rozbořené kapli a v tak pozdní
noční hodině?

František chtěl nabýti o tom jistoty, a hle, co viděl zcela zře
telně :

Orfaniknakloněn zemi,zvedaljednotlivéželeznéválce, nimž
připevňoval jakousi šňůru odvinující se ze vřetena, umístěného
v jednom koutě kaple. Byl zabrán do své práce tou měrou, že by
nebyl hraběte ani zpozoroval, když by se byl přiblížilaž němu
samému.

Ach, proč se jen nemohlFrantišek provléci onou nedostatečně
ještě rozšířenouskulinou, aby vnikl do kaple, vrhl se na Orfanika
a násilímho přinutil ukázati mu cestu do hlavní věže!

Kdožví, zda právě tato nemožnostnebylajeho štěstím, neboť
kdybyse mu byl pokus ten za jakoukoli příčinou nezdařil, tu by
byl jistě odpykalsvým životembaronu Gorcoviza prozrazeníjeho
tajemství.

Za několikminut po Orfanikovivstoupil do kaple druhýmuž.
Byl to baron Rudolf Gore.
Nezapomenutelnátvářnost jeho nedoznalazměny.Nebyloznáti,

že by sestárl. Týž bledý, podlouhlýobličej,který nyní lucerna od
zpodu ozařovala, tytéž dlouhé přišedivělévlasy spadajícídozadu,
týž planoucí zrak v tmavýchočních dutinách.

Rudolf Gore se přiblížil, chtěje se přesvědčiti o práci, jíž se
Orfanikzabýval.

Hned uslyšíme rozhovor těchto dvou mužů, vedený ve stru
čných,úsečnýchvětách.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 141

XV.

.Spojení s kaplí je tedy hotovo, Orfaniku
„Hnedje dokončím.“
,V kasematech pod baštami všecko připraveno?“
.Všecko.“
.Jsou tedy nyní bašty a kaple přímo spojeny s hlavní věží?“
„Ano.*
„A budeme miti čas utéci dříve, nežlibude tím přístrojemza

veden proud?“
.Ano.“
„Jest vyšetřeno, že tunel, ústící do průsmykuVlkáňského,jest

volný?“
.Ano.“
Několikokamžikůbylo ticho. Orfanikzatím chopil se lucerny,

čímž se rozlilyproudy světla ve hlubinách kaple.
„Ach, můj starý hrade,“ vzkřiklbaron, f„draho přijdeš těm,

kteří se pokusí vniknouti za tvé hradby!*
A RudolfGore proslovil se takýmtónem, že mráz přeběhlúdy

mladého hraběte.
„Poslechljste, co se mluvíveVerstu?“ tázal se baron Orfanika.
„Před padesáti minutamipřinesl mi drát zprávu o tom, co se

děje v hospodě „u krále Matyáše“.“
„Jest útok ustanoven na tuto noc?“
„Nikoli,jest odloženaž na ráno.“
„Jak dávno tomu, co se vrátil Ročko do Verstu?“
„Dvěhodiny,zároveň s policistypřivedenýmiz Karlovic.“
„Nužedobrá, poněvadžse jim hrad již neubrání, rozdrtí tedy

aspoň ve svých ssutinách toho Františka Teleka a všeckyostatní,
kdož mu přijdou na pomoc.“

Načežpo krátké pomlčceprohodiľ:
,A což onen drát, Orfaniku?Nikdonesmí jaktěživ zvěděti,že

jím bylo zavedenospojení mezi hradem a Verstem...”
„Nikdo toho nezví, zničím onen drát.“



142 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Právěpřišlachvíle,kdynám nastávápovinnostpodati vysvětlení
jistýchzjevův a příhod, které se udály během tohoto vypravování,
a jejichž původ musí konečně býti objasněn.

V této době — musíme totiž zřejmě poznamenati, že náš
příběh udál se na sklonku devatenáctéhostoletí — dosáhlo se ve
liké a znamenité dokonalosti v upotřebeni elektřiny, nazývané
právem „duší všehomíra".ProslulýEdison a jeho stoupenci doko
nali své dílo.

Meziostatními elektrickýmipřístroji hlavně telefon konal již
své služby s báječnou přesností, takžezvukyzachycenéjeho sběra
cími plotničkamimohly býti slyšenybez pomoci sluchátek.Vše co
se mluvilo, zpívalo, ba i šeptalo, mohlo se slyšeti na jakoukoli
vzdálenost, a dvě osoby, vzdálené od sebe třeba na mnoho mil,
mohly spolu hovořiti, jakoby sedělyvedle sebe.*)

V oboru praktickéhoužití a upotřebení elektřinybyl již ode
dávna Orfaník,nerozlučnýdruh barona RudolfaGorce,vynálezcem
prvého řádu. Ale, jak víme, jeho obdivuhodné vynálezy nebyly
přijaty s takovoupozorností, jaké zasluhovaly.Učenýsvět spatřoval
v Orfanikovipouze potrhlého člověka na místě obzvláštníhový
tečníka.

Odtud vyplývá nesmiřitelná zášt, s jakou zanevřelodstrčený
a zneuznanývynálezceproti veškerémučlověčenstvu.

Právě v tom čase, kdy vězel Orfanikpo krk v bídě, setkal se
s ním baron Gore, i povzbudil ho v jeho pracích,otevřel mu svou
tobolku, až posléze učinil ho svým společníkemza tou podmínkou,
že zachováa užije pouze pro něho a v jeho prospěch všechsvých
vynálezů.

Zkrátka oba tito lidé, zvláštní a výstřední podivínové každý
ve svém způsobu, výtečně se sobě hodili. Od prvého svého
setkání se již od sebe neodloučiliani tehdy, když baron Gorepro
následovalStillu všemi italskýmiměsty.

Mezitímco se kochal tento meloman ve zpěvu nevyrovnatelné
umělkyně,doplňoval Orfanik své vědomosti o vynálezcíchnejzna
menitějšíchelektrikůza posledníchlet,zdokonalovalvynálezyv jejich
upotřebení,a dodělal se takto nejneobyčejnějšíchvýsledků.

*) Mohly se dokonce i viděli ve zvláštních zrcadlech elektrického stroje, zva
ného telefot.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 143

Po nešťastné příhodě, ukončivšíStillinu dramatickou dráhu,
zmizel baron Gore,' aniž kdo věděl kam. Zatím z Neapoleutekl
se na Karpatskýhrad spolu s nerozlučitelnýmOrfanikem,jsa úplně
spokojen,že se tam s ním může zavřití.

Když se byl baron Gore odhodlalpohřbiti se za zdmi starého
hradu, učinil tak zároveň s úmyslem,že žádný z tamějšíchobyva-
vatelů nesmí miti ani potuchy o jeho návratu, neboť nechtěl, aby
ho kdo navštěvoval. Samo sebou se rozumí, že oba nalezlipro
středek, jak by si dostatečně zajistilive hradě svéhmotné živobytí
Mezihradem a průsmykemVlkáňskýmbylototiž tajné spojení,kudy
v určitých lhůtách dopravovalspolehlivýmuž, starý služebníkba
ronův, kterého nikdoneznal, všeckyzásobya potřebynutné živo
bytí barona Rudolfa a jeho společníka.

Zbývající části hradu — najmě hlavní věž — byly mnohem
Zachovalejší,nežbykdo tušil, a obydlitelnějšídaleko nad požadavek
jeho novýchhostů. Orfanik, opatřen vším, čeho potřeboval vě
deckémubádání, mohl se klidněoddatineobyčejnýmpracímv oboru
silozpytui lučby. Zároveňpojalúmyslvyužitkovatisvýchvýzkumův,
aby se jimi zabezpečiliproti každé nepohodlnénávštěvě.

Baron Goreschválil tento záměr, jenž měl býti co nejrychleji
proveden. Orfaniksestavilzvláštní stroje určené tomu, aby stra
šily okolní obyvatelstvo,způsobujícezjevya úkazy,jež tam musily
býti připisoványjedině nadpřirozeným,ďábelskýmmocnostem.

Tak v prvé řadě záleželobaronovi na tom věděti, co se mlu
vilov nejbližší vesnici.Což bylo by lze slyšelirozhovorytěch lidí,
aniž toho sami tušili? Velmisnadně, kdyžby se totiž podařiloza
věsti telefonickéspojení mezi zámkema známou jizbou v hostinci
„u krále Matyáše“,kde se předáci verstští obyčejně scházívali.
Orfanikprovedl to zcela prostinkýmzpůsobemstejně dovedně jak
tajně. Pod vodou v bystřiněNyadu až do Verstu veden byldobře
isolovaný měděný drát, jehož jeden konec ústil v prvním patře
věže. Kdyžbyla tato práce hotova, přišel Orfanik, vydávajese za
turistu, na nocleh ke „králi Matyáši“,aby v hostinské jeho jizbě
upravil dalšípotřebné zařízení.Pochopíme,že mu nebylonesnadno
vyzvednoutidruhý konec drátu z řečiště až onomu oknu zadní
fasady, které se nikdy neotevíralo. Načež umístiv tam telefonický
přístrojek, dobře ukrytý v hustém listí popínavýchrostlin, spojil
s ním druhý konec drátu. Poněvadž byl tentopřístrojek tak dů-



144 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

myslněsestrojen, že mohl zvuky nejen vydávali, ale i přijímali,
bylo lze tím způsobembaronu Rudolfovislyšeli vše, co se „u krále
Matyáše“mluviloa naopakdáli tam slyšeli, co mu libo. V prvních
letech nebyl klid na hradě ničím porušen. Špatná pověst, jíž hrad
požíval,úplně stačila, aby jej nechali obyvateliverstští na pokoji.
Kromětoho se všeobecnémyslilo,že jest po smrti posledníchslu
žebníkůbaronovýchnadobro opuštěn. Tu právě v době, kdy se
počalo naše vypravování,spatřil ovčákFrik pomocí známého da
lekohledukroužilikouř nad jedním z věžníchkomínů. Cose sběhlo
od toho okamžiku,vylíčilijsme dostatečně předchozímiřádky.

Teprve tehdy ukázal se pravý užitek telefonníhospojení,po
něvadž baron a Orfanik mohli býti zevrubnězpravovánio všem,
co se dálo ve Verstu. Touto cestou po drátě zvěděli,že Nik Dek
pojal úmysl vypravili se na hrad, a rovněž po tomto drátě byla
poslána do hostinskéjizby „u krále Matyáše“známá výstraha ma
jící smělcezastrašili. Kdyžstál mladý lesník přes to na provedení
svého záměru, tu se baron rozhodl dáti mu pořádně za vyučenou,
aby mu navždy zašla chuť podobným věcem. Stále uchystané
přístroje Ortanikovyvyvolalypak oné noci celou řadu čistě fysi
ckýchzjevů, jež rozšířily hrůzu a děs po všem okolnímvenkově:
rozklinkalse zvon na zvonici hradní kaple, vytrysklypronikavé
plamenysmísenés mořskou solí, jež dodalyvšempředmětůmstra
šidelné a umrlčípodoby, rozvířilyse děsivé sirény,jejichž stlačený
vzduch unikaje vyluzovalonen hrůzostrašnýřev, objevilyse foto
graficképodoby různých oblud, odrážené do vzduchupomocí sil
ných zrcadel, desky umístěné mezi travou v hradním příkopu a
spojené s galvanickoubaterií uchvátily, byvše proudem zmagneto-
vány, doktora za podešve jeho okovanýchbot, a posléze byla to
elektrickájiskra, která omráčilalesníka, vypuštěnabyvši z labora
toře právě v tom okamžiku, když se dotekl rukou železnéhoko
vání zvedacíhomostu.

Po nevysvětlitelnýchtěchtopříhodách a po nezdařené výpravě
Nik Bekově, dostoupila všeobecná hrůza svého vrcholu, jakž
právě tomu baron chtěl, a nikdo ani za všecky poklady světa
by se nebyl přiblížil, byť jen z daleka, ke Karpatskémuhradu,
obydlenémudle všeho nadpřirozenýmibytostmi.

Tak bylbaron zajištěnpřed každounevítanouzvědavostí,když
v tom dorazil do Verstu František Telek.



Srastnou Cfblu, pane h-abé,“ dodal lesník . . . (Str 115.)





TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 145

Drát v Nyadu donesl okamžitou zprávu o jeho přítomnosti
v hospodě „u krále Matyáše“,jakož i všeckyjeho otázky, kladené

bud Jonášovi,hospodářiKolcovineb ostatním hostům. Vbaronové
mysli roznítila se nanovo stará nenávistproti mladémuhraběti i se

10Tajemný hrad.



146 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

všemivzpomínkamioněch příhod, které se odehrály v Neapoli.
A nyní nejen že byl hrabě František ve vsi, pouze několikmil od
hradu, on dobíral si ještě tomu tamější občany pro jejich stře-
štěnou pověrčivost,on se snažil v niveč uvésti fantastickoupověst
kryjícía chránícíKarpatskýhrad, ba on se dokoncenabídl zpraviti
o všem karlovickéúřady a vyštvatipolicii proti těmto báchorkám.

Proto umínil si baron Gore přilákali hraběte Františka do
hradu, a vímejiž, jakými různýmiprostředky toho docílil. Stillin
hlas, vyslanýke „králi Matyáši“telefonickýmpřístrojem, odvrátil
hraběte od jeho přímé cesty a přivedl ho ke hradu. Zjeveníse
zpěvačkyna baště navnadilo ho neodolatelnou žádostí vniknouti
do vnitř; světlo objevivšíse ve věžnímokně dovedloho ke brance
zvlášť tomu účelu otevřené. Nyní dlel hrabě František v úpné
moci barona Gorce ve hlubině elektrickyosvětlenéhrobky, kdež
bylještě jedenkráte zaslechlStillin dojímavýhlas, ve zdech kobky,
kamž mu byla donesenapotrava, mezitímco těžcea hluboce spal,
ve vězení za pevně zavřenýmidveřmi zahrabán ve hlubinách pod
hradem a neměl odtud dle vůle baronovyjaktěživ vyváznouti.

Takovýbyl výsledektajemného spolupůsobeníbarona Rudolfa
a jeho společníka.Všakbaron věděl ke svrchovanésvé mrzutosti,
že se stalo udání od Ročka, který nesledovavsvého pána dovnitř
hradu zakročilu karlovickéhoúřadu ve prospěch téhož. Četa poli
cistů přišla právě do Verstu, a baronu Gorcovi nastala krušná
práce. Věru,jakým způsobemse obhájí s Orfanikemproti tak četné
tlupě? Prostředky,jichž užil proti Nik Dekovia Patákovi, byly by
tu nedostatečný, neboť policie ani zbla nevěřila v ďábelskémoc
nosti. Rozhodl se tudíž baron s Orfanikem,že zničí hrad nadobro
a čekalinyní jen vhodnýokamžik.Byl připraven elektrickýproud,
jenž měl zapálili zásoby dynamitu zakopaného pod hlavní věží,
pod baštami a starou kaplí, a přístroj, určenýpřivésti proud čin
nosti, měl popřáli oběmatolik ča-u, aby mohli zatímprchnoutitu
nelem do průsmykuVlkáňského.Po výbuchu,jemuž měl padnouti
za oběť hrabě František i všichni ti, kdož by byli slezlihradby,
utekl by se baron s Orfanikemtak dalekp, že by nikdo nenašel
jejich stop.

Rozmluvaobou mužů, již hrabě právě zaslechl, objasnila mu
všechnyminulé události. Nyní věděl, že mezi Karpatskýmhradem



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH. 147

a Verstembylo telefonickéspojeni. Věděl také, že měl býti hrad
zničen katastrofou, mající ho zbaviti života a státi se osudnou
i policejnímzřízencůmpřivedeným od Ročka. Věděl konečně, že
baron i Orfanikbudou miti dosti časuutéci, vlekouces sebouStillu
v bezvědomí.

Ach, proč jen nemohl vniknouti do kaple a vrhnouti se na
oba bídníky!Byl by jimi mrštil zemi a násilímučinil je neškod
nými, čímžmohl by odvrátiti hroznou onu zkázu.

Však co bylo nemožno v tomto okamžiku,bude snad možno
po odchodu baronově. Až oba opustí kapli, pustí se František za
nimi, bude je stopovati až do věže a s pomocíBoží dá průchod
spravedlnosti.

Baron Gore a Orfanikbyli již ve výklenkuza oltářem. Hrabě
neztráceljich s očí pátraje, kudy asi odejdou. Je tam snadbranka
vedoucí na některé hradní prostranství či nějaká chodba spojující
kapli s věží, ježto se zdálo, že všechnymístnosti hradu navzájem
spolu souvisejí? Toť ostatně lhostejno,jen kdyžnenarazí na novou
nepřekonatelnoupřekážku.

Tu bylo ještě vyměněno několik slov mezi baronem a Orfa-
nikem.

„Tak jsme úplné hotovi?“
„Úplně.*
„Rozloučímese tedy na nějaký čas.“
„Stojíte stále na tom, abych vás zde nechal samotna?“
„Ovšem,Orfaniku,odejdětebez odkladu tunelemdo průsmyku

Vlkáňského.“
„Však co vy?“
„Já opustím hrad až v poslednímokamžiku.“
„Mámtedy dle úmluvyna vás počkati v Bystřici?“
„Ano,v Bystřici.“
„Nužebudiž, barone Rudolfe,zůstaňte si zde sám, poněvadž

tomu mermomocíchcete.“
„Ano,neboť ji chci poslechnout!— ji chci poslechnoutiještě

jednou poslední této noci, kterou strávím na Karpatskémhradě.“
Hned na to opustil baron s Orfanikemkapli.
Ač nebylo v předešlém rozhovoru vyslovenojméno Stillino,

přece František velmi dobře pochopil, že poslední slova baronova
jí se týkala.



148 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

XVI.

Zkáza byla neodvratná, a František mohl jí zabránili jediné
tím, že by učinil baronu Gorcovinemožnýmprovésti jeho úmysl.

Bylojedenáct hodin v noci. Beze strachu, že jbude vyrušen,
pustil se František do práce. Cihlyze zdi povolovalybez velkéná
mahy. Ale tlouštka její byla tak značna, že uplynulo půl hodiny,
nežli byl otvor tak široký,aby jím proklouzl.

Jedva jže vkročilFrantišek do kaple, na vše strany otevřené,
cítil se ihned neobyčejněosvěžen čerstvým vzduchem. Trhlinami
ve zdech lodi a porouchanýmiokny bylo viděli na obloze lehké
mráčky poháněné slabým vánkem. Porůznu třpytilo se několik
hvězd blednoucíchza svitu luny, vystupujícínad obzor. Nyní se
jednalo o to nalézti v pozadí dvéře, jimiž odešel baron s Orfa-
nikem.Proto, prošedšikmo lodí, zamířilhraběFrantišekpod klenbu
svatyně.

V panující tam tmě, jíž neumírňovalani jedinkýpaprsek mě
síce, klopýtalo rozbořenénáhrobkya o kusy sřícenéhoklenutí.

Konečnězcela vzadu za .oltářem nahmatal ve tmavém koutě
červotočivédvéře,jež povolilytlaku jeho ruky.

Dvéře otevíralyse na chodbuvedoucípatrně na hradby. Touto
cestou přišli baron i Orfanikdo kaple a tamtudy též odešli.

Vstoupivdo chodby,ocitl se Františeknanovo v čirých temno
tách. Kdyžpo mnohých zatáčkách ani nevystupovalani nesestu-
poval, byl si jist, že se stále udržuje na úrovni vnitřních dvorů.
Za nové půlhodiny jakoby se temnota trochu povyjasnila. Na
chodbu vnikalopříšeří několikapobočnímiotvory.

Hrabě mohl se bráti rychlejivpřed, až poslézevnikl do roz
lehlé kasematynahoře na baště, strmící v levém rohu středního
náspu.

Kasemata byla opatřena úzkými střílnami, jimiž vnikaly do
vnitř matné paprskyměsíce.

Na opačné straně byly otevřené dvéře.
František stanul napřed na okamžik před jednou střílnou a

nadýchal se čerstvého nočního vánku. Ale v tom, když chtěl již
odejiti, se mu zazdálo,že spatřuje dva, tři stíny pochybujícíse na



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 149

nejzazšímkonci Orgalské planiny, osvětlené lunou až po temnou
hradbu jedlového lesa.

František zadíval se tím směrem.
Na planině trochu dále od lesa mihalo se několik mužů —

nepochybněto policejnízřízenciz KarlovicpřivedeníRočkem.tíož

se rozhodli přikročiti dílu ještě v noci, domnívajícese, že pře
kvapí podezřelé hradní obyvatele,anebo vyčkávalitu rána? Fran
tišek musil se přemáhati, seč byl, aby nevykřikla nezavolalna
Ročka, jenž by byl velmi dobře uslyšela poznal jeho hlas. Ale
výkřikmohl by doniknoutiaž do věže, a Rudolf Gore dříve ještě,
nežli by se policistévyšplhali na hradby, byl by měl dosti času
spustili svůj pekelnýpřístroj a prchnouti tunelem.

František se tedy opanoval a odstoupil od střílny. Prošed
kasematou, vkročil do zmíněnýchdveří a pustil se chodbou dále.

Asi po pěti stech kroků dospěl ke prahu schodiště,vinoucího
se v tlusté zdi.

Byl by tu konečně u věže, zvedající se uprostřed [hlavního
hradního paláce? Aspoň se tomu podobalo.

Dle všeho však nebylo to schodištěhlavní, ústící do různých
věžních pater. Tvořilo uvnitř úzkého a tmavéhoprostranstvíne
přetržitou řadu točitýchstupňů, podobnýchzávitůmšroubu.

František]vystupovalbez hluku pozorně naslouchaje,[ale ne
zaslechl ničeho, až stanul po dvacíti stupních na širším odstavku.

Tam byla branka vedoucí [terasu, jež se ovíjelav prvním
patře kolemhlavní věže.

František, ukryt za jejím zděnýmzábradlím, šinul se opatrně
terasou rozhlížejese poj^Orgalsképlanině.

Ještě doposud bylo viděli na kraji lesa větší počet mužův,
a nic]nenasvědčovalo,že by se chtěli od hradu vzdálili.Odhodlán
stihnouti barona Gorce dříve, než by unikl tunelem, obešel hrabě
František patro a dospěl novýmdveřím, kdež nanoyo stoupalo
šroubovité schodiště.

Pokročiv tedy na prvý stupeň rozepřel se rameny o stěny
a jal se vystupovali.

Všudenapořád ticho.
Místnostiprvého patra nebylyobydleny. František si pospíšil,

aby dostihl odstávky, zkad by byl vstup do hořejšíchpater.



150 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Když byl dostihl třinácté odstávky, neucítil již pod nohou
stupně. Schodiště, vedoucí do nejvyšší místnosti věže pod zubo
vatým ochozem, odkud vlál druhdy prapor baronů Gorců, bylo
u konce. Po pravé straně byla stěna proražena dveřmi, v tom
okamžikuzavřenými.

Klíčnímotvorem, v němž vězel zvenčí klíč, prorážel paprsek
jasného světla.

František naslouchal,však nezaslechluvnitř žádného šumotu.
Přiloživoko ke klíčnímuotvoru rozeznal pouze levou, velmi

jasně osvětlenou část pokoje, kdežto po pravé straně prostírala
se tma.

I otočiv potichu klíčem, otevřel dvéře. Nejvyšši patro kulaté
věže vyplňoval rozlehlý sál. jeho okrouhlým stěnám přiléhala
ozdobná,prokládaná klenba, jejíž žebra uprostřed se sbíhala, tvo
říce hrubou růžici. Stěny pokrývalytlusté čalounys různýmivo
tkanýmivýjevy,a několikdosti uměleckýchkusů nábytku, skříní,
kredencí, lenošek a stoliček doplňovaloúpravu sálu. Na oknech
viselytlusté záclony,nepropouštějícínavenek nejmenšíhopaprsku
vnitřního osvětlení. Na parketové podlaze prostřen byl tlustý ko
berec dusící každý krok.

Upravenísálu činilo však nicméněprapodivný dojem. I hrabě
František vstoupiv tam, byl překvapen zejména ostrou protivou
jasného světla na jedné a tmy na druhé straně.

.
Pozadí sálu na pravo ode dveří mizelo v čiré temnotě.
Naproti tomu na levo bylo viděti ozářený,povýšenývýstupek,

všecekpokrytýčernou látkou. Světlo padalo naň z ohniska jaké
hosi přístroje, umístěnéhotak, že nemohl býti spatřen.

Asi deset krokův od výstupku stála starobylá lenoška s ne
vysokýmlenochem, oddělená od něho nevysokouplentou, na niž
sebylolzepodepříti.Stínplentyzahalovallenoškuvčástečnépološero.

U lenoškybyl stoleček, přistřený pokrývkou, a na něm čtyř
hranná skřínka.

Byla dlouhá dvanáct až patnáct palců, široká pět až šest,
a drahokamyvykládanévíkomělaotevřeno.Uvnitřbylkovovýválec.

Hrabě vstoupivdo sálu zpozorovalhned, že lenoškajest ob
sazena.



TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH 151*

Seděl tam kdosi bez vlády a bez hnutí, maje hlavu opřenu
0 lenoch, víčka zavřena, pravou paži položenou na stole a ruku
přitisknutu na přední stranu skříňky.

Byl to Rudolf Gore.
Chtěl snad baron proto ztráviti poslední noc v nejvyšším

patře staré věže, aby se tam mohl klidně oddati spánku?
Ne! Nemohlotomu tak býti aspoň dle řeči jeho s Orfanikem,

kterou František zaslechl.
Baron byl v pokoji samoten, neboť jeho společník, řídě se

daným rozkazem,bezpochybyjiž uprchl tunelem.
A Stilla? — Což neřekl baron, že ji chce poslechnoutina

posledyna Karpatskémhradě, nežli bude věž zničena výbuchem?
Za jakou jinou příčinou by se byl odebral do tohoto sálu, kamž
1 ona asi přicházelakaždéhovečera bavit ho svým zpěvem?

Nuže, kde meškalaStilla?
František jí neviděl ani neslyšel.
Hlavní věc však byla,že měl nyníRudolfaGorceúplněv moci.

Dovedlby ho již přinutiti, aby mluvil, ale zmaten a svrchovaně
rozčilen měl na mysli jen pomstu. Chtěl se vrhnouti na barona
a skoliti ho, neboť ho smrti nenávidělproto, že mu odňalStillo,
která byla sice na živě, ale šílena jeho vinou.

Hrabě postavil se za lenošku.Dělil ho pouze krok od barona.
S očima krvípodlitýma,nevědaco činí,pozvedlruku s nožem

Náhle objevilase Stilla.
Nůž vyklouzlFrantiškoviz ruky a padl na koberec.
Stilla s rozpuštěnýmivlasy a napřaženými rameny stála na

výstupku v plném světle. Byla překrásná v bělostném kostýmu
Angelikyz „Orlanda“, právě tak, jak se objevilana hradní baště.
Její oči, upřené na hraběte, pronikaly mu až do hlubiny duše.

Musila hraběte viděti a přece ničím nedávala na jevo svoje
radostné pohnutí — ani slovíčkopozdravunesplynulojí se rtů ...
Běda, byla skutečně šílena!

František chtěl se vrhnouti na výstupek,chopiti dívkudo ná
ruče a vyvléciji ven —

VšakStillaprávě se jala zpívati.Baron,zůstávajenapořádseděti
v lenošce,naklonil se směrem ke zpěvačce,zcelazabrán a unesen
čarovnýmizvuky, dýchal její hlas jako líbezný parfum a pil jej
jako božskýnápoj. Jak se choval druhdyna divadelníchpředsta-



152 JULES VERNE: DOBRODRUŽNECESTY

veních, tak právě si počínal i nyní v opuštěném sále na vrcholu
kulaté věže mezi sedmihradskýmihorami.

Ano! Stilla zpívala, zpívala jemu, jedině a výhradně jemu.
Zpěvjejí podobal se dechu, plynoucímuzdánlivěnehybnýmirty.
Pozbylali rozumu, za to uměleckéjejí nadání zdálo se býti zcela
neporušenoa zachováno.

Též hrabě se opájel kouzelným Stilliným hlasem, jehož ne
slyšeljiž po pět dlouhýchlet. Zapomínalna vše kolem sebe, po
zoruje planoucímzrakem dívku, kterou již považovalza ztracenu
na věky.Stála nyní před ním živoucía jakoby zázrakem_vzkřísena
z mrtvých.

A zdaž to nebyl právě onen nápěv, který nejživějirozechvíval
struny vzpomínekv srdci hraběte Františka? Ano! Hrabě poznal,
že Stilla zpívá závěrečnou píseň tragickéhovýstupu z „Orlanda“,
kdež vypustiladuši s dechnutímposledníchslov:

Milovaná,mésrdcechvějícíse,
chcizemřiti.. .

Hrabě sledovalpřekrásnou píseň notu po notě, myslilsi, že
nebude přerušena,jak se stalov divadle San-Carlo,—ba nebude!
Neodumřemezirty Stillinými,jako druhdy při představenína roz
loučenou.

František ani nedýchal.Všeckojeho žití lpělo na tomto zpěvu.
Ještě několik taktů zazníval zpěv stále čistě a jasně a dospěl by
svého konce.

Všakv tom počíná slábnouti. Zdálo se, jakoby Stilla váhala,
opakujíc s výrazemnevýslovnébolesti:

Chcizemřiti.
Což klesne také na výstupku jako druhdy na jevišti v San-

Carlu?
Neklesá,ale zpěv umlkne v témže právě taktu, na téže notě,

jak druhdy v divadle. —
Stilla vykřikne — je to týž výkřik, jejž František zaslechl

onoho hroznéhovečera.
VšakStilla stojí stále vzpřímena,a zbožňovanýjejí zrak,svěd

čící o vřelé lásce její duše, utkvívá upřeně na mladém hraběti.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 153

Františekvrhne se ní. —Chceji unésti mocí ze sálu a hradu.
Všakv tom setká se tváří v tvář s naronem, jenž povstal z lenošky.

. . František šinul se opatrné terasou . . . (Str. 149.)

„František Telek!“ vzkřikne Rudolf Gore. „FrantišekTelek,
jemuž se podařilo uniknout!. . .“



154 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Ale František nedbá a neodpovídá, žene se na výstupekke
Stille, volaje:

.Stillo — má drahá Stillo,jsi to ty a na živu!“
„Ano,na živu — Stilla na živu!“ vzkřikneposměšnébaron

Gore a vybuchnev jizlivý smích, prozrazující všecek vztek, jenž
mu bouří nitrem. „Ano na živu! — Necht se tedy pokusí Fran
tišek Telek urvati mi ji!“

Hrabě rozestřel ruce proti Stille, jejíž oči jsou stále na něj
upřeny.

V tom okamžiku se baron Rudolf sehne, uchopí nůž, vy
klouznuvšíz ruky Františkovy, a rozežene se jím proti nehnuté
stojící Stille.

František, chtěje odrazili ránu namířenou na šílenou ne
šťastnici,vrhne se proti baronovi.

Však jest již pozdě. — Nůž vnikne jí bleskorychlepřímo
do srdce.

V témž okamžikurozlehne se třesk jako by rozbitéhozrcadla,
a Stilla zmizímezi tím, co se rozlétnepo sále tisícskelnýchstřepin.

František stanul ohromen.Nechápalničeho. Či sešíleljak ona?
V tom vzkřiknebaron Gore:
„Stilla je ztracena pro Františka Telekal Ale její hlas mám

já. — Její hlas jest v mé moci, já jím vládnu, a nikdo jiný jej
nebude miti jaktěživ!*

V okamžiku, kdy se chtěl vrhnouti na barona Gorce, pozbyl
František sil, klesnuv v bezvědomípod výstupkem.

RudolfGore nevšimlsi již hraběte, uchvátil se stolu skřínku,
vyběhl ze sálu a sestoupil do prvního patra věže; pak dospěv te-
'rasy obešel ji a chtěl právě vkročili do druhých dveří, když tu
zarachotilvýstřel.

Ročko, jsa na stráži na svahu hradebního příkopu, střelil po
baronovi Gorci.

Baron sice nebyl trefen, ale Ročkovakoule rozdrtila skřínku
v jeho rukou.

Rudolf vyrazilděsný výkřik:
„Její hlas — její hlas! — Její duše — Stiliina duše — Jest

rozdrcena— zničena — zlomena!“
Majevlasy zježeny,ruce zaťaty v pěst, přeběhne terasu stále

volaje:



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 155

«Její hlas — její hlas — zničilijejí hlas — Ať jsou prokleti!“
Zmizelve dveřích,právě když hledali Ročko s NikemDekem,

kudyby slezlihradby, nečekajíceani na přispění policejníchstráž
níků.

Bezmálav téže vteřině zatřásl Plesou hromový výbuch. Vír
plamenů zvedl se až do mrakův, a beztvárná směsicekamenů se
sypala se až na cestu Vlkáňskéhoprůsmyku.

Z bašt, z náspu, z věže, z kaple, vůbec z celého Karpatského
hradu zbyla na Orgalsképlanině jenom spousta kouřícíchse trosek

XVII.

Zajisté vzpomínámesi ještě na rozprávkubarona s Orfanikem
dle které měl byti hrad zničen až po odchodu Rudolfa Gorce.
Všakv okamžiku,kdy se výbuch udál, bylo nemožno,aby bylměl
baron dosti času uniknouti tunelem do průsmyku. Zavinilsnad
baron mimoděktuto katastrofu,nejsa sebe mocenv návalu bolesti
a šíleného zoufalství?'Gi chtěl se zúmyslněpohřbiti ve zříceninách
svéhohradu, jakž se mohlo souditi dle záhadnýchjím pronesených
slov v tom právěokamžiku,když Bočkovakouleroztříštilaskřínku?

Bud jak buď, ale policisté, upozorněni výstřelem Bočkovy
pušky, měli veliké štěstí, že byli ještě příliš vzdáleni^kdyžzaduněl
výbuch. Jen tu a tam byl někdo zasažen kusy kamení, padajícího
až na okraj Orgalskékrajiny.Toliko Ročko s lesníkembyli již pod
samýmhradním náspem a' opravdu vyvázlijen zázrakem, nebyvše
rozdrceni deštem sypajícíchse trosek.

Po výbuchu nemeškali Ročko a Nik Dek zároveň s policisty
překročiti hradby, což se jim podařilo bez značnějšíchobtíží, neboť
příkop byl zpola zasypán rozbořenýmia rozvalenýmizdmi.

Padesát kroků za náspem pod hromadou rozválinu samévěže
nalezenobylo tělo.

Byla to mrtvola Rudolfa Gorce. Starší pamětnícitoho kraje,
mezi nimi i hospodář Kole, poznali barona na prvý pohled.



156 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Však Ročkoa Nik Dek měli stále na mysli jen mladéhohra-
^běte. PouL.adž se nebyl vrátil v umluvené Ihůtě, nemohl byti
nikde jinde než zde, odkudž se mu nepodařilouniknouti.

Ročko ztratil již všeckunaději, že se s ním shledá na živu,
a že nepadl za oběť strašné katastrofě. Proto vzlykalusedavé,
a Nik Dek nemohljej utišili.

Však po půl hodině dlouhéhohledání byl hrabě konečně na
lezen v prvním patře věže pod výklenkemve zdi, což ho uchránilo,
že nebyl rozdrcen.

„Můj pane — můj ubohý pane!“
„Pane hrabě!“
S těmito výkřikyklonili se Ročko s Nikemnad Františkovým

tělem, myslíce,že jest mrtev, ale byl jen omráčen.
Konečně otevřel oči. Však dle plachého a těkavéhopohledu,

nezdálo se že poznáváRočka a že rozumíjeho slovům.
Také Nik Dek, podpírajícího svýmilokty, promluvil němu

několik slov, aniž dostal jaké odpovědi.
Toliko poslední slova Stilliny písně splynula hraběti se rtů:
„Milovaná— chci zemříti—“
Hrabě František Telek zešílel.

XVIII.

Poněvadž se mladý hrabě minul s rozumem, nebyl by bez
pochyby nikdo došel vysvětleníposledníchudálostí, jichž byl Kar
patsky hrad jevištěm, bez objasnění sběhšího se za následujících
okolností:

Dle úmluvy čekal Orfanik čtyři dni na barona Gorce v mě
stečku Bystřici. Kdyžse ho nemohl dočkali, tu přišlo mu na mysl,
zdali snad se nestal obětí výbuchu. I puzen zvědavostíi nepo
kojem opustil městečko a pustil se Verstu, kdež se potloukal
potom kolemhradu.



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 157

Však se špatnou se potázal.Dle popisupodanéhoBočkembyl
četníkypoznán, lapen a přiveden do hlavníhožupního»Sista.

K.feg!^
^ vsr ; .m fí •

•-S 4-i
, - #3«I*

^'k-' :
..HeS.,;.

/fi.

m

;:4i*

-Ä
Vx'Ý
\ /14:.

šufäK

fr; :'?%;

Ä
I-,;

u
- -V-._-^;ť"i;

4“

•V

c
;
;

r >4 4

!í;4'

iiiV®

Bezmála v téže vteřině zatřásl Plesou hromový výbuch . (Str. 155.)

Byv pohnán před úřady, nezdráhal se nikterak v soudnímvý
slechu zodpovídat!všeckyotázky,týkajícíse minulé katastrofy.



158 JULES VEKNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

Musímedoznati, že žalostnýkonec barona RudolfaGorce ne
dojal valně učeného toho sobíka a přemrštěnce,majícíhosrdcejen
pro svoje vynálezy.

Tak v prvé řadě dosvědčil neústupným otázkámRočkovým,
že Stilla je mrtva, pěkně mrtva, a že —tot jsou vlastníjeho slova
— jest pohřbena, pěkně pohřbena již od pěti let na hřbitově
Campo Santo Nuovo v Neapoli.

Doznání toto vzbudilo nemalý úžas, který se měl ještě stup
ňovat) během objasnění prazvláštníhotohoto dobrodružství.

Jakýmzpůsobem,když tedy Stilla byla mrtva, mohl František
slyšeli její hlas v hostinské jizbě „u krále Matyáše“, jak ji mohl
spatriti na hradní baště a jak se mohl nadchnout! jejím zpěvem
ve hlubináchpevně zavřené hrobky? — A kterak posléze se mohl
shledati s ní živou v sále kulaté věže?

Slyšte vysvětlenírůzných těchto záhad, zdajícíchse býti dříve
nevysvětlitelnými.

Vzpomeňmesi, jaká zoufalosttehdy zachvátilabarona Gorce,
když se v Neapoli roznesla zpráva o Stillině odchodu od divadla
za tím účelem,aby přijala ruku hraběte Teleka. Podivínskýbaron
měl pozbýtijejí obdivuhodnéumění, jedinou takořka svoji libůstku
a pochoutku, na níž visel svýmživotem.

Proto se mu Orfaniknabídl, že zachytípomocí fonografických
přístrojůhlavnía význačnějšíčástkyStillinýchzpěvůva rolí, v nichž
se objevovalaa zpívala v poslední řadě svých představení před
odchodemod divadla. Vté době nabylyfonografyjiž obdivuhodné
dokonalosti, a Orfanik upravil je ještě tou měrou, že lidský hlas
jimi opakovaný nedoznávalpražádné změny ani co do lahodnosti
ani co do jemnosti své.|

Baron přijal s povděkemsilozpytcovunabídku. V pozadí za
mřížovanélože byly potom tajně upravenyfonografy, které půso
bily po celý poslední měsíc divadelnísezóny.Tím způsobemvryly

se do fonografickýchploten kavatiny, romancez oper nebo z kon-
certůva mezi nimi také píseňStefanovai konečná arie z „Orlanda“,
přerušenánáhlou smrtí Stillinou.

Vidno, za jakým účelemuchýlilse baron Gore na Karpatský
hrad, kdež mohl každého večera nerušeně naslouchalioněm zpě
vům, uchovanýmobdivuhodnýmipřístroji. A nejen že mohl Stillu



TAJEMNÝHRAD V KARPATECH 159

slyšeli jako druhdy ve své loži, ale — což zdá se naprosto nepo-
chopitelno — mohl ji před sebou také viděli živou.

tomu sloužil mu prostě zvláštní opticky přístroj.
Nezapomněli jsme snad ještě, že baron Gore získal svého času

podobiznu zpévaččinu, na níž vyobrazena byla v celé své postavě

a to právě v bílém kostýmu Angeliky z „Orlanda“, s nádhernými
svými rozpuštěnými vlasy. Pomocí nakloněných zrcadel v jistém
úhlu vypočteném Orfanikem, když padl mocný, soustředěný proud
světla na podobiznu umístěnou před zrcadlem, zjevila se Stilla
odrazem paprsků tak jasně a přirozeně jako živá, v plném kvetu

své krásy. Právě pomocí tohoto přístroje, přeneseného v noci na
-baštu, mohl vyvolali Rudolf Gore její zjevení se za tím účelem,
aby přilákal hraběte Františka; působením téhož přístroje spatřil
hrabě Stihu v sále kulaté věže, mezi tím, co se kochal v jejím
zpěvu fanatický její obdivovatel.

Toť jsou asi zcela stručné vysvětlivky, jež podal Orfanik

v soudním vyšetřování s nejpřesnější obšírností A nutno pozna
menali, že se prohlásil s hrdým sebevědomím za tvůrce geniálních
těchto vynálezů, v nichž se byl dodělal nejvyššího stupně doko
nalosti.

Nicméně však po vysvětlení vlastních a podstatných příčin
všech různých oněch zjevů, či „čárů“ — abychom užili nejpřípad
nějšího výrazu — nebylo ještě objasněno, proč neměl baron Rudolf
dosti času, aby před výbuchem unikl tunelem do Vlkáňského prů
smyku. Však jakmile se Orfanik dozvěděl, že koule roztříštila
skříňku v rukou baronových, hned se objasnila i tato věc. Skříňka
baronova byla totiž fonografickým přístrojem se Stilliným zpěvem,
jejž chtěl Rudolf Gore ještě naposledy před zničením hradu po-
slechnouti v sále své věže. Zničili přístroj ten, znamenalo zničili
spolu i život barona Gorce, který štván šílenou beznadějí pohřbil
se zúmyslně ve zříceninách starého hradu.

Baron Rudolf Gore byl pohřben na verstském hřbitově se
všemi poctami, jak se patřilo poslednímu potomku starého šlechti
ckého rodu. Hraběte Teleka dopravil Ročko na krajovský zámek,
kdež se oddal s velikou péčí a svědomitostí jeho vyléčení. Orfanik
postoupil mu ochotně fonografy s ostatními Stillinými zpěvy,
a kdykoli zaslechl hrabě František hlas veliké umělkyně, vždycky
naslouchával s jistou pozorností, nabývaje aspoň na chvíli jasných



160 JULES VERNE: DOBRODRUŽNÉCESTY

myšlének; duch jeho jakoby se snažil ožiti vzpomínkamina neza
pomenutelnouminulost.

Vskutkupak za několikmésícůvuzdravil se hrabě úplně, a od
něho právě jsme se dozvědělivšechny podrobnosti poslední noci
v Karpatskémhradě.

Svatba krásné Miriotys Nik Dekemslavila se osmého dne po
katastrofě. Snoubencipřijavše požehnáni od popa ve Vlkáni,vrá
tili se do Verstu, kdež jim hospodář Koleuchystal a postoupil nej
krásnějšípokojíkve svém domě.

Však nesmímesi myslili,že mladá žena po zcela jasném a roz
umnémvykladuvšech různých oněch zjevův a zázrakůpřestalavě
řili ve fantastickástrašidla a čáry na starém hradě. Nadarmose
namáhá Nik Dek i Jonáš, kterému hlavně a předevšímběží o do
brou pověst „krále Matyáše“,aby ji přesvědčili;Miriotajest skálo
pevná ve své víře a zároveň s ní i hospodář Kole, Frik i kan
tor Hermod a všichni ostatní ctihodní Versťané. Uplyne asi
mnoho vody, nežli se vzdají dobří ti lidé své lehkověrné pover
čivosti.

Za to je doktor Patak na koni. Tlučehubou dle staréhozvyku
a mele svou, kohokolipotká;

„Hlehle! Cožjsem to neřekl! — Kam pak s těmi duchy! —
Což nějací jsou?“

Nikdotoho nedbá, ba naopak, kdyžjeho šašky přesahujímíru,
prosí ho ještě, aby raději mlčel.

Nu a kantor Hermod každým rokem počíná svoje školní vý
klady sedmihradskýmibáchorkami. Dlouho ještě bude mladé po
tomstvoverstskévěřili v duchy a bubáky, strašící ve zříceninách
Karpatskéhohradu.



POZNÁMKY.

‘). Korrig-anové, braun iové, gnoraové, asové, elfi, sylfy, valkyry
— jsou názvy různých báchorkovitých bytosti jako u nás skřítků, vil, lesních ženek,
.stryg, mag atd.

5). Géran do, Josef Maria, slavný publicista a filosof francouzský.— Reclus,
Jan Jakub Eliáš, znamenitý současný franc, cestopisec, nar. 1830.

’). Dafnis, ovčák, syn Merkurův a sicilské vodní víly, kterého vyučí lesní
bůh Pan zpěvům a hře na flétnu, musy pak umění básnickému. On prý je tvůrcem
básnictví bukolického čili pastýřského. Jméno Dafnisse druhdy často dávalo pastýřům
jako rekům v pastýřské poesii. Nejznamenitější práce s tím titulem jsou: Daphnis,
idyllická báseň v prose od Salomona Gessnera, 1754. v Curichu; Daphnis a Chloe,
řecký román připisován jakémusi Longevi, spisovateli jinak naprosto neznámému;
Daphnis a Alcimadura, languedocká opera pastýřská a j. v.

Amintas, pastýřské drama Tassovo, tvořící epochu v literární historii italské,
nebot před tím se nikdo neodvážil přivésti ovčáky na jeviště. Však z rukou Tassových
přijat nový druh dramatické poesie s velikým nadšením, a Amintas zůstal vzorem
na dlouhé časy.

Tityr, jméno Vergiliova ovčáka, v němž slavný římský básník šebe sama
vylíčil ve svém štěstí, jehož nabyl laskavostí Octavia Augusta, kdy triumvirové po
bitvě u Filip rozdělili svým vojákům veteránům mnoho soukromých pozemků, mezi
nimi i majetnost Vergiliovu. Melibe je druhý pastýř těchto zpěvů (eklog) méně
štastný než Tityr a jako jeho protiva.

Lig non viz 4.
*). Roman o As t rei od spisovatele Honorea ď Urfe z r. 1610., vyličujíci

prý intriky a zákulisní poměry u dvoru krále Jindřicha IV. Je to pastýřský román,
jenže jeho pastýři jsou daleko prohnanější nežli onino Vergiliovi. Doba děje jest
VIL stol. na břehu řeky Ligno nu v krajině Forezi, jíž vládne vodní vila Amasis.
Seladon, mladý hezký ovčák, miluje pastýřku Astreu, a ona jej. Chtějíce se
navzájem poškádlili, ustanoví, aby se Seladon tvářil, jakoby si namlouval jinou dív
činu. A tato hříčka se stane osudnou. — Román má 5 ohromných svazkův o 1200
až 1400 stranách — tedy opravdové bludiště.

5). Stryga, název strašidelné bytosti noční, zachovaný dosud dialekticky na
Moravě zároveň se slovem maga. Znamenají ošklivé a zlopověstné bytosti ženske.

6). Velký přestupník (Grand Bissexte) obraz malíře MořiceSanda z paříž
ského salonu 1857. Grand B. je škodlivý zlý duch, objevující se pouze v přestupném
roce dle viry venkovanů v okolí La Chátře. Zdržuje se na bažinách a rybnících, a zle
s každým, kdo ho potká. M. Sand vymaloval ho poněkud najvně. Obraz předsta
vuje krajinu se zapadajícím sluncem v krvavých červáncích, jejichž odlesk odráží se
v řece. Z vody vynořuje se obrovská postava opřena o starý kůl. Pp levé straně
klesají vyděšení rybáři, marně se snažící utéci.



7) Paktole, Paktolus starý název lydické zlatonosné řeky. Nyní jmenuje se
Sarabat.

8) Huňada Jan, slavný sedmihradský vojvoda z XV. stol., známý z vítěz
ných bitev s Turky. Jedním z jeho synů byl Matyáš Korvin, zvolený po smrti
Ladislavově za krále Uherského. (Sir. 28. 4. řádek shora.)

9) Kožená Punčocha a Stopovač (Bas-de-Cuir_a Chingachgook) typičtí
hrdinové slavných románův amerického spisovatele Fenimora Coopera.

10) Cooper (Kúpr), slavný americký spisovatel, proslulý svými indiánskými
romány, nar. 1789. v Burlingtonu (New Jersy). Zemřel 1851. Země Kúprova znamená
Ameriku.

11) Hra v hůlčičky (jeu de jonchets), zvláštní franc, hra, při níž se roz
házejí malé slonové hůlčičky po stole, a hráči vytahují jednu za druhou zvláštními
kleštičkami nesmějíce jednou o druhou zavadili.

12) Básník „k o n t empi ac Í“, totiž Francouz Viktor Hugo, nejznamenitějši
básník XIX. věku, hlava romantické básnické školy, t 1885. Některé ukázky se
sbírky básni zvané „Contemplace“ přeložil Jaroslav Vrchlický.

13) Hippokrates, lékař řecký, nar. na ostrově Kosu r. 460. př. Kr. f 380,
tvůrce nového vědeckého směru v lékařství, prostého všeho šarlalanslvi a založeného
na prostém bádání a hledáni chorob a nemoci uvnitř těla samého a nikoli snad ve
příčinách nadpřirozených. Napsal velikou řadu děl lékařských.

Galienus Claudius (Galen), stoupenec Hippokratův, nar. v Pergamě v Malé
Asii, syn znamenitého senátora, filosofa, mathematika a stavitele. Byl znamenitým
anatomem, a od něho pochází řada názvosloví vnitřností těla lidského, popsaného
s neobyčejnou vědeckou přesností v knize „De usu partium.“

ll) Trinakrie, slovo řeck. původu znamenající „se třemi předhořími“, „do
třech hrotů“, což bylo názvem nynějšího ostrova Sicílie.

ls) Carignaqové jest vznešený Turinský rod z r. 1595., velký podpůrce
umění a věd. Poslední větev jeho, Eugen Emanuel, princ de Savoie-Villefranche
nar. 1816.

le) Alfieri — (hrabě Viktor), znamenitý dramatický básník italský, narozen
1749. v Asti v Piemontsku, zemřel ve Florencii. První drama jeho byla Kleopatra
v Turině dávané, potom celá řada většinou antických titulů. Jeho díla vydána sou
borně v Pise ve 35 svazcích.

17) Praxiteles, řecký sochař, žijící ve IV. století před Kr.
ls) Paní Malibranová, Marie Felicita Garcia, nejproslulejší italská zpěvačka,

nar. 1808. v Turině, t v Manchestru 1836. Byla dcerou znamenitého zpěváka Manuela
Garcie a vystoupila ponejprve v Paříži zpívajíc kantatu Rossiniovu. Později v New
Yorku provdala se za amerického obchodníka M. Malibrana. Zpívala s vítězoslávou
po všech evropských hlav. městech hlavně italských a sama složila též některé písně,
romance a nokturna.

19) Musset, Alfred Ludvik Karel, Pařížan, slavný básník v letech 1810. až
1857. proslulý svými písněmi o lásce. S Malibranovou se sešel r. 1836. krátce před
její smrtí a uzavřel s ní velmi intimní přátelství, jež opěvovaly překrásných verších
zejména ve sbírce „Les strophes á la Malibran“. Život Mussetůvoplývá výstřednostmi
a milostnými dobrodružstvími najmě též se spisovatelkou George Sandovou, Povahy
byl vratké a nestálé, dokonalosti prvého básníka své doby scházela mu v duši
víra a ideálnost.

20) Meloman, název řeckého původu, znamenající člověka přespříliš přepjatě
horujícího a zaujatého pro hudbu.

51) Arkonati, vlašský hud. skladatel, nar. v Sarzaně r. 1610. fl657.
Složil mnoho mší, motet, nešporů a písni.



'n) Stretta, znamená v hudbě'nebo ve zp vu'n áh1ý~prechod do rychlejšího
tempa, též hudební skladbu v rychlém ^tempii a zvlášt konec ěili finale operní.

23) Stefano, slavný hud. skladatel vlaský z konce XVII. a zař. XVIII. stol.
Prožil většinu svého věku v cizině, hlavně v Německu, a odtud jsou známy jeho
styky s Haendlem. Složil mnoho oper.

24) Romanci sluje něžná, vroucí neb žalující píseň, nebo báseň, která
bývá zpívána toliko od jedné osoby s průvodem hudby.

25) U městeěka Carnaku, ležícího na jižním břehu poloostrova Bretoňského
při Guiberonském zálivu mezi 5°—6° záp. délky (Paříž.) a 47°—48° sever, šířky,
jsou nejkrásnější celtické pomníky ve Francii, zvané menhiry a dolmeny. Pravé
určení těchto kamenných náhrobků není dosud známo. Jsou až 6 m vysoky, a táhnou se
v jedenácti řadách od městeěka východu v délce 1500 m.

26) Ogivalní sloh neprávem se nazývá golhickým. Vládl koncem XIII.
až do zač. XVI. stolelí a záležel v systematickém užíváni špičatého oblouku v klenbě,
v bohatosti ozdob, štíhlosti a výšce, jsa nejschopnčjši naplnití duši sválou bázní
a úctou. Gothika flamboyantni je třetí perioda slohu ogrvalního v XV. stol.
Jako vzor Norimberský Notre Dame.

”) 2S) Por senna, klusijský král v Etrurii, žil v VI. století př. Kr., vystavět!
dal poblíž svého města Klusie nádherné bludiště ozdobené čtyřmi ohromnými pyra
midami v rozích a pátou uprostřed. Nejznamenitějšíbludiště čili labyrinty byly na ostrově
Krétě, na ostrově Lemnu a v Egyptě. Krétské bludiště dal vystavěli král Minos pro
obludu Minotaura, půl člověka, půl býka, jenž požíval toliko lidské maso. Z okolních
měst i z pevniny musili mu býti dodáváni mládenci a panny, které požíval.
I Athénští byli stiženi ročním poplatkem sedmi mládencův a sedmi panen, jež odvá
děli již třetí rok. Však tentokrátese vmísil do skupiny mladý rek Theseus, syn Egeův,
a pomocí niti, jež mu dala Ariadna, dcera Minoova, dostal se z bludiště ven zabiv
dříve nestvůrnou obludu. Ariadnu vzal s sebou, ale na ostrově Naxu ji opustil.
Ze zoufalství sklamané lásky vrhla prý se do moře.




